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Poštovane kolegice i kolege,

za posljednji broj u ovoj godini pripremili smo vam tekstove prigodne za božićne 
i novogodiŠnje blagdane. 

Na kraju godine je dobro sumirati rezultate rada i djelovanja, pa u temi broja 
Krunoslav Borovec i Ana Odak piŠu o policiji u oČima javnosti. Policija kao javni 
servis građana, mora neprestano osluŠkivati miπljenje javnosti. To je dvostrani proces 
gdje je u izgradnji imidža policije, najvažniji neposredni kontakt s građanima. Naime, 
istraživanja su pokazala da zadovoljstvo građana njihovim kontaktom s policijom je 
znaČajan pokazatelj njihovog općeg doživljaja policijske usluge. 

I ove godine policija provodi akciju “Mir i dobro” kako bi blagdani u naŠoj zemlji 
protekli u miru te se povećala opća sigurnost građana. ZaŠto je najbolja prevencija 
nekoriŠtenje pirotehnike saznajte u tekstu Marija MaČkovića. SprijeČimo crnu 
statistiku i potrudimo se da ovi blagdani prođu sa Što manje ozlijeđenih.

U ovom broju donosimo drugi dio reportaže iz Imotskog. Biserka Lukan i Dubravka 
Pavković-PogaČar donose vam dio atmosfere iz svakodnevnog života i rada policijskih 
službenika u Policijskoj postaji Imotski.

Na Policijskoj je akademiji predstavljena hrvatska borbena vjeŠtina i sustav 
samoobrane. Autorica teksta Aleksandra Ljuba nam otkriva 
zaŠto je ta borbena vjeŠtina jedinstvena u svijetu te kako taj 
sustav samoobrane može pomoći policijskim službenicima 
u svakodnevnom radu. Ponosni smo Što i naŠi djelatnici 
imaju posebne vjeŠtine i znanja koja prenose svojim 
kolegama.  

Na kraju, svakako proČitajte božićnu poruku biskupa 
Jurja Jezerinca. 

Svim naŠim Čitateljima i njihovom obiteljima, u 
ime cijele redakcije, želim Čestit i blagoslovljen Božić. 
U Novoj godini želim vam puno zdravlja i sreće te 
mnogo uspjeha u radu. 

  Dubravko Novak  
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mup 54 m prosinac 2011.

Sretan i blagoslovljen Božić 
te puno sreće i uspjeha u Novoj 2012.!

MUP - Mir Ugled Povjerenje, 
sluæbeno glasilo Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske, mjeseËnik

www.mup.hr

Nakladnik: 
Ministarstvo unutarnjih poslova RH

Glavna i odgovorna urednica:
Marija Kreπ
e-mail: mkres@mup.hr
tel: 01/6122 961; fax: 01/6122 771

Uredniπtvo:
MUP, Kabinet ministra,  

Odjel za odnose s javnoπÊu,  
10000 Zagreb, Vukovarska 33

Savjet glasila:
Krunoslav Borovec, Dubravko Novak 

Redakcija:
Helena BioËiÊ, Mato ErnoiÊ, Nikolina 

Gotal, Tamara GrËiÊ, Antonio 
HadroviÊ, Iva Hranitelj, Mirjana 
Kulaš, Biserka Lukan, Aleksandra 
Ljuba, Mario MaËkoviÊ, Draæen 
Medved, Kata NujiÊ, Ana Odak,  
Ana-Marija VojkoviÊ, Marija Æuæul 

Marketing i distribucija: 
Gordana VikiÊ
tel:  01/6122 478, 091 4563 977 
Fax: 01/6122 450 
e-mail: gvikic@mup.hr

Fotografija:
Dubravka PavkoviÊ-PogaËar

GrafiËki urednik:
Vladimir BuzoliÊ-Stegú

Priprema i tisak: 
AKD, Zagreb, Savska 31

Naklada: 
5000 primjeraka

Naslovna stranica:
Dubravka PavkoviÊ-PogaËar

Na naslovnoj stranici: Amalija Svrænjak

ISSN 1846-3444



2

SADRŽAJ

mup 54 m prosinac 2011.

12
Svečana primopredaja 

tehničke opreme 
graničnoj policiji

4
Policija u očima 

javnosti

15
Nekorištenje 
pirotehnike - 

najbolja prevencija

Odlučno u 
borbi protiv 
korupcije

30

18
Policija u 

zavičaju 
domoljuba, 

vrijednih ljudi, 
trgovaca i 
umjetnika

57
Seminar: “Možemo 
zajedno’’

39
Osijek: Mjesec 
borbe protiv 
bolesti ovisnosti

59
Božićna poruka 
vojnog ordinarija 
svećenicima i 
vjernicima Vojnog 
ordinarijata u 
Republici Hrvatskoj 

12
Svečana primopredaja 

tehničke opreme 
graničnoj policiji

15
Nekorištenje 
pirotehnike - 

najbolja prevencija

18
Policija u 

zavičaju 
domoljuba, 

vrijednih ljudi, 
trgovaca i 
umjetnika



3

SADRŽAJ

2011. prosinac m mup 54

10 Ne smijemo biti taoci traume

13 Europske različitosti u 
policijskom poslu

14 Zajednički protiv huliganizma i 
nasilja na športskim natjecanjima

14 Njemačko izaslanstvo posjetilo 
Policijsku akademiju

17 U Zadru održana sjednica Zaklade 
policijske solidarnosti

23 Okrugli stol u Gospiću: „Stop 
nasilju!“

24 Pohvaljeni policajci

26 Zahvalnica i priznanje osječko-
baranjskim policajcima

28 “Nasmiješeno sunce” policajki 
Silviji Gulan

29 Vraćene veće količine oružja u PU 
međimurskoj

31 Bjelovar: Obilježen Međunarodni 
dan suzbijanja nasilja nad ženama

32 „Živim život bez nasilja“ provodi 
se i ove godine

35 Čakovec: Mjesec borbe protiv 
alkoholizma

36 U cilju razvoja tolerancije  i kulture 
nenasilja 

37 Parada nenasilja u Novoj Gradišci

38 Europski dan suzbijanja trgovanja 
ljudima

40 SB Graffiti fest

42 Senzibiliziranje građana na 
probleme osoba s invaliditetom

47 Osječki kontakt policajac u akciji 
čišćenja dvorišta dječjeg vrtića

49 Vukovar: „Neka se nikad ne 
zaboravi!“

52 „Navik on živi ki zgine pošteno“

53 Škabrnja: Obilježena 20. obljetnica 
stradanja u Domovinskom ratu

54 Saborsko: Obilježena 20. obljetnica 
pogibije policajaca

55 20. obljetnica osnutka ratne 
postrojbe II. PP

56 Slunj: Da se ne zaboravi

57 Dom specijalne policije uskoro 
otvara svoja vrata

61 Božićni misterij

63 Slavonske božićne čarolije

64 Izložba: „Rudi – nebo nad 
Hrvatskom“

68 Izložba „Domovinski rat “

69 CRO RYU JU-JITSU

71 Zoran Kokić - prvak Hrvatske u 
boćanju

73 Policijski automobili na otoku Jersey



mup 54 m prosinac 2011.4

TEMA MJESECA

Koliko ste često sudjelovali ili čak 
poticali razgovore o groznim, ba-
hatim, dosadnim i nepravednim 

građanima, koji policiju vječito imaju 
na piku i gotovo uvijek je procjenjuju 
negativno i - da ne nabrajamo svima 
znane razne pogrdne epitete. Velika je 
vjerojatnost, priznat ćete, ako se i sami za-
mislite, da je vrlo malo takvih razgovora 
završilo zaključkom da i mi, zaposlenici 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske, sami utječemo na stvaranje 
takve, negativne procjene. Naravno, si-
tuacija nije jednoobrazna, pa svoj udio u 
percepciji policije u jednakom omjeru daju 
i građani. Subjektivni doživljaj konkretne 
situacije uvelike utječe na stvaranje slike 
ili dojma o nekomu ili nečemu, a kako 
se u pozadini subjektivnosti neminovno 

nalaze jedinstveni stavovi, te stereotipi i 
predrasude koji usmjeravaju doživljaj pro-
življenog ili prepričanog, situacija postaje 
vrlo kompleksna.

Stoga, kao podlogu svim budućim ras-
pravama, razmotrit ćemo ovdje čime po-
licija utječe na stvaranje slike u javnosti o 
samoj sebi, zatim što je potrebno istraživati 
kako bismo uopće doznali kakva slika o 
policiji prevladava u javnosti i, naposljetku, 
gledajući iz perspektive građana, koji su sve 
neposredni i posredni čimbenici uključeni 
u stvaranje pojedinčeva dojma o policiji. 
U sklopu posljednjeg, ponudit ćemo 
vam odgovore do kojih su razni europski 
i američki analitičari došli u mnogim 
istraživanjima na ovu temu. 

Policija ostavlja dojam...
Kako će građani doživljavati svoju po-

liciju ovisi o identitetu kojeg je ona odabrala 
kao temelj za stvaranje imidža/slike i za-
dobivanje ugleda u javnosti. Identitet gra-

Policija u očima javnosti

Istraživanja pokazuju da je zadovoljstvo građana njihovim kontaktom s policijom značajan pokazatelj 
njihovog općeg doživljaja policijske usluge. Osjećaj zadovoljstva građana prvenstveno ovisi o 
postupcima policijskih i državnih službenika pri izravnom kontaktu na mjestu događaja, odnosno o 
njihovoj ljubaznosti, spremnosti na pomoć, pravednosti, taktičnosti, pozornom slušanju i voljnosti da 
objasne što se točno događa

Imajte povjerenja da policija svoj 
posao obavlja zakonito, štiteÊi vaše 
interese i poštujuÊi ljudska prava, 
slobodu i dostojanstvo svih graana; 
sigurnost svih graana duænost je 
i primarna odgovornost policije; 
preventivno i proaktivno djelovanje 
visoko je u prioritetima policijskog 
djelovanja, i suradnja policije i 
graana preduvjet je kontrole 
kriminaliteta, oËuvanja sigurnosti i 
kvalitete æivota u zajednici - kljuËne 
su poruke MUP-a upuÊene javnosti.

Pišu           Krunoslav BOROVEC i Ana ODAK 
Snimke             Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR
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dimo jasno definiranim i dosljedno pri-
mjenjivanim porukama, preuzimanjem 
odgovornosti za poduzete mjere, ak-
tivnosti i postupke svih zaposlenika, 
transparentnošću, proaktivnošću, ob-
jektivnošću, profesionalnošću i etičkim 
postupanjem. Na taj način, dosljedno 
primjenjujući nabrojana načela identiteta 
našeg ministarstva u izravnim kontaktima 
s građanima, utječemo na stvaranje sli-
ke javnosti o policiji, jer imidž i nije 
ništa drugo doli preslika identiteta u 
javnosti. Izravnu vezu dobrog imidža i 
ugleda zasigurno nije potrebno posebno 
pojašnjavati, ali spomenut ćemo kako se 
ugled gradi samo kada je imidž usklađen 
s poimanjem pojedinaca ili cjelokupne 
javnosti o primjerenoj i ispravnoj ulozi 
policije i ministarstva u zajednici. Rezultat 
ovog cirkularnog, neraskidivog odnosa 
identiteta, imidža i ugleda je razumijevanje 
javnosti za svakodnevne policijske po-
stupke, što za posljedicu ima razvoj po-
vjerenja u policiju. Treće i najvažnije, 
građani će htjeti surađivati s policijom u 
svim pitanjima od zajedničkih interesa, 
jedino ako razumiju postupke policije i 
imaju povjerenja u njene odluke, nebitno 
kojeg su predznaka. Tako postavljena 
situacija plodno je tlo za dopiranje ključnih 
poruka MUP-a do uha javnosti: imajte 
povjerenja da policija svoj posao obavlja 
zakonito, štiteći vaše interese i poštujući 
ljudska prava, slobodu i dostojanstvo svih 
građana; sigurnost svih građana dužnost 
je i primarna odgovornost policije; pre-
ventivno i proaktivno djelovanje visoko 
je u prioritetima policijskog djelovanja, 
i suradnja policije i građana preduvjet je 
kontrole kriminaliteta, očuvanja sigurnosti 
i kvalitete života u zajednici. 

Što istražiti?

Ukratko je prikazan policijski do-
prinos razvoju povjerenja i suradnje, 
odnosno stvaranju pozitivne slike jav-
nosti o policiji. Uspješnom primjenom 
opisanog utječe se i na strah od kriminala 
i osjećaj sigurnosti građana, a upravo je 
razumijevanje onoga što je u pozadini 

subjektivnog osjećaja sigurnosti i straha 
od kriminala ključno za nalaženje metoda 
kako ohrabriti građane da dobrovoljno 
pomažu policiji u poslovima kontrole 
i prevencije kriminaliteta. Članovi za-
jednice neće se angažirati ako se boje ili 
su sumnjičavi, dok s porastom povjerenja 
zajednice u učinkovitost policije može 
porasti i broj poziva kojima se prija-

Istraæivanja interakcije 
javnosti i policije su opseænija 
i obuhvaÊaju kategorije kao 
što su voljnost kontaktiranja s 
policijom i zadovoljstvo odnosom 
policije prilikom tih kontakata, 
zadovoljstvo ærtve reakcijom 
policije, spremnost na suradnju s 
policijom u aktivnostima prevencije 
kriminaliteta, te zadovoljstvo 
procesom savjetovanja s policijom, 
odnosno je li policija slušala  
i ukljuËila sugestije zajednice  
u svoje planove.
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vljuju razne vrste kriminala. Kako bi iden-
titet MUP-a pridonio porastu povjerenja 
građana, korisno je prije njegova definiranja 
provesti istraživanja javnog mnijenja o tome 
što utječe na sliku javnosti o policiji. Za 
tu je svrhu dobro procijeniti interakciju 
građana s policijom i stavove o policiji. 
Stavovi javnosti o policiji se procjenjuju kroz 
povjerenje u policiju, poštovanje policije i 
procjenu o učestalosti policijske korupcije i 
brutalnosti. Istraživanja interakcije javnosti i 
policije su opsežnija i obuhvaćaju kategorije 
kao što su voljnost kontaktiranja s policijom 
i zadovoljstvo odnosom policije prilikom 
tih kontakata, zadovoljstvo žrtve reakcijom 
policije, spremnost na suradnju s policijom 
u aktivnostima prevencije kriminaliteta, 
te zadovoljstvo procesom savjetovanja s 
policijom, odnosno je li policija slušala 
i uključila sugestije zajednice u svoje 
planove. 

Iz perspektive građana

Dobro proučiti i uistinu primjenjivati 
načela identiteta MUP-a ipak nije dovoljno 
za stopostotnu učinkovitost u susretima s 
građanima. Kako je na početku navedeno, 
stvar je puno kompleksnija. Svaki građanin 
u interakciju s policijom nesvjesno ulazi 
s velikom dodatnom prtljagom, koja 
uvjetuje njegovo zadovoljstvo policijom. 
Riječ je o izgrađenim stavovima, mišlje-
njima, uvjerenjima i očekivanjima na 
koja neprekidno djeluje čitav niz raznih 
neposrednih i posrednih utjecaja, bez 
čijeg dubljeg razumijevanja je mogućnost 
pozitivnog ishoda susreta vrlo malena. Kako 
građani gledaju na policiju ovisi o brojnim 
čimbenicima, koji se mogu podijeliti u 
tri grupe. Presudan je, svakako, izravan 
kontakt koji je, uz dob, spol i rasu, čimbenik 
iz grupe individualnih varijabli. Drugu 
grupu, grupu kontekstualnih varijabli 
čine učinak viktimizacije i strah od nje, te 
mjesto stanovanja. U posljednju, grupu 
učinaka policijske politike i prakse ubrajaju 
se policijsko postupanje orijentirano na 
zajednicu i utjecaj medija na stvaranje slike 
o policiji.

Analizirajući ukratko sve čimbenike 
iz grupe individualnih varijabli, osim 
izravnog kontakta, o kojem će biti riječi u 
zasebnom poglavlju, prvo upada u oči da 
su istraživanja dovela do jednakih rezultata 
jedino kod proučavanja učinka dobi na 
sliku o policiji, dok za druge čimbenike 
konsenzus rezultata nije postignut. Osobe 
starije životne dobi naspram mlađih, 
jednako kao i žene naspram muškaraca, 
imaju veću razinu povjerenja u policiju, 
koje se mjerilo u odnosu na policijsku 
odgovornost i sposobnost zaštite građana 
od kriminala, te brigu o sigurnosti zajednice 
i održavanju reda. Starije osobe općenito 
policiju doživljavaju pozitivnije od svojih 
mlađih sugrađana, koji uz to smatraju i da 
policija djeluje agresivno i da koristi previše 
sile, a što povećava vjerojatnost da će biti 
nezadovoljni reakcijom policije. Naravno, 
rezultati ovog istraživanja ne mogu se 
razmatrati izvan konteksta, odnosno izvan 
situacija i mjesta na kojima se mladi s 
policijom najčešće susreću, a to su mjesta 
njihovih izlazaka i zabave. Osim već spo-
menute veće razine povjerenja u policiju u 
odnosu na muškarce, žene su i zadovoljnije 
načinom na koji policija probleme rješava, 
te češće od policije traže pomoć ili uslugu. 

Generalno gledajući, oba spola pozitivno 
gledaju na policiju, no muškarci kao i 
osobe mlađe životne dobi vjeruju kako ona 
koristi previše sile, što ne čudi s obzirom na 
činjenicu da policija prema njima postupa 
i primjenjuje sredstva prisile znatno češće 
nego prema ženama. S obzirom na suprotne 
rezultate istraživanja, može se zaključiti 
kako rasa ne utječe na mišljenje stanovnika 
o policiji. 

Za razumijevanje učinka viktimizacije 
na doživljaj policije treba razmotriti i 
kvalitetu usluge zaštite koju su žrtve 
dobile. Tek tada mogu biti jasniji oprečni 
rezultati istraživanja ovog čimbenika iz 
grupe kontekstualnih varijabli, koji kažu da 
žrtve policiju ocjenjuju manje pozitivno od 
osoba koje nisu imale iskustvo viktimizacije, 
odnosno obrnuto. Općenito se ipak 
zaključuje da je negativna ocjena policije 
povezana s viktimizacijom. Što se tiče straha 
od viktimizacije, osobe koje vjeruju da je 
stopa kriminaliteta visoka policiju ocjenjuju 
negativnije. Mjesto stanovanja utječe na 
doživljaj policije, jer različite zajednice imaju 
različite potrebe i očekivanja od policije, a 
upravo te različitosti karakteristične za svaku 
zajednicu utječu na stavove pojedinaca 
o svemu, pa tako i o policiji. Istražujući 
ovaj čimbenik, došlo se do podataka da 
financijska nesigurnost i iskustvo društvenog 
isključivanja povećavaju nepovjerenje u 
policiju na individualnoj razini. 

Djelovanje policije u zajednici 
(ljubazna i uvaæavajuÊa 
komunikacija, rješavanje lokalnih 
problema i ukljuËivanje zajednice 
u taj proces, izgradnja partnerskih 
odnosa s graanima, uvoenje 
ophodnji i patroliranje) pozitivno 
utjeËe na Ëitav niz toËaka koje 
stvaraju opÊi dojam o policiji. 
Ubrajaju se tu povjerenje u policiju, 
zadovoljstvo policijom, kao i doæivljaj 
odgovornosti policije, policijskog 
ponašanja i djelovanja.

Mediji ne prenose informacije o 
policiji ravnomjerno, zastupajuÊi 
više negativne policijske postupke, 
što znaËajno iskrivljuje javnu 
sliku o policiji, kao i Ëinjenica da 
je uloga policije u mnogobrojnim 
kriminalistiËkim serijama previše 
dramatizirana i romantizirana. 
Istraæivanja su pokazala da je utjecaj 
medija jaËi na æene, bijelce i starije 
osobe, kao i da izvješÊa iz medija na 
pojedine društvene skupine (mlai, iz 
urbanih sredina, obrazovani) utjeËu 
više od osobnog iskustva. No, glavni 
zakljuËak je da doæivljaj policijske 
uËinkovitosti ipak nije povezan s 
konzumacijom medija, jer gledatelji, 
slušatelji i Ëitatelji imaju uvrijeæene 
poglede na æivot, zbog Ëega ih više 
privlaËe medijski sadræaji usklaeni 
s tim pogledima, dok se suprotnima 
nesvjesno odupiru.
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Učinci policije u zajednici pozitivno 
utječu na stavove građana, tako da čak 
i građani negativnih stavova o policiji 
podržavaju partnerstvo s njom i podupiru 
njene napore orijentirane na zajednicu. 
Konkretnije, djelovanje policije u zajednici 
(ljubazna i uvažavajuća komunikacija, 
rješavanje lokalnih problema i uključivanje 
zajednice u taj proces, izgradnja partnerskih 
odnosa s građanima, uvođenje ophodnji i 
patroliranje) pozitivno utječe na čitav niz 
točaka koje stvaraju opći dojam o policiji. 
Ubrajaju se tu povjerenje u policiju, 
zadovoljstvo policijom, kao i doživljaj 
odgovornosti policije, policijskog ponašanja 
i djelovanja. Jedna od važnijih stvari u tom 
kontekstu je i vidljivost policije, odnosno 
njena veća prisutnost na ulicama, strože 
policijsko kažnjavanje, ulične aktivnosti u 
obliku upozorenja i ophodnje (motorizirane 
i pješačke). Mada uvođenje ophodnji 
kratkoročno povećava strah od kriminala, 
jer ljudi zbog veće prisutnosti policije 
na nju više obraćaju pažnju, što rezultira 
osvještavanjem problema kriminala, dugo-
ročni su utjecaji pozitivni. Prisutnost op-
hodnji poboljšava ocjenu rada policije i 
smanjuje percepciju razine kriminaliteta i 
javnog nereda. Ipak, postoji velika razlika 
u vrstama ophodnji, tako da primjerice 
udvostručenje motoriziranih ne utječe na 
razinu straha od kriminala ni na koji način, 
dok pješačke ophodnje smanjuju tu vrstu 

straha. Uz to, pješačke ophodnje smanjuju 
ciljani kriminal, poboljšavaju percepciju 
građana o osobnoj sigurnosti i bolje su 
od motoriziranih u prevenciji kriminala, 
jer ohrabruju građane na samozaštitno 
ponašanje, prate prigovore i odgovaraju na 
njih. Osobni doživljaj postojanja učinkovite 
kontrole kriminala također je snažan 
pokazatelj povjerenja javnosti u policiju, 
dok s druge strane poimanje da je kriminal 
ozbiljan problem u vlastitom susjedstvu 
smanjuje zadovoljstvo policijom. Niska 
razina zadovoljstva javnosti policijom obično 
se pripisivala i visokom stupnju izloženosti 
medijima, s obzirom da većinu informacija 
o kriminalu i policiji javnost dobiva 
upravo tim putem. Međutim, mediji ne 
prenose informacije o policiji ravnomjerno, 
zastupajući više negativne policijske 
postupke, što značajno iskrivljuje javnu sliku 
o policiji, kao i činjenica da je uloga policije 
u mnogobrojnim kriminalističkim serijama 
previše dramatizirana i romantizirana. 
Istraživanja su pokazala da je utjecaj 
medija jači na žene, bijelce i starije osobe, 
kao i da izvješća iz medija na pojedine 
društvene skupine (mlađi, iz urbanih 
sredina, obrazovani) utječu više od osobnog 
iskustva. No, glavni zaključak je da doživljaj 
policijske učinkovitosti ipak nije povezan 
s konzumacijom medija, jer gledatelji, 
slušatelji i čitatelji imaju uvriježene poglede 

na život, zbog čega ih više privlače medijski 
sadržaji usklađeni s tim pogledima, dok se 
suprotnima nesvjesno odupiru. 

Presudan utjecaj izravnog 
kontakta

Policija ne može uvijek osigurati ishod 
koji građani priželjkuju, ali gotovo uvijek 
je moguće da svojim ponašanjem ostavi 
dojam pravednosti! Izravni kontakt s gra-
đanima nije presudan za stvaranje slike 
o policiji samo zato što je zbog prirode 
policijskog posla i najčešći, već prven-
stveno zbog osobnog svjedočenja situaciji, 
stvaranja vlastitog iskustva. Logično je 
onda da se kontakt građana i policije ne 
može analizirati izvan konteksta utjecaja 
stavova, čija je uloga presudna. Svi mi, 
zaposlenici MUP-a RH ne bismo smjeli 
zaboravljati ili shvaćati olako da javnost 
pozitivnu ili negativnu sliku o policiji 
stvara upravo u izravnim kontaktima sa 
svima nama. Stoga je vrlo važno da policija 
maksimalizira dobrovoljne i pozitivne 
kontakte, a minimalizira negativnu in-
terakciju s javnošću. Neprimjerene po-
licijske aktivnosti (korupcija, pretjerana 
upotreba sile, verbalno zlostavljanje i sl.) 
stvaraju atmosferu nepovjerenja, jer je 
povjerenje kod policije povezano s tim 
kako ona koristi svoje ovlasti u ostvarivanju 
interesa onih koje treba služiti i zaštititi.

Kako graani gledaju na policiju 
ovisi o brojnim Ëimbenicima, koji se 
mogu podijeliti u tri grupe. Presudan 
je, svakako, izravan kontakt koji 
je, uz dob, spol i rasu, Ëimbenik 
iz grupe individualnih varijabli. 
Drugu grupu, grupu kontekstualnih 
varijabli Ëine uËinak viktimizacije i 
strah od nje, te mjesto stanovanja. U 
posljednju, grupu uËinaka policijske 
politike i prakse ubrajaju se policijsko 
postupanje orijentirano na zajednicu 
i utjecaj medija na stvaranje slike 
o policiji. (...) Osobe starije æivotne 
dobi naspram mlaih, jednako kao 
i æene naspram muškaraca, imaju 
veÊu razinu povjerenja u policiju, 
koje se mjerilo u odnosu na policijsku 
odgovornost i sposobnost zaštite 
graana od kriminala, te brigu o 
sigurnosti zajednice i odræavanju 
reda...
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Istraživanja pokazuju da je zadovoljstvo 
građana njihovim kontaktom s policijom 
značajan pokazatelj njihovog općeg do-
življaja policijske usluge. Osjećaj zado-
voljstva građana prvenstveno ovisi o po-
stupcima policijskih i državnih službenika 
pri izravnom kontaktu na mjestu događaja, 
odnosno o njihovoj ljubaznosti, spremnosti 
na pomoć, pravednosti, taktičnosti, po-
zornom slušanju i voljnosti da objasne što 
se točno događa. U vezi posljednjeg, ljudi 
izrazito cijene kada se prema njima odnosi 
s poštovanjem, kada se poštuju njihova 
prava i njihovo dostojanstvo i kada se 
sasluša njihovo viđenje problema. Drugim 
riječima, ljudi reagiraju pozitivno kada 
policija uzima u obzir njihove potrebe i 
pokazuje brigu za njihovu dobrobit, jer 

žele nepristranu, neutralnu i policiju koja 
odluke donosi objektivno. 

Kontakt građana i policije istraživan 
je prema vrsti (pozitivan/negativan, nefor-
malan/formalan i dobrovoljan/nametnut), 
prirodi (žrtva/počinitelj ili uhićenik) i 
učestalosti (rijetko/često). Došlo se do 
podataka da negativno iskustvo koje, na-
ravno, pogoršava viđenje policije, čak 
14 puta snažnije utječe na stavove od 
pozitivnog kontakta koji viđenje policije 
poboljšava. Ne zvuči baš obećavajuće, zar 
ne? Partnerstvo policije i zajednice puno 
je učinkovitije kada se u njega ugradi 
više neformalnih kontakata s građanima, 
jer povećanje njihova broja pozitivno 
utječe na mišljenje javnosti o policiji. 
Također, neformalni kontakti smanjuju 

negativan učinak formalnih. Građani 
koji policiju kontaktiraju dobrovoljno, 
vide ju pozitivnije od onih s kojima 
je kontakt inicirala policija. Najbolji 
pokazatelj zadovoljstva javnosti policijom 
je upravo zadovoljstvo dobrovoljnim 
kontaktom, jer samo u takvim slučajevima 
kvaliteta kontakta utječe na stavove, od-
nosno negativno iskustvo tijekom takvih 
kontakata dovodi do značajne negativne 
promjene stavova o policiji. S druge strane, 
zanimljivo je da kada je kontakt nametnut, 
kada ga inicira policija, negativno iskustvo 
tijekom njega ne utječe na oblikovanje 
stavova o policiji. Ukoliko su građani 
nezadovoljni kontaktom s policijom, bio 
on dobrovoljan ili nametnut, njihov opći 
doživljaj policije bit će manje pozitivan. Što 
se tiče prirode kontakta, odnosno pozicije 
žrtve, istraživanjima su dobiveni jednaki 
rezultati kao kod učinka viktimizacije na 
sliku o policiji. No, zanimljiv je podatak da 
posjedovanje dosjea, iz čega se da naslutiti 
da kontakt s policijom nije bio ugodan 
ili dobrovoljan, ne uzrokuje negativan 
doživljaj policije! Paradoksalno, osobe koje 
su prvi put uhićene vide policiju negativnije 
od osoba koje su to proživjele više puta, a 
što građani češće kontaktiraju s policijom 
to su manje zadovoljni njenim djelovanjem. 
Možda ovo posljednje ipak ne treba čuditi 
ako se uzme u obzir da je učestalost kon-
taktiranja povezana s neuspješnim rje-
šavanjem problema. 

Mijenjanje stereotipa 
Stav je načelo kojeg se netko drži, nje-

govo uvjerenje ili mišljenje, njegov odnos 
prema komu ili čemu. Stavovi javnosti o 
policiji mogu biti stereotipi, a vrlo često i 
njihova negativna verzija – predrasude, pa 
je za promjenu stavova građana o policiji 
potrebno puno truda i vremena. Tomu 
je tako jer ljudi uvijek koriste selektivnu 
ulogu stava i njena četiri mehanizma, 
odnosno traže informacije konzistentne 
s njihovim stereotipima, interpretiraju 
informacije tako da podržavaju njihove 
stereotipe, izbjegavaju one informacije koje 
ne potvrđuju njihove stereotipe i pamte 
samo one informacije koje ih potvrđuju, 
što ustvari znači da zaboravljaju informacije 
koje bi mogle mijenjati stereotipe! Ipak, 
najbolji put za utjecanje na stavove građana 
je upravo izravni kontakt, jer jedino osobni 
doživljaj može promijeniti stereotipnu sliku 
javnosti o policiji.m
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Policijski službenik iz prethodne priče 
doživio je traumatsko, iznimno neugodno 
iskustvo. 

Uobičajene reakcije na takve događaje 
jesu emocionalne (npr. tuga, očaj, strah), 
misaone (npr. poteškoće s pamćenjem, 
koncentracijom) te tjelesne teškoće (npr. 
znojenje, bolovi u trbuhu, pritisak u pr-
sima, glavobolje) i promjene u ponašanju 
(npr. poteškoće u komunikaciji, povlače-
nje u sebe, agresivno ponašanje, povećana 
uporaba sredstava za smirenje).

Traumatski događaji, zbog svog intenzi-
teta i karakteristika, obično mijenjaju naša 
razmišljanja, vrijednosti, navike, ponašanje, 
osjećaje, utječu na sve aspekte života uklju-
čujući i obiteljsko funkcioniranje. Obitelj 
je osnovna jedinica društva, ali i osnovni 
prostor za razvoj psihičkog i socijalnog 
identiteta pojedinca te prostor za realizaci-
ju i zadovoljenje različitih potreba. Iako je 
sastavljena od pojedinaca, obitelj smatramo 
integriranom cjelinom. Kada neki traumat-
ski događaj „pogodi“ odnosno djeluje na 
člana obitelji, na neki, sebi svojstven način, 
to iskustvo osjetit će svaki član unutar obi-
teljske zajednice. Zbog toga je trauma isku-
stvo koje zapravo proživljava cijela obitelj. S 
druge strane, to također znači da u kriznim 
trenucima članovi obitelji mogu učiniti 
puno jedni za druge. 

Biti obitelj policijskog 
službenika vrlo je zahtjevna i 
složena uloga

Obitelj i socijalna podrška najbližih če-
sto je najvažnija u prevladavanju i oporav-
ku nakon traumatskih događaja, posebno 

kada se radi o policijskim službenicima/
cama čiji je posao stresan, nepredvidljiv i 
opasan. Stoga je biti obitelj policijskog slu-
žbenika/ce vrlo zahtjevna i složena uloga. 

Iako obitelj ima iznimnu snagu koja 
može pomoći u procesu oporavka, ona je 
i osjetljivo područje. Obitelj policijskog 
službenika/ce posredno je pogođena trau-
mom i njeni članovi možda neće znati što 
učiniti i kako se nositi s tom situacijom. 
To može dovesti do međusobnog povla-
čenja jednih od drugih te dodatno otežati 
obiteljsku situaciju. Zbog toga se članovi 
obitelji trebaju otvoreno suočiti s onim što 
se dogodilo i samozaštitnim ponašanjima 
pokušati pomoći izravno pogođenom čla-
nu. Potrebno je nastaviti s rutinom i nor-
malnim životom koliko je to moguće.

Traumatsko iskustvo može biti „zara-
zno“ i na neki način, poput pasivog pu-
šenja, utječe na život i ugrožava zdravlje. 
Članovi obitelji (bračni partneri/ce, rodi-
telji) mogu utjecati na smanjenje štetnih 
posljedica za sebe i druge, posebice djecu. 
U tome im, prije svega, mogu pomoći zna-
nja o traumi, reakcijama i potencijalnim 
posljedicama.

U prevladavanju traumatskih situaci-
ja, i kada je policijski službenik/ca za to 
spreman, u obitelji je važno razgovarati o 
tome što se dogodilo. Ponekad će policijski 
službenik/ca pokušati izbjeći razgovor: „Ne 
želim razgovarati o tome...“, „Nije me bri-
ga...“, međutim, ne smijemo odustati. 

Članovi obitelji trebaju dati do zna-
nja da su prisutni, da neće prisilno tražiti 
objašnjenja i odgovore, da su voljni dati 
podršku i spremni - SLUŠATI. 

Valja imati na umu da se ljudi među-
sobno razlikuju te mogu imati različito 
viđenje o onome što se dogodilo, različite 
potrebe i osobne načine za koje smatraju da 
im najviše koriste u smanjivanju štetnih po-
sljedica. Slušanje koristi svima jer daje pri-
liku za izražavanje snažnih emocija poput 
ljutnje, bijesa, osjećaja krivnje, žaljenja, u 
sigurnom i povjerljivom okruženju. Samim 
time ubrzava se proces oporavka, smanju-
je osjećaj napetosti, osnažuje odnos među 
parterima i pojačava osjećaj bliskosti.

„Prilikom jedne intervencije policijski službenik N.N. lakše je ranjen, tjelesno se brzo oporavio i 
činilo se sve u redu. Rukovoditelji, kolege i članovi obitelji učinili su sve da mu pomognu, pružajući 
mu podršku i potrebnu skrb. Nakon nekog vremena, N.N. je postao vrlo uznemiren, „kratkog fiti-
lja“, agresivan i pretjerano osjetljiv na beznačajne sitnice. Supruga je uočila da je njegovo ponašanje 
drukčije nego ranije, često se činio odsutan, promijenjenog odnosa prema djeci, nezainteresiran za 
igru i druženje. Supruga je u vrlo smirenom razgovoru s N.N.-om objasnila svoju brigu za njega 
kao i ideju da pokušaju zajedno potražiti profesionalnu pomoć i podršku. 

Nije vikala, nije se svađala, već je predložila. Zajedno su otišli i zajedno prihvatili profesionalnu 
pomoć. Vratila im se vjera i nada. Zajednički su sudjelovali u procesu oporavka i time obogatili 
kvalitetu obiteljskog života.“

Obitelji policijskih službenika i suočavanje s traumom

Ne smijemo biti taoci traume
„Nikad nije dosta za ponavljati: 
Nitko nije otok i ne bi se smio sam suočavati s traumom.“

Judith Herman
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 „Što se dogodilo? Što sam učinio/la? 
Što se od tada promijenilo? Što mogu 
učiniti ako se slučajno ponovi slična si-
tuacija?“, pitanja su koja mogu pomo-
ći i osnažiti policijskog službenika/cu u 
traženju odgovora i značenja o tome što 
se dogodilo i kako se s tim nosio/la. Pi-
tanja i odgovori omogućuju spoznaju o 
načinima daljnjeg suočavanja, integraciju 
postojećeg iskustva u njegov/njezin život 
i doprinose bržem oporavku. Potrebno je 
često ponavljati da ono što misli, osjeća i 
kako se ponaša jesu normalni načini rea-
giranja nakon iskustva traume, jer ono što 
se dogodilo - nije normalno. 

Nakon traumatskih događaja policijski 
službenici/ce mogu imati različite potrebe. 
Dok će neki zbog visoke pobuđenosti još 
neko vrijeme imati potrebu biti budni i u 
stalnom pokretu, neki će osjećati iscrplje-
nost i imati potrebu za snom.

Često neće imati volje i razumijevanja za 
obiteljske obveze, pa će tako primjerice, kod 
policijskog službenika/ce koji/a je upravo vi-
dio/la dijelove tijela djeteta kojeg je usmrtio 
vlak, izostati reakcija na pokvareni hladnjak 
jer iskustvo onoga što su vidjeli ili doživjeli, 
u tom trenutku oblikuje njihove odgovore 
i mijenja životnu perspektivu. Potrebno je 
imati razumijevanja da izravno pogođeni 
član možda ne može ispunjavati svoju par-

tnersku/roditeljsku ulogu kroz određeno 
vrijeme. Treba biti strpljiv i tolerantan jer će 
protok vremena doprinijeti spremnosti da 
naš partner i roditelj ponovno bude kakvim 
ga poznajemo. 

„Tu smo za tebe, trebamo te i 
volimo te“

Važno je učiti prihvaćati da se traumat-
ska iskustva događaju i kada se dogode ona 
utječu na naše živote i obiteljske odnose. 
Usmjeravanje na rješavanje problema bit 
će puno učinkovitije nego okrivljavanje, 
optuživanje ili samooptuživanje, omogućit 
će lakši oporavak i nošenje sa situacijom 
te će se obiteljski život prije vratiti u sva-
kodnevicu. Ponekad će nakon izlaganja 
traumatskoj situaciji biti dovoljno čuti 
kako naši bližnji jednostavno izražavaju 
svoju odanost i osjećaj brige (npr. „Tu 
smo za tebe, trebamo te i volimo te“). 
Zajedničkim druženjem, aktivnostima 
i jednostavnim činjenjem onog što obi-
telj voli, može se doprinijeti smanjenju 
osjećaja izoliranosti koji prati traumatsko 
iskustvo. Usmjeravanje na druge zani-
mljive sadržaje omogućuje nam spoznaju 
o vrijednosti života, obitelji, prijatelja i 
vlastitog postojanja. 

U situacijama traumatskog iskustva 
najranjiviji članovi obitelji jesu djeca. Dje-
ca, koliko god se zrelo činila, često nemaju 
potrebnu socijalnu i psihološku zrelost, 
razvijene vlastite mehanizme suočavanja 
kako bi mogli razumjeti okvire traumat-
skog iskustva. Reakcije djece na trau-
matsku situaciju koja se dogodila tati ili 
mami, najviše ovise o njihovoj dobi. Tako 
se primjerice, mlađa djeca više usmjeravaju 
na pitanja odvajanja i sigurnosti („Da li će 
moj tata ozdraviti ?“, „Gdje je mama/tata ?“ 
„Hoću li ja morati živjeti negdje drugdje ?“). 
Rizična su skupina jer nemaju dovoljno ra-
zvijen govor i znanje koje bi im omogućilo 
prepoznavanje osjećaja i njihovo imenova-
nje. Djeca školske dobi postaju osjetljivija, 
a čemu dodatno doprinosi socijalni priti-
sak u školskoj sredini i središte neželjene 
pažnje povezane sa samom traumatskom 
situacijom (npr. vršnjački komentari o 
tome što se dogodilo). 

Budući su djeca osjetljiva na promjene 
u svojoj životnoj sredini, potrebno je što 
prije osigurati normalnu svakodnevicu, 
poštivanje školskih rasporeda i obveza kao 
i navika vezanih za ustajanje, objedovanje, 
odlazak na spavanje. Razgovarajmo s 

djecom i njima razumljivim jezikom po-
kušajmo objasniti što se dogodilo mami ili 
tati. Djeca često ne razumiju što se događa 
njihovim roditeljima i bit će im puno 
lakše (uostalom, kao i nama odraslima) 
nositi se sa stvarnošću nego trpjeti strah 
od nepoznatog. Potrebno im je objasniti 
da su osjećaji poput ljutnje, straha, tuge, 
normalni i uobičajeni u okolnostima u 
kojima se obitelj nalazi, uspoređujući ga 
s iskustvom koje djeca već imaju (osjećaj 
tuge kada se odselio najbolji prijatelj, 
osjećaj straha kao kada je npr. jako 
grmjelo). Umjesto ignoriranja, za djecu 
je puno prihvatljivije i poželjnije istražiti 
i saznati kako se osjećaju te prihvatiti da 
mi nemamo odgovor na sva pitanja, niti 
ga moramo imati. Važno je razumjeti 
djetetov problem te ga pokušati usmjeriti 
i ohrabriti da traži i pita ono što želi ili 
treba. 

Kao reakcije na traumatska iskustva 
roditelja, djeca mogu imati uobičajene 
emocionalne i ponašajne odgovore po-
put ljutnje, bijesa, čestih promjena ras-
položenja, osjećaja krivnje, školskih 
problema, problema sa spavanjem, regre-
sijskih ponašanja, a koji su u osnovi osje-
ćaja bespomoćnosti. Mogu se razviti raz-
ličiti psihosomatski problemi od bolova u 
želucu, glavobolja i drugih fizičkih tegoba 
za što ne postoji stvarni medicinski uzrok. 
Ukoliko navedene tegobe ne smanjuju 
svoj intenzitet ili učestalost u periodu od 2 
do 4 tjedna, preporuča se potražiti stručnu 
psihološku i/ili medicinsku pomoć. 

Traumatsko iskustvo osjećaju svi čla-
novi obitelji i ono može utjecati na pro-
mjene u odnosima i dinamici obiteljskog 
funkcioniranja. Svaki član obitelji treba 
voditi brigu o sebi i drugima, postaviti 
razumne ciljeve u procesu oporavka, imati 
realistična očekivanja. Takvi postupci 
osiguravaju nam primanje i pružanje po-
drške i pomoći, osnaživanje obitelji te 
doprinose novoj kvaliteti zajedničkog 
života.

I na kraju, imajmo na umu da NE 
SMIJEMO BITI TAOCI TRAUME. 

Uvijek postoji način koji nam može 
pomoći u prevladavanju životnih teškoća, 
kao što ga je pronašla i supruga iz naše 
uvodne priče. 

Za to je ponekad dovoljna topla ljudska 
riječ, iskreno razumijevanje i podrška.m

Marinela BABOSELAC-MARIĆ, prof. psih.
Boris TOT, prof. psih.
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Svečanom primopredajom 
tehničke opreme hrvatskoj 
graničnoj policiji, u vrijednosti 
39 tisuća eura, obilježena je 
dugogodišnja uspješna suradnja 
Savezne policije SR Njemačke i 
MUP-a RH 

U sklopu dvodnevne zagrebačke kon-
ferencije njemačkih časnika za vezu u ze-
mljama regije, a kojoj su nazočili visoki 
predstavnici Savezne policije SR Njema-
čke sa svojim suradnicima, predstavnik 
Uprave za granicu MUP-a RH održao je 
prezentaciju o „Pripremi hrvatske granične 
policije za provedbu kompenzacijskih mje-
ra na budućoj unutarnjoj granici“. Nakon 
ove konferencije 16. studenoga 2011. je u 
Ravnateljstvu policije upriličena svečana 
primopredaja donirane tehničke opreme 
hrvatskoj graničnoj policiji koja se procje-
njuje na 39 tisuća eura. Ovom prigodom 
doniran je uređaj DOKUBOX za kontrolu 
dokumenata te 40 komada povećala nazi-
va REGULA, što će uz postojeća znanja i 
stručnosti naših graničnih policajaca do-
prinijeti suzbijanju kriminaliteta vezanog 
uz krivotvorenje putnih isprava.

Ovim susretom obilježen je još jedan 
čin dugogodišnje uspješne suradnje izme-
đu Savezne policije SR Njemačke i Mi-
nistarstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske.

Potpisivanju da-
rovnice ispred Sa-
vezne policije SR 
Njemačke pristupio 
je  Eckhard Wache, 
načelnik Odjela za 
međunarodne od-
nose i europsku 
suradnju, a ispred 
granične policije 
Republike Hrvat-
ske, načelnik upra-
ve za granicu, Ni-
kola Milina. Uz 
gospodina Wachea, 
prisutni su bili i gospođa Heike Piater, 
načelnica Odjela za nabavu u sjedištu 
Savezne policije u Potsdamu i časnik za vezu 
Savezne policije SR Njemačke, gospodin 
Ringo Kutz te predstavnici Uprave za 
granicu na čelu s načelnikom Milinom.

Gospodin Wache izrazio je zadovoljstvo 
ponovnim susretom koji je još jedan u nizu 
pokazatelja dugogodišnje i, prije svega, 
uspješne suradnje oba ministarstva, a koja 
je započela prije deset godina potpisivanjem 
Protokola o pružanju pomoći u obuci 
i obrazovanju i tehničkom opremanju 
granične policije. 

U svom obraćanju također je naglasio 
kako je hrvatska policija svojom predanošću u  
dostizanju strateškog cilja ka punopravnom 
članstvu EU, kao i dostignutim standardima 
u provedbi nadzora državne granice dostigla 

status uvaženog i ravnopravnog partnera 
Savezne policije SR Njemačke.

Načelnik Milina zahvalio je na ukaza-
nom povjerenju u ime MUP-a, kao i svoje 
osobno, te ponosno istaknuo sveukupna 
postignuća hrvatske policije u procesu 
pristupanja EU. Istaknuo je i činjenicu 
kako je ovo jedna u nizu donacija koje su 
uslijedile u ovih deset godina od strane 
Savezne policije SR Njemačke. U tim 
okvirima naša se granična policija značajno 
modernizirala i obogatila svoja tehnička 
sredstva i opremu sa terenskim vozilima, 
termovizijskim kamerama, stacionarnim 
i mobilnim uređajima za provjeru do-
kumenata, računalima kao i brojnom 
drugom vrijednom opremom, koja je ne-
minovno bila i ostala u funkciji podizanja 
standarda, učinkovitosti i profesionalizacije 

hrvatske granične policije. Milina je 
također naglasio kako je strateška i 
partnerska podrška njemačke policije 
postavila čvrste temelje za razvitak 
hrvatske granične policije. Iskazao je i 
interes za daljnjim nastavkom i jačanjem 
suradnje kroz provedbu projekata, 
radnih partnerstava i svih ostalih vidova 
suradnje uspostavljenih na zajedničkim 
bilateralnim aktima. Gospodin Wache 
izrazio je spremnost Savezne policije 
SR Njemačke za provedbom daljnjih 
okvira pomoći i podrške hrvatskoj 
graničnoj policiji u procesu postupanja 
Schengenskom prostoru.m

Sabina FUNTAK
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR

Svečana primopredaja  
tehničke opreme graničnoj policiji
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U Kraljevini Španjolskoj, u 
Sabadellu pored Barcelone gdje 
se nalazi sjedište katalonske 
policije, 27. i 28. listopada ove 
godine, održan je ekspertni 
sastanak na temu europske 
različitosti u policijskom poslu. 
EDPOL (European Diversity 
in Policing) je projekt koji je 
nastao u suradnji grupe za 
podršku EDPOL-a, Policijske 
akademije iz Kraljevine 
Nizozemske i LECD-a 
(nizozemskog Nacionalnog 
Stručnog Centra za različitost). 

Pokretački motiv za formiranje EDPOL-
a bio je sastanak skupine viših policijskih 
službenika iz raznih europskih zemalja u 
Kraljevini Nizozemskoj 2006. godine po-
vodom niza ozbiljnih rasno motiviranih in-
cidenata u pojedinim europskim državama, 
što je predstavljalo signal da postoji potreba 
za profesionalnijim pristupom pitanju razli-
čitosti u policiji. 

U sastavu EDPOL-a su policije Norveške, 
Estonije, Belgije, Irske, Španjolske (Kataloni-
je), Nizozemske, Njemačke, Velike Britanije 
i Madžarske. Projekt je vrijedan 608.922 € 
i trajat će dvije godine (od 1. 1. 2011. do 
1. 1. 2013.). Osnovni cilj projekta je osigu-
rati specijaliziranu podršku europskim po-
licijskim službama i povezanim dionicima 
kako bi se što bolje nosili s profesionalnim 
izazovima povezanim s pan-kulturalizmom 
i različitostima.

Kao jedna od planiranih projektnih akti-
vnosti, organiziran je i ovaj sastanak europskih 
stručnjaka o društvenoj različitosti u kojem su 
sudjelovali predstavnici 23 europske države.

Prvog dana, na početku održavanja sa-
stanka, sudionike je prigodno pozdravio 
glavni ravnatelj Katalonske policije „Mossos 
d’ Esquadra“, gospodin Manel Prat Peláez. 
O značaju Projekta EDPOL, govorila je pro-
jektna menadžerica, gospođa Anita Weiman 
– Hesterman iz Nizozemske. 

Svoje viđenje o značaju rukovođenja ra-
zličitostima (The business case for the Mana-
gement of Diversity) dala je starija savjetnica 
u Odjelu za pristup i regrutaciju Norveškog 
policijskog koledža, gospođa Sarah Abraham. 
Naglasila je kako sastav policijskih snaga mora 
odražavati sastav društva kojem te snage služe. 
Istaknula je kako dobar odnos predstavnika 
imigrantskih zajednica i etničkih manjima u 
policiji može doprinijeti većoj učinkovitosti 
u svakodnevnom policijskom radu.

Interaktivni trening multikulturalnih 
vještina predstavio je narednik iz Ureda za 
rasna, međukulturalna i pitanja različito-
sti pri Irskoj policiji „An Garda Siochana“, 
gospodin David Mc Inerney. Sa stajališta 
kulturalnih, etničkih i religioznih različitosti 
važno je analizirati ulogu izobrazbe u svje-
tlu stalnih promjena u društvu, kako bismo 
mogli promicati kulturu poštivanja ljudskih 
prava, te unaprijediti međukulturalne vještine 

policijskih  službenika prijeko neophodne za 
rad u multietničkom društvu.

Temeljna prava/rasno 
profiliranje i svijest o različitosti

Nakon izlaganja nastavljen je rad po ra-
dionicama. Formirane su dvije grupe koje su 
paralelno i uz odgovarajuću rotaciju, obra-
dile teme - temeljna prava/rasno profiliranje 
i svijest o različitosti, te su potom radile na 
zamišljenom slučaju kao združeni europski 
policijski odred. 

Na radionici Temeljna prava/rasno pro-
filiranje, kojom je moderirao načelnik Poli-
cijske postaje Girona - Pla de l’Estany  pri 
„Mossos d’ Esquadra“, nadzornik  Xavier 
Gamez, raspravljalo se o dobroj praksi i 
policijskim strategijama za unaprjeđivanje 
odnosa između policije i građana s naročitim 
naglaskom na zajednice imigranata i etni-
čkih manjina (sukladno Direktivi o rasnoj 
jednakosti 2000/43/EC - The EU Racial 
Equality Directive).

Na radionici o podizanju svijesti o ra-
zličitostima kojom je moderirala načelnica 
Jedinice za policiju u zajednici policijske 
regije Girona pri „Mossos d’ Esquadra“, 
podinspektorica Rosa Negre, bilo je govora 

EDPOL (European Diversity in Policing) - projekt vrijedan 608.922 €, koji će trajati dvije godine (od 1. 1. 2011. do 1. 1. 2013.).

Europske različitosti u policijskom poslu
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o najboljim praksama i policijskim strategi-
jama za rukovođenje različitostima s nagla-
skom na stvarnim slučajevima s kojima se 
policija suočava pri preveniranju i rješavanju 
svakodnevnih situacija.

Drugog dana, na plenarnoj sjednici o 
Islamu, prezentaciju je imao narednik pri 
„Mossos d’ Esquadra“ - član Jedinice za in-
formiranje, Mario Toboso.  Naglasio je kako 
važan dio kulturalnih različitosti predstavlja-
ju upravo religijske različitosti.  Govorio je i 
o utjecaju Islamske radikalizacije na musli-
manske i ne-muslimanske zajednice.

Nakon izlaganja, sudionici su nastavili 
rad u radionicama, kao i prethodnog dana.

Prvu radionicu na temu zločina pove-
zanih s osjećajem časti, vodio je gospodin 
Ayhan Akgul iz Rotterdamske policije. 
Ovakvi zločini predstavljaju teško nasilje 
nad osobama, uglavnom ženama, koje žive 

u patrijarhalno strukturiranim obiteljskim 
zajednicama, i to pod krinkom pokušaja 
obeščašćivanja koda časti obiteljske zajednice 
kojoj pripadaju. Izgovor za ovo nasilje navo-
dni je pokušaj ponovne uspostave obiteljske 
časti u javnosti. Razlozi mogu biti različiti, 
od odbijanja sklapanja prisilnih brakova, 
seksualnog nasilja, zahtjeva za razvod, ho-
moseksualizama i dr. Dan je prikaz o kojoj 
se ciljanoj populaciji radi, pružanju pomoći 
žrtvama, najboljoj praksi i preventivnim 
strategijama.

Tijekom druge radionice o problemima 
mladih odnosno o organiziranim nasilnim 
grupama mladih imigranata u Kataloniji, 
čuli smo od pripadnika novo organizirane 
specijalizirane Jedinice za grupe mladih 
nasilnika pri Katalonskoj policiji „Mossos 
d’ Esquadra“, inspektora Lluisa Paradella i 
pozornika Xaviera Vilamajor. Prema njiho-

vom iskustvu, imigracijski procesi zahtijeva-
ju specifičan pristup naročito ako se uzme u 
obzir da  su povezani sa stvaranjem identiteta 
tinejđera. Ovdje se radi o vrlo mladim oso-
bama koje su imigrirale na svoju ruku, koje 
su došle u Kataloniju kao rezultat imigracij-
skog procesa obitelji, te oni koji su rođeni u 
Europi a čiji su roditelji imigranti. Poseban 
naglasak stavljen je na mlade koji su došli iz 
Južne Amerike te na rizike u koje se upušta-
ju kao pripadnici takozvanih „Latino bandi“ 
(„Latin Kings“, „Nyetas“, „Maras“ itd.).

 Zaključno, ovaj ekspertni sastanak 
pridonio je razmjeni korisnih iskustava i 
najbolje policijske prakse u kontekstu razu-
mijevanja i prihvaćanja različitosti u polici-
ji, što u konačnici doprinosi i učinkovitosti 
policijskog posla.m

Danijela PETKOVIĆ  
i Damir BOGDANOVIĆ

Delegacija Akademije Savezne policije SR Njemačke na 
čelu s direktorom, gospodinom Berndom Brämerom, posje-
tila je našu Policijsku akademiju 3. studenoga ove godine. 
Teme razgovora bile su ustrojstvo i djelatnost obiju Akademija, 
kao i pravci moguće suradnje. Policijska akademija Savezne poli-
cije centralno je mjesto za obuku i stručno usavršavanje Savezne 
policije. Sastoji se od 5 centara za obuku i daljnje usavršavanje, 
Škole za sport Savezne policije u Bad Endorfu i Projekta za pro-
fesionalni sport u Saveznoj policiji u Kienbaumutu te Trenažnog 
centra Savezne policije u Kührointhausu. Policijska akademija 
nadležna je za provođenje regrutiranja i zapošljavanja novog ka-
dra u Saveznu policiju. 

Središnje mjesto za obuku i stručno usavršavanje uspostavljeno 
je u Lübecku a zadaće Policijske akademje su obuka za sve katego-
rije policijskih službenika Savezne policije, kao i stručno usavrša-
vanje policijskih službenika za područja granične policije, policije 
na željezničkim kolodvorima, zračne sigurnosti, policijske tehnike, 
sporta u policiji, angažmana u inozemstvu i poslova saniteta.  

Buduća suradnja dogovorena je kroz posjet studenata Policijske 
akademije Akademiji Savezne policije SR Njemačke, razmjenu 
nastavnih planova i programa, zajednička stručna usavršavanja te 
sudjelovanje njemačkih predstavnika na međunarodnom tjednu 
Policijske akademije u Zagrebu.m

Danijela PETKOVIĆ

Njemačko izaslanstvo posjetilo 
Policijsku akademiju

„Borba protiv huliganizma - nasilja i nedoličnog 
ponašanja na športskim priredbama“ naziv je 
međunarodnog okruglog stola predstavnika policije, 
pravosuđa i drugih vladinih tijela koji se održao 1. 
- 2. prosinca 2011. u Vrnjačkoj Banji

Na međunarodnom okruglom stolu u Vrnjačkoj Banji sudjelovali 
su i predstavnici Ravnateljstva policije Republike Hrvatske: Dubravko 
Perec, voditelj Odsjeka za sprječavanje nereda na športskim natjeca-
njima pri Ravnateljstvu policije te predavači sa Policijske akademije 
Jure Tadić i Davor Kalem.

Inače, na okruglom stolu sudjelovali su predstavnici iz sedam zemalja 
regije koji su u svojim stručnim izlaganjima iznijeli  problematiku 
nasilničkog i nedoličnog ponašanja te huliganizma na športskim 
(javnim) manifestacijama, normativna rješenja te aktivnosti policije i 
pravosuđa na području sprječavanja takvih događaja.Predstavnici Rav-
nateljstva policije Republike Hrvatske u svom izlaganju predstavili su 
i prikazali standarde policijskog postupanja kod osiguranja športskih 
priredbi, pri čemu su sudionici bili suglasni da policija Republike 
Hrvatske zauzima vrlo visoko mjesto sa sigurnosnog i organizacijskog 
aspekta suzbijanja nereda na športskim priredbama u odnosu na 

druge zemlje u regiji. Naime, mnoge zemlje u okruženju još uvijek 
imaju poteškoća u implementaciji i primjeni zakonske regulative koja 
sankcionira takva nedopuštena ponašanja na športskim priredbama.

U zaključku okruglog stola izneseni su jasni prijedlozi i smjernice za 
rješavanje problema huliganizma na športskim priredbama. Sudionici 
su ukazali na potrebu zajedničkom pristupu ovom problemu nasilja i 

Zajednički protiv huliganizma i nasilja na športskim natjecanjima
to svih zemalja u okruženju, pri čemu su istaknuli potrebu uključi-
vanja i svih drugih relevantnih agencija i društvenih organizacija koje 
bi svojim edukativno-spoznajnim metodama doprinijeli smanjenju 
nedoličnih i neprimjerenih ponašanja na športskim priredbama.m

Jure TADIĆ
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“Mir i dobro” naziv je 
preventivne akcije koju 
Ministarstvo unutarnjih poslova 
RH već tradicionalno, od 1993. 
godine, organizira kako bi 
božićni i novogodišnji blagdani 
u našoj zemlji protekli u miru 
te kako bi se povećala opća 
sigurnost građana i postigla 
zadovoljavajuća razina javnog 
reda i mira.
Roditelji, ne potencirajte kod 
djece uporabu pirotehničkih 
sredstava

Operativna akcija provodi se u cijeloj 
Hrvatskoj, pa je tako PUZ obvezan provo-
diti akciju na svom području. Uloga Odje-
la prevencije je da u suradnji s Odjelom 
za javni red svake godine uoči božićnih i 
novogodišnji blagdana na konferenciji za 
medije najavi provođenje akcije Mir i do-

Nekorištenje pirotehnike - najbolja prevencija

Mislav Švigir, policijski službenik u Odjelu 
prevencije PUZ-a

Davor Posilović, načelnik Odjela za javni red 
PUZ-a

bro te ukaže na opasnosti zloporabe piro-
tehničkih sredstava. Time se javnosti upu-
ćuje jasna poruka o mogućnosti tjelesnog 
ozljeđivanja, posebno mlađih osoba. 

Dakle, djeluje se prvo preventivno, a 
ukoliko je potrebno i represivno s ciljem 
suzbijanja ilegalne trgovine pirotehničkim 
sredstvima i prodaje pirotehničkih sredsta-
va koja nisu atestirana. 

Odjel prevencije u komunikaciji s ja-
vnošću koristi letke na kojima su navede-
na upozorenja, savjeti i pozitivni zakonski 
propisi koji se tiču prodaje pirotehničkih 
sredstava, tko ih i pod kojim uvjetima 
može kupiti i koristiti te koje su kazne-
ne odredbe. Letci se distribuiraju na dva 
načina. Prvi je taj da se, u okviru školskih 
preventivnih programa koje provodi ovaj 
Odjel, letci dijele roditeljima učenika. 
Letci se distribuiraju i putem policijskih 
postaja PUZ-a koje preuzimaju određe-
nu količinu materijala i dijele ih po svim 
odgojno obrazovnim ustanovama. Kon-
takt-policajci obilaze sve odgojno obra-
zovne ustanove u svom kontakt rajonu 
(osnovne i srednje škole) kao i čekaonice 
zdravstvenih ustanova (domovi zdravlja, 
ambulante i bolnice). Ostavljaju letke na 
vidljivom mjestu kako bi bili dostupni što 
većem broju ljudi.

Roditelji, pratite što vaša djeca nose u 
torbama u vrijeme božićnih i novogodi-
šnjih blagdana i nemojte potencirati upo-
rabu pirotehničkih sredstava. 

Od rata je također ostalo i zaostalih ek-
splozivnih naprava i oružja koje ljudi ilegal-
no posjeduju, a u božićno vrijeme ih vade i 
njima žele proslaviti Božić i Novu godinu. 

Uporaba oružja i eksplozivnih naprava 
smrtonosnija je od pirotehničkih sredsta-
va. Zrno svakog ispaljenog metka mora 
negdje pasti...

Nedozvoljena prodaja 
pirotehnike najintenzivnija je 
na Črnomercu, Trešnjevci i u 
Dubravi

Odjel za javni red i mir PUZ-a godina-
ma osmišljava i provodi akciju Mir i dobro. 
Na području Zagreba i Zagrebačke župa-
nije nositelji smo svih mjera i radnji koje 
se nalažu policijskim postajama  u svezi 
s ovom akcijom. Od planiranja, preko 
nadzora nad provedbom mjera i radnji 
zadanim planom, a tu je i neposredna 
suradnja s Operativno komunikacijskim 
centrom. 

U akciju je uključena prometna, grani-
čna (zbog uvoza i prijevoza eksplozivnih 
tvari) i kriminalistička policija. Između 
ostalog, da bi se akcija uspješno provela 
potrebna je i redovita suradnja s prekršaj-
nim sudom jer se radi o situacijama kada 
je za pretpostaviti da će se kod osoba koje 
protuzakonito koriste pirotehnička sred-
stva zateći i predmeti koji su namijenje-

Nekorištenje pirotehnike - najbolja prevencija
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Mladen Vlaić, načelnik Sektora upravnih i 
inspekcijskih poslova PUZ-a

ni počinjenju prekršaja. Ti se predmeti 
oduzimaju, a osoba se zbog mogućnosti 
nastavka činjenja prekršaja u određenim 
situacijama, uz optužni prijedlog dovodi 
na Prekršajni sud. 

Najčešći prekršaji odnose se na Zakon 
o eksplozivnim tvarima, a prekršaji koji 
su najčešći tiču se korištenja pirotehni-
čkih sredstava izvan dozvoljenog razdo-
blja. Jedan od opasnijih prekršaja odnosi 
se na korištenje pirotehničkih sredstava 
u zatvorenim prostorima i na mjestima 
gdje se okuplja veći broj ljudi. Česti su 
i prekršaji koji se odnose na prodaju pi-
rotehničkih sredstava osobama koje zbog 
svoje dobi ta sredstva ne smiju koristiti te 
prekršaj iz domene Zakona o prekršajima 
protiv javnog reda i mira - neovlašteno 
pucanje iz vatrenog oružja, paljene rake-
ta ili sličnog eksploziva, eksplozivnog ili 
zapaljivog materijala.  

Prekršaji koji se odnose na nedozvolje-
nu prodaju pirotehničkih sredstava, najče-
šće se događaju na širem području tržnice 
Dubrava, Trešnjevka i Črnomerec ili opće-
nito rečeno, radi se o gradskim tržnicama. 
Vrlo dobro surađujemo sa Zagrebačkom 
nadbiskupijom ali i sa župnicima župnih 
ureda. Molimo ih da na misama upozore 
građane na opasnosti zloporabe pirotehni-
čkih sredstava. Apeliramo i na ravnatelje 
škola da upozoravaju učenike kao i na 
gradske i županijske čelnike.   

Pirotehnika je opasna igračka
Iako je svake godine broj ozlijeđenih od 

pirotehničkih sredstava sve manji, potrebno 
je znati nekoliko bitnih stvari kako bi taj 
broj bio još manji, odnosno kako se ne bi 
povećao.

Ne kupovati pirotehnička sredstva izvan 
prodavaonica oružja i streljiva ili pirosho-
pova, jer se u protivnom može naletjeti na 
neispravnu i nesigurnu robu; 

Na pirotehničkim sredstvima nalazi se 
uputstvo za uporabu kojeg se treba pridrža-
vati prilikom uporabe pirotehnike; 

Pirotehnička sredstva koja nakon pripa-
ljivanja nisu odradila, ne treba pokušavati 
ponovno aktivirati;

Pirotehničke bokseve treba osigurati od 
prevrtanja, a prilikom uporabe raketa njihove 
stabilizatore ne zabijati u zemlju jer potisak 
rakete ponekad nije dovoljan da je izbaci u 
zrak, već raketa detonira na tlu. Najbolje ih je 
ispucavati iz učvršćenih staklenih boca.

Slovo zakona
Pirotehnička sredstva razreda I. mogu 

se prodavati u maloprodaji tijekom cijele 
godine osobama starijim od 14 godina u 
prodavaonicama i kioscima.

Pirotehnička sredstava razreda II., III. 
mogu se prodavati od 15. prosinca do 1. sije-
čnja, u maloprodaji samo u prodavaonicama 
oružja i streljiva ili u prodavaonica koje imaju 
odobrenja za prodaju pirotehničkih sredstava 
osobama starijim od 18 godina. 

Uporaba pirotehničkih sredstava razreda 
II. i III. zabranjena je u zatvorenim prosto-

rijama, na prostoru gdje se okuplja veći broj 
osoba i u razdoblju od 2. siječnja do 26. 
prosinca, osim u posebnim slučajevima uz 
odobrenje Ministarstva. 

Kaznene odredbe
Pirotehnička sredstva oduzimaju se samo 

kada ne postoji odobrenje MUP-a o stavlja-
nju u promet, a kazna je u tom slučaju od 
40 000 do 100 000 kuna za pravnu i fizičku 
osobu te od 5 000 do 10 000 kn za odgo-
vornu osobu u pravnoj osobi.

Ako se pirotehnička sredstva razreda II. 
III. prodaju izvan prodavaonice oružja i stre-
ljiva ili piroshopa, izvan dozvoljenog razdo-
blja, te mlađima od 14 ili 18 godina kaznit će 
se pravna i fizička osoba s 20 000 do 40 000 
kuna, a odgovorna osoba u pravnoj osobi s 
4 000 do 8 000 kuna.

Ako koristi II. i III. razred izvan dozvo-
ljenog razdoblja u zatvorenim prostorima i 
na mjestima gdje se okuplja veći broj ljudi, 
kaznit će se fizička osoba s 1 000 do 5 000 
kuna.  

Crna statistika od 13. prosinca 2010. do 
8. siječnja 2011. na području PUZ

Oduzeto je 27 komada oružja, 3 852 ko-
mada streljiva, 0,4 kg eksploziva, 48 koma-
da eksplozivnih sredstava i 28 884 komada 
pirotehničke galanterije.

Propucan je jedan ugostiteljski objekt i 
2 automobila.

Od zloporabe ubojitih sredstava teško su 
ozlijeđene 2, a lakše 4 osobe.m

Mario MAČKOVIĆ
 Foto: PUZ
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U Zadru je 16. studenoga u prostori-
jama Policijske uprave zadarske održana  
63. sjednica Upravnog odbora Zaklade 
policijske solidarnosti.

Sjednici su nazočili članovi Upravnog 
odbora zaklade Josip Bukvić, Tomislav 
Buterin, Zoran Babić, Ivan Matić, Helena 
Biočić te načelnik Policijske uprave zadar-
ske Darko Car, koji je također član Upra-
vnog odbora, sa svojim suradnicima.

Zamjenik upravitelja Josip Bukvić je 
kratko izlagao o radu Zaklade, a posebno 
pohvalio postotak uključenosti policijskih 
službenika ove uprave, koji se vidno pove-
ćao zadnju godinu dana. Tijekom ove go-
dine u 7 slučajeva je odobrena financijska 
pomoć zaposlenicima PU zadarske.

Plan je Upravnog odbora obići sve po-
licijske uprave i povećati, na dragovoljnoj 
osnovi, broj članova Zaklade. Od dvade-
set policijskih uprava Policijska uprava 
zadarska nalazi se na četvrtom mjestu sa 
78,13 posto uključenih policijskih slu-
žbenika u Zakladu policijske solidarnosti  
(od 782 policijskih službenika, članova 
zaklade je 611).

Svrha je Zaklade:

 promicanje humanitarnog djelovanja 
i potpore policijskim službenicima 
MUP-a prilikom svih oblika stradava-
nja i ugrožavanja njihovog socijalnog 
položaja; 

 pružanje financijske pomoći članovima 
obitelji poginulih policijskih službeni-
ka: pomoći pri rješavanju stambenog 
pitanja, školovanju djece, socijalnom 
i zdravstvenom zbrinjavanju; 

U Zadru održana sjednica  
Zaklade policijske solidarnosti
Od dvadeset policijskih 
uprava PU zadarska nalazi se 
na četvrtom mjestu sa 78,13 
posto uključenih policijskih 
službenika u Zakladu policijske 
solidarnosti

 pružanje materijalne i zdravstvene 
pomoći nezaposlenim roditeljima 
kojima je poginuli policijski službenik 
bio jedini skrbnik; 

 pružanje financijske pomoći za lije-
čenje teško oboljelih policijskih slu-
žbenika i članova njihove uže obitelji 
te materijalno zbrinjavanje teško so-
cijalno ugroženih obitelji policijskih 
službenika.m

Sonja ŠIMURINA

Zahvalnica za novčanu pomoć

Na adresu Zaklade policijske solidarnosti pristigla je početkom prosinca 
Zahvalnica za novčanu pomoć čiji sadržaj prenosimo u cijelosti:

Poštovani!
Ovim putem Vam želim zahvaliti za novčanu pomoć u iznosu 1.00-

0.00 kn svaki mjesec kroz godinu dana, kojom ste uvelike pomogli mojoj 
djevojčici.

Zovem se Vrkljan Ivana i samohrana sam majka troje malodobne djece, 
od kojih je najmlađa Matea Vrkljan rođ. 13.10.2000. god. 100% invalid 
od rođenja, cerebralna paraliza. Živimo u svojstvu podstanara i zbog ne-
mogućnosti da radim (jer je mojoj djevojčici potrebna skrb i njega 24 sata) 
koristim status majke njegovatelja u iznosu od 2.500 kn.

Sa Vašima donacijama svaki mjesec nabavljamo: 
- lijek Movicol iz uvoza kojeg nema na listi HZZO-a;
- nadoplaćivali smo veću količinu potrebnih katetera;

- kupovali sredstva za dezinfekciju pri intermitentnoj kateterizaciji 
(octenisept, plivasept, sterilne rukavice, micropore, fiziološke otopine);

- nadoplatili invalidska kolica koja su prilagođena samo za nju (treći 
kotač protiv prevrtanja, antidekubitalni jastuk, pojasevi);

- kupili radni stol koji je prilagođen za djecu s posebnim potrebama 
(slika u prilogu)

- kupili knjige za školsku godinu (jer smo zbog bolesti u ovu šk. god. 
krenuli tek 03. 11.)

Olakšale smo si zahvaljujući Vama puno odlazaka na kontrole, bolnicu, 
pretrage koje smo i privatno plaćali u npr. poliklinici Helena, a za sve to 
nam je potreban taxy jer ne posjedujem osobni automobil.

Vašom pomoći nam je uvelike olakšan život.
Zato Vam ovim putem od srca zahvaljujem!
Vrkljan Ivana, IV Trokut br.6, 10 020 Novi Zagreb
099 575 1874

Svrha je Zaklade: pružanje materijalne i zdravstvene 
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U Imotskom danas djeluje 
jedna od najvećih i najbrojnijih 
policijskih postaja u našoj 
zemlji

Jedinstvene prirodne ljepote, bjelina ka-
mena i bistre vode, Crveno i Modro jezero, 
rijeka Vrljika. Bremenita hrvatska povijest, 
kulturna baština, franjevci, zavičaj vrijednih 
ljudi, trgovaca, umjetnika, domoljuba to je 
Imotska krajina. To je Imotski u kojem se i 
danas osjeća pjesnički zov žudnje za duho-
vnim i intelektualnim daljinama Augustina 
Tina i Mate Ujevića. Tim krajem kad putuje-
te oglase vam se po Tinovom snoviđenju Lo-
vreć i Cista, Lokvičići i Tamnice, Krivodol i 
Poljica, Zagvozd i Proložac, Zmijevci, Runo-
vići, Vinjani s pobratimstvom lica u svemiru, 
visokim jablanovima - časnim ljudima, hrvat-
skim vitezovima koji su svoje živote utkali u 
temelje hrvatske državnosti i države. 

U tom i takvom okruženju i ozračju 
u Imotskom danas djeluje i radi jedna od 
najvećih i najbrojnijih policijskih postaja 
u našoj zemlji, smještena u ulici Kralja 
Zvonimira 3 u dotrajalom zdanju austro-
ugarske ostavštine. 

Postaja obavlja poslove operativnog 
dežurstva, temeljne policije, kriminalisti-
čke policije, prometne policije, granične 
policije i cjelokupne poslove iz djelokruga 
upravnih poslova MUP-a. Podijeljena je na 
tri sektora: dva granična, jedan prometni i 
tri kontakt rajona, mješovita je postaja II. 
kategorije u kojoj trenutno svoje zadaće 
obavlja 239 djelatnika, od toga broja 223 
je policijskih službenika i službenica. Pre-
težu mladi policajci i policajke gotovo svi 
iz Imotske krajine.

Omišanin Ljubo Zečić, diplomirani 
pravnik, iskusan policijski „vuk“, već dvi-
je je godine načelnik, na čelu je Policijske 
postaje Imotski. U tom razdoblju sa svo-
jim kolegama i pomoćnicima odradio je 
na zadovoljstvo građana brojne zadaće, a 
najvažnije mu je to što su podigli ugled i 
povjerenje ovdašnjih građana u policiju.

Zečić je od 1991. pripadnikom poli-
cije Omišu, do 1994. obavljao je zadaće 

Iz života i rada policije: Policijska postaja Imotski

Policija u zavičaju domoljuba,  
vrijednih ljudi, trgovaca i umjetnika

Mladen Ujević i Hrvoje Mikulić kontakt policajci
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temeljne i prometne policije, prešao tada 
u krim policiju , a od 1996. do 2009. svog 
odlaska u Imotski bio je pomoćnik načel-
nika za krim policiju u PP Omiš. Posao 
načelnika PP Imotski vrlo je zahtjevan 
posao, no Zečić kaže da ima dobre sura-
dnike, pomoćnike, svi su oni iskusni po-
licijski službenici predani svome poslu pa 
kad zatreba ne gledaju na radno vrijeme i 
često malo je reći teške uvjete rada. 

Zahtjevni policijski poslovi
Da su policijski poslovi u ovom kraju 

zahtjevni potvrđuje i podatak da se Poli-
cijska postaja Imotski prostire na oko 606 

kilometara četvornih i osim grada Imot-
skog obuhvaća područje općina Zmijavci, 
Runovići, Podbablje, Zagvozd, Cista Pro-
vo, Lokvičići, Lovreć i Proložac na kojem 
prebiva 31 753 stanovnika u 40 naselja, 
dok sam grad Imotski broji nešto više od 
11 tisuća stanovnika. 

Sjeveroistočni se dio postajnog podru-
čja u duljini oko 60 kilometara proteže 
se uz državnu granicu s BiH, općinama 
Tomislavgrad, Posušje i Grude u Zapa-
dno hercegovačkoj županiji. S južne, pak, 
strane postajnog područja, ispod vrhova 
planine Biokovo graniče s područjem Po-
licijske postaje Makarska, na jugoistočnom 
dijelu s PP Vrgorac, na jugozapadu s PP 
Omiš te na sjeverozapadu s PP Sinj. Od 
2000. godine postaji je pripojena policijska 
ispostava Cista s 14 policijskih službenika 
kao i policijska ispostava granične policije 
s 119 policijskih službenika. Kako je to 
područje dosta udaljeno od samog sjedi-
šta postaje u Imotskome dosta su i otežane 
brze intervencije pa imotskim policajcima 
u svemu kad je potrebno pomažu kolege 
iz Trilja. 

Imotski je administrativno, obrazovno 
i društveno-političko središte Imotske kra-
jine u kojem djeluju Općinski i prekršajni 
sud, četiri srednje škole u sastavu Srednjo-
školskog obrazovnog centra Mate Ujević, 
deset osnovnih škola i 25 područnih , če-
tiri predškolske obrazovne ustanove, niz 
bankarskih i novčarskih ustanova kao i niz 
ugostiteljskih objekata pa policija sa svima 
njima surađuje, brine za sigurnost na svim 

razinama kao i za javni red i mir. Temeljna 
policija, kao i u drugim dijelovima Hrvat-
ske, obavlja poslove ophodnje postajnog 
područja, prevencije kaznenih djela i pre-
kršaja, uhićenja počinitelja kaznenih djela i 
prekršaja, intervencije po dojavama građa-
na, osiguranja javnih okupljanja, pružanja 
pomoći građanima -asistencije, dovođenje 
osoba temeljem dovedbenih naloga, ope-
rativne i sigurnosne provjere, kao i druge 
radnje temeljem određenih zakona. Prema 
podatcima prekršaji protiv javnog reda i 
mira na području PP Imotski variraju iz 
godine u godinu. U posljednjih pet godina 
bilježe prosječno 177 prekršaja po godini, 
od toga je po prosijeku 48 prekršaja ili 36 
posto u ugostiteljskim objektima kojima 
je najčešći uzrok alkohol.

Prekršaji nasilja u obitelji imaju trend 
rasta iz godine u godinu na njihovu po-
dručju. Prosjek su 84 takva prekršaja po 
godini, a povod su im nesuglasice, novac 
dok je uzrok alkohol.

Operativno dežurstvo PP Imotski, 
saznajemo, tijekom uobičajenog radnog 
dana, tijekom 24 sata zaprima dojave 
građana, upućuje policijske službenike te-
meljne, krim. policije, prometne i granične 
policije na izvršavanje redovnih zadaća, 
usmjerava i koordinira radom službeni-
ka na terenu, pruža pomoć građanima, 
ostvaruje suradnju s tijelima civilne vlasti, 
inspekcijama i drugim državnim tijelima. 
Tako ukupno godišnje evidentiraju oko 
3780 događaja, dakle tu su sve dojave 
koje zaprime, prekršaji, razne dojave po Ljubo Zečić,  

načelnik Policijske postaje Imotski
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imovinsko-pravnim sporovima gotovo su 
najviše zastupljene. 

U posljednjih pet godina nisu 
se dogodila neka veća i teška 
kaznena djela 

Ovaj kraj u prohujalim nestabilnim vre-
menima i državama bio je poznat po trgo-
vini, krijumčarenju što je i ovjekovječio Ivan 
Raos u svom glasovitom romanu Prosjaci 
i sinovi jedinstvenim likom „klana“ Kika-
ševih, Matana. I danas često zatiče, prema 
riječima načelnika Zečića, policija na tom 
području ljude u krijumčarenju cigareta i 
mesa. Inače, na svom području postaja bi-
lježili u 9 mjeseci ove godine 293 kaznena 
djela što je porast od 27,4 posto u odnosu 
na isto razdoblje prošle godine. Otkrivačka 

djelatnost, razriješenost kaznenih djela imot-
ske policije u posljednje četiri godine je na 
razini 81 posto. Najveći broj kaznenih djela 
prema klasifikaciji je imovinski kriminalitet, 
pretežito krađe.

U posljednjih pet godina nisu se, na sre-
ću, dogodila neka veća i teška kaznena djela. 

Naglasio je Zečić izvrsnu suradnju s 
tamošnjim DORH-om (prije par mje-
seci DORH je iz Imotskog preseljen u 
Sinj, dodaje sa žaljenjem), Prekršajnim 
i Općinskim sudom koji su ostali u 
Imotskom, zatim nadležnim Državnim 
inspektoratom, Centrom za socijalnu skrb 
s obzirom da imaju česte obrade kaznenih 
djela s područja nasilja u obitelji gdje 
bilježe iz godine u godinu porast te vrste 
kaznenih djela.

Policija u Imotskom uživa dobar 
ugled među građanima

„Žrtve obiteljskog nasilja sve više 
imaju povjerenja u rad policije kod nas, 
dolaze k nama i sve više otkrivaju nasil-
nike u svojoj obitelji. Problematika nar-
komanije i droge bila je također dosta 
izražena na području grada Imotskog, 
no, govori Zečić, uz preventivno djelo-
vanje policije, dobre njezine suradnje s 
Udrugom imotskih roditelja preprodaja 
droge na imotskim ulicama je osujeće-
na, nema je. Prošle su godine granični 
policajci zabilježili i pedeset posto veću 
zapljenu droga koja je s područja BiH 
trebala naći tržište u Hrvatskoj. Policija 
u Imotskom među građanima zbog sve-

Rekli su o policiji
Samo riječi hvale za rad policije u 

Imotskoj krajini imali su dekan imotskog 
dekanata, gvardijan samostana i župnik 
Župe sv. Franje u Imotskom fra Zoran 
Kutleša te načelnik općine Lovreć Ante 
Babić.

Fra Zoran Kutleša: Dobro 
surađujemo sa svim 
policijskim službenicima

Franjevci su od davnina dio identiteta 
Imotske krajine. Došli su na te prostore 
krajem 14. stoljeća, a u samom Imotskom 
imaju samostan od početka 18 stoljeća. 
U bogatoj zbirci muzeja imotskog 
franjevačkog samostana posjetitelji mogu 
doživjeti prikaz života Imotske krajine od 
početaka nastanjenosti do danas, osjetiti 

kroz povijest identitet i prepoznatljivost 
imotskog kraja.

 „Franjevci su vezani uz taj kraj, uvi-
jek dijelili s narodom dobro i zlo, zato 
nas narod prihvaća kao članove obitelji 
i tako je ostalo do danas. U cijeloj Imot-
skoj krajini franjevci su nadležni za de-
vet župa. Mi franjevci smo Imoćanima 
usadili svijest da treba poštivati svoje, 
biti svoj na svome, ali poštivati i onoga 
tko je drugačiji. Djelatnici PP Imotski 
aktivno sudjeluju u radu naše Župe sv. 
Franje koja broji oko pet i pol tisuća 
vjernika, ima velik broj obitelji s četvero 
i više djece. Vjeronauk u našoj župi pola-
zi oko 1250 učenika iz osnovne škole. 
Godišnje imamo stotinjak krizmanika, 
80-100 prvopričesnika. Bavimo se i radom 
s mladima kroz franjevačku mladež. 

Dobro surađujemo sa svim policijskim 
službenicima ovdje u gradu kao i u ostalim 
općinama gdje držimo župe. U raznim 
slučajevima nailazimo na razumijevanje 
policijskih službenika, veseli nas kad nas 
oni pozdravljaju s „Hvaljen Isus i Marija“. 
Njihova su nam vrata otvorena, nadam 
se da će tako i ostati. Hrvoje Mikulić 
bio je moj ministrant, želio sam da on 
postane fratar, a odlučio se za policiju“, 
kazao je gvardijan fra Zoran. Smatra i on 
da je policijski posao težak, a da policajci 
imaju značajnu ulogu u zajednici “jer 
svojim radom i djelovanjem pridonose 
boljitku, boljim uvjetima života i rada, 
takvim ljudima treba dati snagu da idu 
naprijed. Policija ulaže puno truda, a 
imaju skromne uvjete rada ovdje kod nas 
u Imotskom. 
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ga toga uživa dobar ugled, zadobila je 
njihovo povjerenje. Sami brojni mladi 
policijski službenici su domaći ljudi iz 
Imotske krajine. Oni s puno motivacije 

i predanosti obavljaju svoje zadaće, po-
nosni su hrvatski policajci, unatoč tome 
što nam je zgrada postaje dotrajala i 
premala “, pojašnjava Zečić. 

O tome kako prometna policija u 
Imotskom obavlja poslove nadzora i 
upravljanja prometom, provođenja pre-
ventivnih i represivnih mjera prema 
vozačima koji ne poštuju prometne pro-
pise, kao i o provođenju Nacionalnog 
programa prometne sigurnosti govo-
rio nam je Veselko Šimunović, inž. 
cestovnog prometa, u PP Imotski po-
moćnik načelnika za sigurnost, nadzor i 
upravljanje cestovnim prometom. 

„Cilj nam je smanjenje smrtno stra-
dalih u prometu, kroz pet primarnih 
područja djelovanja utjecati na ponašanje 
sudionika u prometu, a to su bolja cestovna 
infrastruktura, sigurnija vozila, učinkovita 
skrb nakon prometnih nezgoda, edukacija, 
promidžba, prevencija. Analitički u tom 
smislu pratimo stanje sigurnosti ce-
stovnog prometa na našem području, 
poduzimamo i preventivne aktivnosti, 
edukaciju, promidžbu i suradnju s me-
dijima, a po potrebi i represivne mjere“, 
naglašava Šimunović i dodaje kako 
u vrijeme turističke sezone, blagdana 
Božića i Uskrsa te u vrijeme zimskih 
uvjeta na cestama prometna policija 
ima povećanje obujma poslova: “U to 
vrijeme pripadnici prometne policije 
maksimalno pokrivaju cestovne pravce 
prema Imotskom s dostatnim brojem po-
licijskih ophodnji, posebice na mjestima 
gdje je veća ugroženost prometa. Najveći 
broj prometnih nesreća događa nam 
se na samom području grada. U tim je 
prometnim nesrećama najčešće u pitanju 
materijalna šteta, jer se zbog malih i uskih 
uličica ne razvijaju neke velike brzine. 
Prometne nesreće s ozlijeđenim osobama 
s lakšim, teškim i smrtnim posljedicama, 
najčešće se događaju na državnoj cesti 
broj 60, na dionici od Biorina prema 
Imotskom do graničnog prijelaza Vinjani 
Donji. Do izgradnje autoceste to je bila 
i glavna cestovna komunikacija ovoga 
kraja prema Splitu i Zagrebu. Nakon što 
je od Lovreća do Imotskog napravljena 
rekonstrukcija te prometnice broj pro-
metnih nesreća se znatno smanjio. Naj-
više problema trenutno nam zadaje pro-
metnica, županijska cesta od Grubina 
prema Zagvozdu, spoj s autocestom. 
Na toj bi prometnici trebalo odraditi i 

građevinske zahvate da bi i ona zadovoljila 
sigurnosne elemente prometa.”

Pitamo Šimunovića, jesu li Imoćani 
i mercedesi još uvijek „aktualna priča“, 
s obzirom da su brojni Imoćani radeći u 
Njemačkoj kući dolazili u „mercedesu“ 
statusnom simbolu? Kaže Šimunović, 
ima ih u gradu, ali ne kao prije. Dodaje 
kako u posljednje vrijeme bilježe znatan 
pad smrtno stradalih osoba u prometu. 
Svi ti pokazatelji govore da prometna 
policija koja je u sklopu temeljne poli-
cije dobro i kvalitetno odrađuje svoj 
posao. Tu je naglasio provođenje raznih 
preventivnih programa, edukacije djece 
po školama, provedbu i ciljanih akcija. 

Veselko Šimunović,  
pomoćnik načelnika za sigurnost, nadzor i 
upravljanje cestovnim prometom, PP Imotski

Rekli su o policiji
U Lovreću sigurnost građana 
na visokoj razini 

Ante Babić, načelnik Općine Lovreć 
istaknuo je također više nego dobru 
suradnju s djelatnicima PP Imotski na 
svom području. „Zahvaljujući načelniku 
Ljubi Zečiću, jednom programskom 
koordinacijom vezanom za jedinice 
lokalne samouprave kontakt policajaca na 

području naše lokalne samouprave koja je 
prilično udaljena od Imotskoga radimo na 
tome da smanjimo na najmanju moguću 
mjeru bilo kakve oblike kriminaliteta u 
Općini Lovreć. Sigurnost građana i njihove 
imovine ispred svega nam je. U općini 
Lovreć kriminalitet je sveden na najmanju 
moguću mjeru, sigurnost građana je na 
visokoj razini. Zadovoljni smo radom 
našeg kontakt policajca Mladena Ujevića. 
Upućen je on u sve što se događa na našem 
području, a mi smo mu u općini omogućili 
korištenje prostorija, telefona. Kako smo i 
granična općina i s te strane je PP Imotski 
učinila puno pomažući narodu s jedne 
i druge strane granice jer se i građani 
BiH sahranjuju na području Hrvatske 
u našoj općini, tu naša policija ljudima 
izlazi u susret, na usluzi im je. U slučaju 
bilo kakvih problema u našoj općini po 
pitanjima u kojima nam je potrebna 
policija, mi se uvijek, u svako doba dana 
i noći možemo obratiti načelniku Zečiću 
i djelatnicima PP Imotski, što nam puno 
znači “, istaknuo je Babić.

Nastavak na strani 23
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Dragovoljci Domovinskog rata, 
hrvatski branitelji, umirovljeni 
policijski službenici PP Imotski 

Velebni spomenik hrvatskim mučenicima, 
„vitezovima Imotske krajine što život polo-
žiše da bi nam vječno živjela Hrvatska“ u 
Imotskom podsjeća nas i na mnoštvo hrvat-
skih branitelja iz ovoga kraja, pripadnika po-
licije koji su sudjelovali u stvaranju i obrani 
Hrvatske tijekom Domovinskoga rata, na 
Josipa Jovića prvog poginulog redarstvenika 
Domovinskom ratu. 

Od ukupnog broja današnjih djelatnih policijskih 
službenika PP Imotski 28 je dragovoljaca Domovinskog rata. 
Četrdesetak službenika te postaje u invalidskoj, braniteljskoj 
je mirovini. Dva su njihova policijska službenika tijekom 
Domovinskog rata položila život na oltar Domovine, po-
ginuli su na području Maljkova pred kraj 1991. godine. 
Mnogi Imoćani bili su dragovoljci, pripadnici postroja 
Prvog hrvatskog redarstvenika, zatim SJP PU splitsko-
dalmatinske, Jedinica za posebne namjene MUP-a Rakitje, 
Valbandon, kasnije i pripadnici HV-a, 4. gardijske brigade, 
branili Hrvatsku od prvog do zadnjeg dana Domovinskog 
rata, od Vukovara do Dubrovnika, južnog bojišta, sudjelovali 
u akcijama i operacijama u susjednoj BiH. To i ne čudi 
jer taj kraj odiše po tradiciji domoljubljem. To je zavičaj 
Brune Bušića, Vlade Gotovca, Zvonka Bušića i mnogih 
drugih proganjanih i ubijanih diljem svijeta zbog otvorenog 
isticanja pripadnosti hrvatskome narodu u vrijeme prve i 
druge Jugoslavije. 

Ponosne umirovljene policajce, dragovoljce Domovinskog 
rata, branitelje Damira Ivkošića, Predraga Bubala, Željka 

Mustapića – Joguna, bivše službenike PP Imotski, a današnje 
članove imotske Braniteljske zadruge Imoćanka i Udruge 
veterana Domovinskog rata u osnivanju Stari dom zatekli smo 
u etno-eko selu Šabića brdo u Zmijavcima. Bubalo i Mustapić 
bili su pripadnici Jedinice za posebne namjene MUP-a Rakitje 
od njezina osnutka 1990. godine. 

Damir Ivkošić, pak, postao je pripadnikom policije u 
siječnju 1991. godine u Imotskom. Pred par godina je 
zbog zdravstvenih razloga umirovljen je i od tada sa svojom 
obitelji i prijateljima uređuje etno-eko selo na Šabića brdu. 
Tradicionalnom kamenom arhitekturom i uređenim okolišem 
selo će, nada se Damir, privući brojne turiste i posjetitelje, 
posebice kad se pusti u promet sljedeće godine tunel prema 
Makarskoj i tom dijelu Jadranske obale. U uređenju etno-eko 
sela Ivkošiću je pomogla i općina Zmijavci dovođenjem vode i 
struje. Željko Mustapić - Jogun od odlaska u mirovinu bavi se 
poljoprivredom, vinogradarstvom i drugim poljoprivrednim 
kulturama pa svoje proizvode preko Braniteljske zadruge 
Imoćanka prodaje Agrokoru. Zadovoljan je, kaže, jer je 
poljoprivreda u Imotskom polju zahvaljujući zadruzi i 
Agrokoru doživjela pravi procvat. 
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Tako tijekom akcije “Poštujte naše zna-
kove“, obilaze škole na području postaje 
i upućuju školsku djecu na ponašanje 
u prometu. Upozoravaju i upućuju 
vlasnike poljoprivrednih vozila na 
potrebu registracije i označavanja tih 
vozila, pojačavaju nazočnost policije 
na mjestima gdje će se pojaviti veći 
broj osoba i vozila posebice u dane vi-
kenda kao i dobru suradnju sa svim os-
talim nadležnima službama za sigurnost 
prometa na njihovom području. 

Inače na području PP ukupno je 
registrirano 11 449 vozila, prosjek pro-
metnih nezgoda je oko 130 godišnje, a 
najčešći uzrok je neprilagođena brzina. U 
prometnoj policiji radi 18 službenika. 

Mladi prometni policajac PP Imotski 
Ante Čeljkušić, kaže nam da je već 
dvije godine u policiji, oduvijek ga 
je privlačila odora jer mu je otac bio 
pripadnik HV-a, 4. gardijske brigade. 
Voli svoj posao, obavlja ga s voljom, 
surađuje s kolegama, zadovoljan je. 

Hrvoje Mikulić, kontakt policajac 
za istočni dio grada Imotskog i Donje 
Vinjane, provodi od 2005. projekt „Po-
licija u zajednici“. Surađuje s građanima 
i lokalnom zajednicom. Ima dobra is-
kustva, ističe kako je prihvaćen jer mu 
se građani u Imotskom često obraćaju, 
traže pomoć ili savjete. Dobro surađuje 
i sa svim školama u svom rajonu, raz-
nim udrugama građana, Turističkom 
zajednicom, s vjerskim zajednicama, 
Franjevačkim samostanom i župom sv. 
Franje. Uspješno je ostvario projekt „Si-
gurno do škole“ s polaznicima prvog 
razreda i djecom nižih razreda. Uz akciju 
„Mir i dobro“ s lokalnom zajednicom 
odradio je i program prevencije droga 
po školama. Od kad je postavljen video 
nazor u sve četiri imotske srednje škole, 
znatno je smanjena devastacija prostora i 
vršnjačko nasilje, tumači nam. Građani ga 
cijene, rado mu prilaze, razgovaraju s njim 
o svim pitanjima od zajedničkog interesa 
za dobrobit zajednice i pojedinaca. Zado-
voljan je Mikulić svojim poslom te se 
nada da će projekt „Policija u zajednici“ 
kroz dulje vrijeme donositi i sve bolje 
rezultate u Imotskoj krajini.m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Svaka treća žena u Hrvatskoj 
barem jednom je bila žrtva 
fizičke agresije

Povodom obilježavanja Međunarodnog 
dana borbe protiv nasilja nad ženama (25. 
studenoga), a nastavno na prošlogodišnju 
kampanju “Živim život bez nasilja”, u petak, 
25. studenoga u dvorani Kulturno-informa-
tivnog centra u Gospiću održan je okrugli 
stol na temu „Stop nasilju“. Svrha okruglog 

stola je bila sprječavanje i suzbijanje nasilja 
u obitelji, nasilja nad ženama i prevencije 
nasilja u mladenačkim vezama. Uz poli-
cijskog službenika za prevenciju Mirelu 
Šulentić i pomoćnika načelnika Policijske 
postaje Gospić Marka Došena, sudjelovali 
su i zamjenica gradonačelnika Grada Go-
spića Marta Grgurić, ravnateljica Centra 
za socijalnu skrb Gospić Ankica Brajković, 
predstavnica Doma zdravlja Korenice Ivana 
Sabljić, te predstavnik Obiteljskog centra 
Ličko-senjske županije Drago Babić. 

Zamjenica gradonačelnika Grada Go-
spića Marta Grgurić je istaknula kako na-
silje nije normalni oblik ponašanja te da 
je svaki oblik nasilja društveno zlo koje se 
mora svaki dan iskorjenjivati. 

Pomoćnik načelnika Policijske postaje 
Gospić Marko Došen je uz zanimljivu 
prezentaciju pod nazivom „Živimo život 
bez nasilja“, iznio i statističke pokazatelje 
nasilja u obitelji za ovu i prošlu godinu. 
Tako je 2010. godine evidentirano 37 
prekršaja nasilja u obitelji,  od kojih je 
28 počinitelja (35 muškaraca i 3 žene), 
oštećenih je 47 (13 muškaraca i 34 žene), 
dok je 2011. godine evidentirano 68 
prekršaja od kojih je 82 počinitelja (75 

muškaraca i 7 žena), oštećenih 73 (18 
muškaraca i 55 žena). Također je istaknuo 
da je svaka treća žena u Hrvatskoj barem 
jednom bila žrtva fizičke agresije svog 
bračnog ili izvanbračnog partnera. 

Svojim izlaganjima i prezentacijama 
značajan doprinos ovom okruglom sto-
lu dali su i ostali sudionici predstavnici 
Centra za socijalnu skrb, Doma zdravlja 
Korenice i Obiteljskog centra Ličko-senj-
ske županije. 

U sklopu obilježavanja Dana, policijski 
službenici Policijske uprave ličko-senjske 
su krajem studenog održali predavanja 
u osnovnim školama na području Ličko-
senjske županije na temu: prevencije nasilja 
u obitelji, nad ženama i u mladenačkim 
vezama. Edukativna predavanja na kojima 
je bilo prisutno 340 djece održana su u 
osnovnim školama u Otočcu, Brinju, 
Vrhovinama, Korenici, Donjem Lapcu, 
Senju, Novalji i Karlobagu. U Otočcu 
je tim povodo mu srijedu, 30. studenog 
u Gackom pučkom otvorenom učilištu 
održana i javna tribina pod nazivom 
„Nasilje i druga rizična ponašanja djece“, na 
kojoj su bili prisutni roditelji i učenici.    

Također, u suradnji Policijske uprave li-
čko-senjske i ŽKK „Gospić CO“ snimljen 
je spot s prepoznatljivom porukom koji se 
može pogledati na facebook stranicama 
MUP-a. Uz košarkašice ŽKK „Gospić 
CO“, ovu kampanju su podržale i košar-
kašice ŽKK „Zadar“, koje su se u subotu 
(26. studenoga) prije početka prvenstvene 
utakmice u Gospiću gledateljima predsta-
vile uz transparent „ŽIVIM ŽIVOT BEZ 
NASILJA“.m

Kristina MAODUŠ

Okrugli stol u Gospiću: 
„Stop nasilju!“

Nastavak sa strane 21
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Povodom uspješno dovršenog 
kriminalističkog istraživanja 
teškog ubojstva, Policijska 
uprava vukovarsko-srijemska 
zahvalila je svim policijskim 
službenicima na visokoj 
profesionalnosti u obavljanju 
kriminalističkog istraživanja

Dana 18. studenoga 2011., policij-
ski službenici PU vukovarsko-srijem-
ske, u suradnji s policijskim službeni-
cima Republike Bosne i Hercegovine, 
Brčko Distrikta, MUP-a Republike 
Srpske Centra javne bezbednosti Ba-
nja Luke i Bjeljine, MUP-a Tuzlanskog 
kantona i MUP-a Županije Posavske 
Orašje, dovršili su kriminalističko 
istraživanje povodom pronalaska poči-
nitelja kaznenog djela teškog ubojstva 
na štetu 75-godišnjeg Ivana Bušića iz 
Županje.

Podsjećamo, za ubojstvo se saznalo 
tek sutradan, a nakon poduzetih mje-
ra prvog zahvata na mjestu događaja 
i u samom početku kriminalističkog 
istraživanja nepoznanica je bilo veoma 
mnogo. Situacija se dodatno usložila 
kada se došlo do prvih saznanja da su 
mogući počinitelji osobe koje ne bo-
rave na području Republike Hrvatske. 
Unatoč nizu nepoznanica i prepreka, 
počinitelji ovoga teškoga ubojstva pro-
nađeni su i pred lice pravde dovedeni 
za samo osamnaest dana. 

Tijekom poduzimanja izvida, odno-
sno kriminalističkog istraživanja ostva-
rena je odlična suradnja sa policijskim 
agencijama BiH koja je bila ključna 
i čiji rezultati su doprinijeli otkriva-
nju počinitelja kaznenog djela teškog 
ubojstva.

Shodno navedenom Policijska upra-
va vukovarsko-srijemska 2. prosinca 
2011. organizirala je radni sastanak na 
kojem su, osim policijskih službenika 
PU vukovarsko-srijemske, nazočili i 
predstavnici policijskih agencija iz BiH. 
Tijekom radnog sastanka, PU vukovarsko-

srijemska izrazila je zahvalnost na pru-
ženoj potpori i suradnji u razjašnjenju 
navedenog kaznenog djela te otkrivanju 
nepoznatih počinitelja teškog ubojstva u 

Županji. Tom je prilikom predstavnici-
ma MUP-a Republike Srpske Banja 
Luka, MUP Republike Srpske Centar 
javne bezbednosti Bijeljina, Policije Brčko 
Distrikta i MUP-a Županije posavske 
Orašje, od strane zamjenika načelnika 
PU vukovarsko-srijemske, gospodina 
Ante Zovka, a u ime PU vukovarsko-
srijemske uručena zahvalnica.

Također, istom prigodom, temeljem 
odluke kolegija načelnika PU vukovarsko-
srijemske, a zbog iskazane visoke pro-
fesionalnosti u kriminalističkom istra-
živanju teškog ubojstva, uručena je 
pohvalnica policijskim službenicima PU 
vukovarsko-srijemske koji su rukovodili 
i sudjelovali u kriminalističkom istra-
živanju i to: Mariju Karamatiću, Stje-
panu Anđiću, Mariju Tešiću, Domagoju 
Kasiću, mr. sc. Peri Turiću, Domagoju 
Džigumoviću, Zoranu Staniću i Robertu 
Varziću.

Osim uručenih pohvalnica, načelnik 
PU vukovarsko-srijemske, gospodin Ivan 
Matić spomenute policijske službenike 
predložio je povjerenstvu MUP-a RH 
za dodjelu prigodne nagrade.

Koristim ovu priliku da sve čitatelje 
upoznam da je 21. studenoga ove godine 
načelnik PU vukovarsko-srijemske, go-
spodin Ivan Matić, zaprimio pohvalu 
upućenu policijskim službenicima PU 
vukovarsko-srijemske i zahvalu za rije-
šeno teško kazneno djelo od strane Mi-
nistarstva unutarnjih poslova, Uprave 
policije, Županije Posavske, Federacije 
Bosne i Hercegovine.

Zahvalu za riješeno kazneno djelo 
teškog ubojstva i pohvalu policijskim 
službenicima, glavnom ravnatelju po-
licije MUP-a RH, gospodinu Oliveru 
Grbiću, uputila je i kćerka oštećenoga, 
gospođa Marija Balentović.

Sve ove pohvale i zahvale jamstvo 
su sigurnosti i potvrda kako ni granice 
niti nacionalnost ili različiti entiteti ne 
predstavljaju nikakvu zapreku u uspje-
šnom obavljanju policijskih poslova na 
dobrobit svih građana.m

Luka BARUNČIĆ

Uspješna suradnja PU vukovarsko-srijemske i policijskih agencija BiH

Pohvaljeni policajci
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Odsjek prevencije PU osječko-
baranjske nagrađen je 
Zahvalnicom Grada Osijeka, 
dok je Postaja prometne policije 
Osijek dobila priznanje Udruge 
RODA 

Grad Osijek je dodijelio javno priznanje 
- Zahvalnicu Grada Osijeka Policijskoj upravi 
osječko-baranjskoj, Odsjeku prevencije za 
osobita postignuća u provođenju prevencije 
u borbi protiv svih oblika ovisnosti te drugih 
oblika rizičnog ponašanja u Gradu Osijeku.

Odsjek prevencije je u Policijskoj upra-
vi osječko-baranjskoj ustrojen od 1. srpnja 
2010. godine. Osnovne su mu zadaće da pra-
ti i analizira stanje sigurnosti i pojava koje po-
goduju nastanku i razvitku kažnjivih djela, a 
u cilju njihove prevencije. Odsjek prevencije 
također predlaže mjere i aktivnosti preventi-
vnog karaktera te savjetuje građane o značaju 
prevencije u njihovoj cjelokupnoj sigurnosti, 
a što u konačnosti jača kvalitetu života gra-
đana i smanjuje troškove koji se odnose na 
represivni kazneno pravni sustav. 

„Ostvarili smo partnerski odnos s Vi-
jećem za prevenciju kriminaliteta Grada 
Osijeka te zajednički provodimo niz vrlo 
uspješnih preventivnih projekata koji su 
prepoznati i prihvaćeni u Gradu Osijeku. 
Moram priznati da smo uspostavili izvrsnu 
suradnju i s ostalim partnerima s kojima 
sudjelujemo u projektima te se nadam 
da ćemo i u budućnosti ovako uspješno 
surađivati“- govori nam voditelj Odsjeka 
prevencije Damir Takač.

„Od projekata koje provodimo posebno 
bih izdvojio „Živim život bez nasilja“ gdje 
provodimo edukacije u Osnovnoj školi Vi-
jenac iz Osijeka, a odnosi se na prevenciju 
nasilničkog ponašanja u obitelji. Nadalje, 
projekt „Zajedno više možemo“ koji se pro-
vodi u pet faza u svim osnovnim školama 
na području Grada Osijeka. Namijenjen je 
učenicima 4., 5. i 6 razreda, a odnosi se na sve 
oblike ovisnosti i druga protupravna ponaša-
nja maloljetnih osoba“- kaže Takač. 

Od ostalih preventivnih projekata izdva-
jamo: „Budi navijač, a ne razbijač“ - preven-
tivni višegodišnji projekt koji se provodi od 
rujna 2011. godine, a odnosi se na prevenciju 

nasilja na sportskim priredbama, te se pro-
vodi uz suradnju Javno poduzeće športski 
objekti Osijek.

„Sigurnost i zaštita djece na internetu“ - 
cjelogodišnji preventivni projekt koji se od 
početka 2011. godine provodi u osnovnim 
školama na području Županije osječko-ba-
ranjske, a odnosi se na zaštitu djece od zlou-
porabe korištenja interneta.

„Zajedno u zaštiti osobne imovine“ 
- preventivni projekt koji se odnosi na 
samozaštitne oblike 
pok retne i nepokretne 
imovine. Provodi se na 
području cijele Županije 
osječko-baranjske. Projekt 
je u realizaciji od svibnja 
2011. godine.

„Sigurno u javnom 
prijevozu“- preventivni 
višegodišnji projekt koji 
traje od kolovoza 2011. 
godine i odnosi se na 
prevenciju džepnih i drs-
kih krađa u sredstvima 
grad skog javnog prije voza 

Zahvalnica i priznanje  
osječko-baranjskim policajcima
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Osijek. Provodi se u suradnji s GPP Osijek i 
Vijećem za prevenciju

 „Prezentacija policijske prevencije na 
sajmovima“- cjelogodišnji projekt koji se 
provodi u suradnji sa tvrtkom Osječki sajam, 
gdje se putem promotivnih štandova i eduka-
tivnih predavanja prezentira cjelokupan rad 
na područjima policijske prevencije ove PU, 
provodi se od ožujka do studenog.

„Sajam antikviteta u Tvrđi“ - cjelogo-
dišnji projekt koji se provodi od svibnja 
2011. godine u suradnji s Glasom Slavonije 
i Savjetom za EU integracije Županije osje-
čko-baranjske, a odnosi se na prezentaciju 
policijske prevencije.

„Sigurno na odmor“ – preventivni pro-
jekt koji se provodi tijekom turističke sezone 
u suradnji s Turističkom zajednicom Grada 
Osijeka i Županije osječko-baranjske gdje 
su policijski službenici na graničnim prije-
lazima ulaznim putnicima dijelili promo-
tivne letke.

RODE dodijelile priznanje 
Postaji prometne policije Osijek

Udruga RODA – roditelji u akciji je 
povodom svog 10. rođendana dodijelila 
priznanje Policijskoj upravi osječko-baranj-

skoj, Postaji prometne policije Osijek, za 
predan rad i podršku „Rodinom letu“.

Za doprinos u području sigurnosti djece 
u prometu nagrađeni su: Ivica Vuko iz PU 
osječko-baranjske i Dalibor Gojak iz PU 
karlovačke.

Postaja prometne policije Osijek i udru-
ga RODA – roditelji u akciji već pet godina 
aktivno surađuju na osječkom području s 
ciljem promicanja pravilnog prijevoza djece 
u vozilima i time povećanja sigurnosti djece 
u prometu.

„Suradnju smo započeli prije pet godina 
i to pregledima autosjedalica koje članice 
udruge RODA provode nekoliko puta go-
dišnje u Osijeku. Tada smo pozvali RODE 
da kao naši partneri sudjeluju na sajmu au-
tomobila u policijskom izložbenom prosto-
ru. Da se zaista bavimo ozbiljnim poslom 
ukazuje i jedan „prometni“ paradoks, a to 
je da su djeca u prometu najviše ugrožena 
kada su s onima s kojima bi trebala biti naj-
sigurnija“- govori nam policijski službenik 
za prevenciju u prometu Ivica Vuko.

Tijekom 2007. godine u sklopu «Prvog 
globalnog tjedna sigurnosti u prometu» 
ispred dječjih vrtića policijski službenici i 
članice udruge RODA obavljali su nadzore 
smještaja djece u vozilima. U sklopu 
projekta «Od trećeg dana u autosjedalici» 
tijekom 2008. godine policijski službe-
nici su održavali edukativna predavanja 
medicinskim tehničarima u osječkom ro-
dilištu i patronažnim sestrama u Domu 
zdravlja, a s ciljem upoznavanja istih da 
od roditelja zahtijevaju dolazak po bebe 

u rodilište s autosjedalicama pravilno 
montiranim prema uputi proizvođača u 
vozilu, dok su patronažne sestre uručivale 
brošure «Autosjedalica – uvijek i bez 
iznimke» prilikom njihovih kućnih posjeta 
majkama rodiljama. 

U osječkom rodilištu svake godine rodi 
se oko 1000 djece čiji roditelji posredstvom 
patronažne službe dobiju od udruge 
osječkih RODA brošuru uz koordinaciju 
Prometne policije i to već treću godinu. 

U 2010. godini članice udruge RODA 
održavale su predavanja osječkim prome-
tnim policajcima na temu pravilnog smje-
štaja djece u vozila i nadzora pravilno mon-
tirane autosjedalice, jer se često sjedalica u 
vozilo postavlja na nepravilan način. Ove 
godine policijski službenici Postaje prome-
tne policije Osijek u zonama dječjih vrtića 
obavljaju nadzor smještaja djece u vozilo te 
sankcioniraju vozače koji djecu ugrožavaju 
time što ih pravilno ne smještaju u vozila 
gdje najčešće stradavaju. 

„Da za tu suradnju itekako ima razloga 
vidljivo je iz podatka kako je na osječkom 
području u posljednjih pet godina smrtno 
stradalo četvero djece. Ako naše aktivnosti 
pozitivno utječu na barem jednog roditelja, 
smatramo da dobro obavljamo svoj posao. 
Raduje nas što je udruga RODA prepo-
znala zalaganje i rad Prometne policije te 
nas nagradila priznanjem, a što ne bi bilo 
moguće bez osječkih RODA “- govori nam 
načelnik Postaje prometne policije Osijek 
Borislav Vukušić.m

Ivana DELAŠ
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Zadarski gradonačelnik dr. 
Zvonimir Vrančić podijelio je 
18 priznanja najuspješnijima i 
najzaslužnijima u ostvarenju 
ovogodišnje turističke sezone. 
Tako je, u kategoriji – najbolji 
policajac, “Nasmiješeno sunce” 
dodijeljeno Silviji Gulan, 
policijskoj službenici  Postaje 
prometne policije PU zadarske

U akciji „Nasmiješeno sunce”, koju de-
vetu godinu za redom provodi Grad Zadar 
u suradnji s HKG - Županijskom komo-
rom Zadar, Obrtničkom komorom Za-
darske županije, Turističkom zajednicom 
Zadarske županije, Turističkom zajedni-
com Grada Zadra i Udruženjem obrtnika 
Zadar i ove godine uručena su priznanja 

najuspješnijim i najzaslužnijima u ostvare-
nju ovogodišnje turističke sezone.

Zadarski gradonačelnik dr. Zvonimir 
Vrančić podijelio je 18 priznanja najus-
pješ nijima i najzaslužnijima u ostvarenju 
ovogodišnje turističke sezone te tom prilikom 
podsjetio kako se akcija „Nasmiješeno sunce” 
provodi zbog dodatnog motiviranja za pru-
žanje što kvalitetnijih usluga, za poticanje 
međusobne konkurencije u uređenju objekata 
i razine usluge što u konačnici doprinosi 
prezentiranju Zadra na način dostojanstven 
njegove tradicije, povijesnog i kulturnog 
značaje te zahtjeva suvremenog doba.

Svečana dodjela priznanja održana je 
19. studenoga u Gradskoj loži s poče-
tkom u 10 sati.  U kategoriji – najbolji 
policajac, priznanje je dodijeljeno Silviji 
Gulan – policijskoj službenici  Postaje 
prometne policije PU zadarske.

Silvija je kazala kako joj je ova nagrada 
iznimno važno priznanje jer daje značaj 
poslu koji radi i kako će joj biti dodatni 
poticaj u daljnjem radu.

Najbolja policajka 
Silvija Gulan - žena u uniformi, u 

Policijskoj upravi zadarskoj radi 17 
godina, a od 2004. je u Prometnoj 
policiji. Posao u policiji još uvijek se 
smatra “muškim” poslom, tako da Silviji 
nije uvijek jednostavno. Na taj račun 
Silvija se zna našaliti kako je žena, majka, 
kraljica jer je uspješno spojila, uskladila 
svoj posao ulogom žene u obitelji, su-
pruge i majke. Raditi s muškarcima, 
sasvim je drugačije nego sa ženama, jer 
su oni puno jednostavniji, tako da se 
često savršeno nadopunjuju. U policiji je 
potrebno mnogo diplomacije i poznavanje 
psihologije ljudi, a što se tiče poštivanja 
žene na radom mjestu u policiji, Silvija 
kaže kako sve ovisi o tome kako se 
postaviš. Neugodnih iskustava, kako kaže 
Silvija, gotovo da nije niti bilo, no prisjeća 
se stampeda na jednoj nogometnoj 
utakmici. Kad je stampedo krenuo, Silvija 
je pomislila da neće izvući živu glavu, no 
izvukla se. Nakon svega što je prošla u 17 
godina u policiji, “Nasmiješeno sunce” za 
Silviju je iznimno važno priznanje i daje 
značaj onome što ona radi.m

Sonja ŠIMURINA

“Nasmiješeno sunce” policajki Silviji Gulan
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Svako ilegalno oružje još uvijek 
predstavlja veliku prijetnju 
sigurnosti obitelji, ali svijest 
građana može učiniti velike 
promjene

U sklopu kampanje „Manje oružja - ma-
nje tragedija“, koju organizira Ministarstvo 
unutarnjih poslova u suradnji s Programom 
Ujedinjenih naroda za razvoj u Republici 
Hrvatskoj, od 17. do 25. listopada 2011. 
na području Policijske uprave međimurske 
održana je preventivna akcija u sklopu koje 
su se, između ostaloga, provodile aktivnosti 
u vidu info-punktova sa glavnim ciljem sen-
zibiliziranja javnosti i poticanja građana na 
dragovoljnu predaju ilegalnog oružja, strelji-
va i eksplozivnih tvari.  

Na postavljenim info-punktovima, 17. 
listopada u Lončarevu, 19. listopada u gradu 
Mursko Središće i 21. listopada u Piškorovcu, 
uz policijske službenike podršku su pružili 
načelnik Policijske uprave međimurske, Ivan 
Sokač, zamjenik načelnika Policijske uprave 
međimurske, Danijel Mikulić, načelnici Po-
licijske postaje Mursko Središće, Miljenko 
Vrbanec i načelnik Policije postaje Prelog, 
Zdravko Kolarić, zamjenik gradonačelnika 
Grada Mursko Središće, Dražen Srpak, na-
čelnici Općine Podturen Josip Lepen i Male 
Subotice, Vladimir Domjanić, predstavnici 
romske nacionalne manjine, te predstavnici 
UNDP-a i Ureda za nacionalne manjine 
Vlade Republike Hrvatske.

Svakodnevni pronalasci ubojitih sred-
stava ukazuju da građani još uvijek ilegalno 
posjeduju oružje, tako da ova kampanja 

predstavlja daljnji podstrek građanima 
da bez ikakvih sankcija predaju oružje i 
minsko eksplozivna sredstva streljiva koja 
eventualno posjeduju. 

Dragovoljna predaja, koja inače traje ti-
jekom cijele godine, odnosi se na sve vrste 
oružja, a osobito na oružja kategorije A - za-
branjeno oružje, u koje spadaju automatsko 
vatreno oružje, vatreno oružje skriveno u dru-
gim predmetima, vojni projektili s eksplozi-
vnim punjenjem, eksplozivno oružje i njegovi 
dijelovi, streljiva s probojnim, eksplozivnim 
ili zapaljivim zrnima, vojno oružje i slično.

Da su ove policijske aktivnosti imale 
dobar odjek među građanima svjedoči i 
dragovoljna predaja raznih ubojitih sred-
stava i to: 
• 184 komada streljiva call. 7,62 mm, 
• 73 komada raznog lovačkog streljiva,
• 64 komada raznih streljiva call. do 14,5 mm,

• 20 komada streljiva 8x57 mm
• 15 komada lovačkog streljiva call. 16 mm,
• 5 komada streljiva call.9 mm,
• 2 komada spremnika za automatsku 

pušku,
• 2 ručne bombe M-75, 
• 1 komad topničkog streljiva call. 20 mm,
• 1 komad detonatorskog vježbovnog 

sklopa za ručnu bombu,
• 1 komad minobacačke mine call. 82 mm i 
• 350 grama lovačke sačme (olovo).

- Svako ilegalno oružje još uvijek 
predstavlja veliku prijetnju sigurnosti obitelji 
u Hrvatskoj, ali svijest građana može učiniti 
velike promjene. Želimo utjecati na svijest 
građana, učiniti našu zajednicu sigurnom za 
život kako tragedije iz prošlosti ne bi postale 
tragedije budućnosti, upozorio je načelnik 
Policijske uprave međimurske Ivan Sokač 
i dodao: - Zato pozivamo sve građane da 

predaju svoja ilegalna oružja 
policiji, bez ikakvih sankcija. 

Građani su upozoreni da 
sredstva koja žele predati, ne 
donose osobno u policijsku 
postaju ili upravu, kako ne bi 
došlo do njihovog aktiviranja i 
neželjenog ozljeđivanja, već da 
o tome obavijeste policiju na 
broj 192 ili 0800 8892, te će 
stručni i osposobljeni policijski 
službenici doći na kućnu adresu 
prikupiti oružje.m

Danijela TURK

Vraćene veće količine oružja  
u PU međimurskoj
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Preuzevši funkciju načelnika PU 
brodsko-posavske Darko Petek 
najavio rat korupciji 

Novinski članak u Glasu Slavonije 
od 2. studenoga 2011. (stranica 9.), pod 
naslovom „Pod povećalom USKOK-a 37 
policajaca i carinika“ (S. Lacić) i među-
naslovom „Rat korupciji“ (M. Radošević), 
se može svrstati u rubriku pozitivnog 
vrednovanja. Novinarka Glasa Slavonije 
Marija Radošević inače prati sve doga-
đaje na području policijske uprave, od 
crne kronike do preventivnih aktivnosti 
policije, prezentirajući ih između ostalog 
i u tjedniku Posavska Hrvatska. Na svakoj 
je redovitoj i izvanrednoj konferenciji za 
novinare te u svakodnevnom kontaktu 
putem telefona i elektronske pošte s gla-
snogovornicom policijske uprave i policij-
skim službenikom za odnose s javnošću. 

Marija Radošević: „Peteka smatram 
stručnjakom i profesionalcem. Odnos mu 
je objektivan bez ikakve privrženosti ne-
kome, uvijek je na strani zakona. Njegove 
prijašnje govorancije nisu samo isprazna 
obećanja, tu su i djela, što jača povjerenje 
u našu policiju“.  

mjeri tome pridonose dobri odnosi s 
novinarima koji ne zaboravljaju i često se 
sjete prijašnjih izjava. Tako se i autorica 
članka „Rat korupciji“ u Glasu Slavonije 
Marija Radošević sjetila izjave načelnika 
od ožujka. Naime, svojim dolaskom na 
radno mjesto načelnika policijske uprave, 
Petek je odlučno najavio borbu protiv 
korupcije, organiziranog kriminaliteta, 
odnosno najtežih oblika kriminala 
u čemu je ustrajan. Takva odlučnost 
čelnog čovjeka policije ulijeva povjerenje 
kod građana. 

U cijelosti prenosimo tekst iz spomenutog 
članka: - „Kada je u ožujku Darko Petek 
preuzeo funkciju načelnika PU brodsko-
posavske, najavio je rat korupciji i raznim 
zloporabama. Tada je rekao: ‘Rješavat ću 
korupciju bez obzira na ime, funkciju, 
političku stranku – a sviđa li se to nekom 
ili ne, to nije moj problem.’ Pri imenovanju 
na novo radno mjesto izjavio je i da teži 
ubrzanom rješavanju postupaka koji se 
odnose na korupciju. Davao obećanja ili 
ne, očito je da je suradnja s USKOK-om i 
Državnim odvjetništvom dala rezultate“.

„O načelniku Darku Peteku mogu reći 
sve najbolje. Uvijek je spreman na sura-
dnju i drago mi je što takav čovjek vodi 
našu policiju. Smatram ga stručnjakom 
i profesionalcem, jer je svojim dosada-
šnjim postupcima ukazao da radi na do-
brobit ljudi u lokalnoj zajednici i samim 
time utječe na kvalitetu življenja. Odnos 
mu je objektivan bez ikakve privrženosti 
nekome, uvijek je na strani zakona. 

Naravno da pratim događaje i izvje-
šćujem o radu policije, a kad se uskladi 
postupanje kao što je to bilo u ovom slu-
čaju sa nekom prijašnjom izjavom, jasno 
je da je Petek odlučan i ustrajan. To uka-
zuje da njegove prijašnje govorancije nisu 
samo isprazna obećanja, tu su i djela, što 
jača povjerenje u našu policiju“ – rekla je 
Marija Radošević.m

Kata NUJIĆ

Također je dobro upoznata sa aktiv-
nostima policije i planovima za iduće 
razdoblje, s obzirom na kontakte s na-
čel nikom policijske uprave Darkom 
Petekom koji prezentira stanje sigurnosti 
na mjesečnim redovitim konferencijama 
za tisak. Načelnik Petek često sudjeluje 
u raznim nastupima i emisijama uživo 
na lokalnoj razini te je uvijek na ras-
polaganju i spreman dati informaciju 
o kriminalitetu, što svakako doprinosi 
izgradnji povjerenja u policiju. U velikoj 

Odlučno u borbi protiv korupcije

Novinari- Marija Radošević druga s desna

Načelnik PU Darko Petek

Marija RadoševiÊ: „Peteka smatram 
struËnjakom i profesionalcem. 
Odnos mu je objektivan bez ikakve 
privræenosti nekome, uvijek je na 
strani zakona. Njegove prijašnje 
govorancije nisu samo isprazna 
obeÊanja, tu su i djela, što jaËa 
povjerenje u našu policiju“. 
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Povodom obilježavanja 
Međunarodnog dana suzbijanja 
nasilja nad ženama - 25. 
studenoga, PU bjelovarsko-
bilogorska organizirala je 24. 
studenoga okrugli stol na temu 
Obiteljsko nasilje i nasilje nad 
ženama pod sloganom „Živim 
život bez nasilja“

Cilj akcije „Živim život bez nasilja“ 
je senzibiliziranje građana na problem 
nasilja te poticanje na prijavljivanje nasilja 
u obitelji, ali i izgradnja kulture nenasilja 
među mladima. 

Okrugli stol održao se u Bjelovaru u 
dvorani Croatia osiguranja, a u stručnoj 
raspravi sudjelovale su g-đa Đurđica Ištef 
Benšić, zamjenica gradonačelnika Bjelovara, 
g-đa Renata Sedlanić iz Obiteljskog centra 
bjelovarsko-bilogorske županije, g-đa Stana 
Prskalo iz Centra za socijalnu skrb, g-đa Ja-
sna Barić iz udruge IRIS, g-đa Sanja Klauda 
- predsjednica Prekršajnog suda u Bjelovaru, 
g-đa Elvira Koić sa djelatnosti za psihijatriju 
Opće bolnice Bjelovar, g-đa Lidija Novosel, 
ravnateljica Turističko ugostiteljske i pre-
hrambene škole Bjelovar te predstavnice PU 
bjelovarsko-bilogorske g-đa Monika Zorić i 
g-đa Barbara Vukalović. Na okruglom stolu 
svaka predstavnica iznijela je ulogu svoje in-
stitucije u problematici obiteljskog nasilja i 
probleme s kojima se susreću u radu te su 
građani upoznati sa osnivanjem međuresor-
nog tima na području kako naše županije 
tako i na nacionalnoj razini s ciljem uspje-
šnijeg suzbijanja nasilja u obitelji i pomoć 
žrtvama takvog nasilja.

G-đa Monika Zorić iznijela je činjenicu 
da je broj slučajeva nasilja u obitelji porastao 
u odnosu na prijašnje godine (2006. g. – 509 
prekršaja, a u 2011. g. – 642 prekršaja), 
međutim navela je da je zakonska regulativa 
u međuvremenu poboljšana i osviještene su 
razne institucije u vezi s ovom problematikom 
što je dovelo do povećanja prijavljivanja ovih 
prekršaja. Ističe stereotip da je alkohol glavni 
čimbenik nasilja, međutim statistički on 
predstavlja udio od 30%. 

Predsjednica Prekršajnog suda u Bje lo va ru 
gđa. Sanja Klauda navela je da se počinitelji 

takvih prekršaja najčešće kažnjavaju kaznom 
zatvora dok su kazne određene u dijapazonu 
od novčane kazne do 50 000 kuna do kazne 
zatvora do 90 dana. 

G-đa Elvira Koić iz Opće bolnice Bjelo-
var navela je kako psihijatrija ima svoje mje-
sto kada je riječ o bolesti ovisnosti ili duše-
vnoj bolesti, međutim također interveniraju 
i kada je riječ o akutnom stanju opijenosti 
mada to u osnovi nije njihov posao.

G-đa Stana Prskalo iz Centra za socijal-
nu skrb u Bjelovaru upoznala je sve prisu-
tne sa kompleksnim radom Centra što se 
tiče nasilja u obitelji te mjerama i pomoći 
koje oni poduzimaju.  

G-đa Jasna Barić iz udruge IRIS navela je 
da u njihovom skloništu trenutno ima mjesta 
za 16 osoba i da su, nažalost, sva popunjena 
te da žrtva može u Sigurnoj kući boraviti naj-
više godinu dana. Upoznala je sve prisutne 
kako su ona te još jedna kolegica dobile licen-
cu za provođenje psihosocijalnog tretmana sa 
počiniteljima obiteljskog nasilja.

Zamjenica gradonačelnika Bjelovara 
g-đa Đurđica Ištef Benšić navela je 
da grad Bjelovar financijski podupire 
Sigurnu kuću, te pokušava kroz razne 
mjere osigurati zapošljavanje i educiranje 
žrtava nasilja. Ističe kako oni kao Grad 
posebno uskaču ako žrtva nasilja, nakon 
boravka u Sigurnoj kući, želi ostati u 
Bjelovaru.

G-đa Renata Sedlanić iz Obiteljskog centra 
Bjelovarsko-bilogorske županije govorila je o 
važnosti osnaživanja žrtve nasilja, te činjenicu 
da je nekima potreban samo mali poticaj dok 
neki trebaju puno više da se izvuku. Također 
je naglasila da nasilje kao takvo ostavlja trajnu 
posljedicu u životu žrtve.

Ravnateljica Turističko-ugostiteljske i 
prehrambene škole Bjelovar g-đa Lidija 
Novosel naglasila je kako su oni kao škola 
u poziciji da prepoznaju nasilje u obitelji 
kroz ponašanje djece te da svaku sumnju 
prijavljuju policiji. 

Zaključak okruglog stola je kako je nasi-
lje u obitelji sveprisutno sa poražavajućom 
statistikom od jednog nasilja u obitelji dne-
vno te da se samo zajedničkom suradnjom 
raznih institucija mogu postići određeni re-
zultati pa je u tu svrhu osnovan međuresor-
ni tim. Međutim, ono što je najvažnije jest 
da treba osvijestiti žrtvu nasilja kao i njenu 
okolinu da nasilje nije prihvatljivo te važnost 
prijavljivanja istoga te da će u slučaju prijave 
žrtvi biti ponuđena zaštita i pomoć.  

Kao dodatnu aktivnost 25. studenoga 
policijski službenici za prevenciju PU 
bjelovarsko- bilogorske posjetili su Turis-
tičko-ugostiteljsku i prehrambenu školu 
Bjelovar gdje su organizirali i održali radi-
onicu u 3.b razredu na temu „Nasilje u ado-
les centskim vezama“.m

Paula ANDROLIĆ

Bjelovar: Obilježen Međunarodni dan 
suzbijanja nasilja nad ženama
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Senzibiliziranje javnosti na 
problem nasilja te poticanje 
građana, posebice žrtava, na 
prijavljivanje obiteljskog nasilja 
– cilj je preventivne akcije 
„Živim život bez nasilja“ u 
PU zagrebačkoj, koja se inače 
aktivno provodi na državnoj 
razini

U prostorima Policijske uprave za-
grebačke 25. studenoga je medijima 
predstavljen početak ovogodišnjeg izda-
nja preventivne akcije „Živim život bez 
nasilja“ . Toga dana, na Dan borbe protiv 
nasilja nad ženama ovu su preventivnu 
akciju na državnoj razini medijima za 
područje Policijske uprave zagrebačke 
predstavili su magistra Željka Barić, 
ravnateljica Doma Duga – Zagreb i 
načelnik Odjela općeg kriminaliteta 
PUZ-a, Krešimir Antolić.

Praktični se dio odvijao na drugoj 
strani grada u Osnovnoj školi Ivana 
Cankara na Črnomercu gdje su učenici 
sedmih razreda sudjelovali u dvije 
radionice na temu unutarvršnjačkog 
i nasilja u obitelji. Radionice su bile 
spolno podijeljene i s djevojčicama su 
radile  Vlasta Grgec Petroci i Ivana Šešo 
(Obiteljski centar Grada Zagreba)  i 

Nikolina Požar Grubišić iz Odjela 
za maloljetničku delinkvenciju.

Edukacija za djevojčice foku si-
rana je na tri navedena područja: 
nasilje (s fokusom na nasilje u mla-
denačkim vezama), diskrimina ciju 
i ravnopravnost spolova. Fokus je 
također bio na prikupljanju promiš-
ljanja o nasilju nad ženama, nasilju u 
mladenačkim vezama, kako se dječaci 
ponašaju prema djevojčicama te s či-
me se sve djevojčice moraju nositi u 
odnosima s dječacima.

Za učenike je održana kviz radionica 
od strane policijskog službenika Odjela 
prevencije Zdravka Valente, policijskog 
službenika ATJ Lučko Vjekoslava 
Hegedušića i Kristijana Stipaničeva iz  

Status M je nevladina udruga iz 
Zagreba, stara godinu dana, a cilj 
joj je razvitak uËinkovitog naËina 
suoËavanja s rizicima u odrastanju 
fokusirajuÊi se na snagu mladih ljudi 
i potporu mladima u tranziciji iz 
adolescencije u odraslo doba. GradeÊi 
mentorske odnose pokušavaju ojaËati 
pozitivan razvoj mladih pruæajuÊi 
im potrebne æivotne vještine kako bi 
upravljali vlastitim æivotima.

„Živim život bez nasilja“  
provodi se i ove godine
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udruge Status –  mkoja kroz neformalnu 
edukaciju i kampanje provodi ideje o 
poboljšanju društva u kojem živimo.   

U kviz - edukaciji fokusiraju se tri 
područja: nasilje, diskriminacija i ra-
vnopravnost spolova, a samom je kvizu 
ime: Zvonkov kviz  Budi muško – mi-
jenjaj pravila. 

Ravnateljica Silvana Svetličić ko-
mentirala je današnju akciju riječima: 
Takve  su akcije jako dobre, pozdra-
vljam ih i mislim da ih treba sve više 
po školama jer, s mojih 23 godine staža 
u prosvjeti, vidim da su generacije sve 
teže i teže po tom pitanju. Ova je osno-
vna škola u projektu UNICEF-a, škola 
bez nasilja, imamo minimalno po radi-
onicu mjesečno na satovima razredne 
zajednice. 

Vjekoslav Hegedušić, savjetnik za 
krizne situacije u Jedinici specijalne po-
licije i jedan od predavača na današnjoj 
radionici: - Malo je neobično da Speci-
jalna policija sudjeluje, ali do suradnje 
je došlo jer se kroz javnost percipira 
Specijalnu policiju kroz prizmu sile, 
ali ne gleda se ovaj dio ispred. A to je 
da mi svaku akciju pokušavamo riješiti 
na mirne načine ili kroz pregovore, a 
sila je posljednja opcija. Ovakav način 
prenošenja prevencijskih misli mi je 
zanimljiv i predavač sam (u ovom kon-
tekstu) prvi put. 

Marija Goatti Matijević: Kroz ovu 
smo radionicu i kviz s učenicima 7-ih 
razreda razgovarali o njihovim stavo-

vima  u situacijama kada se pred njih 
postavlja problem kao što su nasilje i 
diskriminacija. Zanimljivo je biti svje-
dok da naša djeca, učenici 7-ih razreda 
prepoznaju i odvajaju u svojim stavovi-
ma „dobre“ i „loše“ obrasce ponašanja. 
Iskoristili smo priliku i kroz ovu radio-
nicu osnažili smo ih da u određenim ži-
votnim situacijama pravilno postupe.  

Kao promatrači sudjelovali su još i 
Lidija Pongrac Vrcelj iz Gradskog ure-
da za obrazovanje, kulturu i šport Gra-
da Zagreba; Monika Kovačić iz Odjela 
prevencije pri Ravnateljstvu policije 
te Jasmina Papa i Nenad Kocmur iz 
UNDP-a.m

Antonio HADROVIĆ

Kampanju su prošle godine 

pokrenuli Ujedinjeni narodi u 

Hrvatskoj i Ministarstvo unutarnjih 

poslova. Povod je bio 25. studenoga 

kad se obiljeæava Meunarodni dan 

sprjeËavanja nasilja nad æenama te 

zakljuËci meuresornog sastanka 

„Nasilje u obitelji i nad æenama“,  

koji je poËetkom listopada 2010. 

iniciralo Ministarstvo unutarnjih 

poslova. Prošlogodišnje izdanje 

poËelo je 8. studenog na podruËju 

svih Uprava do 24. istog mjeseca. 

Nositelji projekta su MUP RH i 

UN u RH, a partneri u provoenju 

aktivnosti su: Ministarstvo obitelji, 

branitelja i meugeneracijske 

solidarnosti (Obiteljski centri), 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja 

i športa, Ministarstvo zdravstva 

i socijalne skrbi, Ministarstvo 

pravosua, Agencija za odgoj i 

obrazovanje te udruge civilnog 

društva. Cilj ovih preventivnih 

aktivnosti je senzibiliziranje javnosti 

na problem nasilja te poticanje 

graana, posebice ærtava, na 

prijavljivanje obiteljskog nasilja. 
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Obilježavanju Svjetskog dana 
prevencije zlostavljanja djece 
ove se godine priključila i 
PU šibensko-kninska koja je 
inicirala i provela preventivne 
aktivnosti usmjerene na 
nasilničko ponašanje među 
djecom i mladima (bullyng) s 
posebnim naglaskom na nasilje 
putem medija (cyberbullyig)

Nasilje postoji otkad znamo za čovjeka. 
Tom temom su se bavili mnogi filozofi, 
od antičkih predstavnika sve do novijih 
filozofa i psihoanalitičara. Unatoč velikom 
broju istraživanja, još uvijek se stječe dojam 
da nije dovoljno razjašnjena etiologija 
nasilničkog ponašanja i sprječavanja ove 
pojave. Nasilničko ponašanje je prisutno 
u svim aspektima života osobe, počevši 
od obitelji, škole, slobodnog vremena, 
a najpodložniji su djeca i mladi, jer se 
nalaze u procesu sazrijevanja i formiranja 
identiteta i životnih stavova.

Stručnjaci navode mnoge kompleksne 
razloge kao uzrok nasilnog ponašanja 
djece prema vršnjacima; od pokušaja da 
se stekne popularnost do pokušaja da se 
skrene pozornost na sebe, pa do izloženosti 
nasilju u vlastitoj obitelji i prenošenja istog 
u vršnjačku sredinu.

Najviše nasilništva među 
djecom događa se u školama

Nasilje među djecom može 
imati više oblika: fizičko, verbal-
no, emocionalno, seksualno, 
kulturno i ekonomsko, a škole 
su bez svake sumnje mjesta 
na kojima se i događa najviše 
nasilništva među djecom. Škole u 
Lijepoj našoj nose nazive „mjesta 
s nultom stopom tolerancije na 
nasilje“, ali su i dalje u učioni-
cama i školskim hodnicima 
prisutne slike udaranja, uniš ta-
vanja stvari, ruganja, verbalnih 
uvreda, isključivanja pojedinaca 
iz grupe...

Na sam spomen djeteta-nasilnika go-
tovo svi zamišljamo agresivnog dje čaka, 
većeg i snažnijeg od svojih kolega, koji 
se tuče i prijeti zahtijevajući novac ili 
užinu. Međutim, u posljednje vri jeme 
novinske stupce pune članci o djevoj-
čicama-zlostavljačicama, koje uz fizičke 
napade na vršnjakinje češće koriste druga 
agresivna ponašanja: vrijeđanje, izrugivanje, 
ogovaranje, isključivanje iz skupine. Nove 
tehnologije im pružaju i cijeli novi spektar 
načina kako maltretirati žrtvu: sve je po-
pularnije vrijeđanje i izrugivanje putem 
SMS-ova, e-poruka, blogova i chatroomova. 
Publika je iznimno široka, uvrede svima 

dostupne, a žrtva je stalno izložena i ne 
može pobjeći.

Izloženost djeteta zlostavljanju pred-
stavlja traumatsko iskustvo koje ostavlja 
duboke ožiljke. Stoga se svi pitamo koliki 
su uistinu razmjeri istog u našim sredina-
ma, odnosno sredinama u kojima žive i 
odrastaju naša djeca.

Na naše najmlađe smo svi po definiciji 
iznimno osjetljivi, ali dok se već stoljećima 
priča i bori za prava i jednakost žena, za 
slobodu i jednakost svih ljudi bez obzira 
na rasu, vjeroispovijest i podrijetlo te dok 
se već dugi niz desetljeća obilježavaju 
raznorazni svjetski dani, Svjetski dan pre-
vencije zlostavljanja djece (19. studenoga) 
je nastao 2000. godine na inicijativu 
Fundacije svjetskog samita žena. Ovaj 
dan se obilježava s ciljem stvaranja kulture 
prevencije diljem svijeta i poticanja vlada 
i društvenih organizacija na aktivnije 
uključivanje u zaštitu djece. Sve države koje 
brinu o dobrobiti najmlađe populacije su 
prepoznale kao jedan od svojih prioritetnih 
zadataka razvijanje prevencije zlostavljanja, 
a Ured pravobraniteljice za djecu u Hr vat-
skoj se 2007. godine pridružio toj kampanji 
kroz susrete s djecom, stručne rasprave, 
medijske poruke, objavljivanje publikacija 
za djecu i odrasle te zagovaranje kulture 
prevencije u društvu.

Važnost prevencije nisu prepoznale samo 
škole, udruge, psiholozi, sociolozi, (...), 
već i policija koja kroz razvoj preventivnih 
aktivnosti vidi neiskorištene mogućnosti 

u suzbijanju nasilništva, ali i 
maloljetničkog kriminaliteta. 

„STOP NASILJU MEĐU 
DJECOM I MLADIMA! 
PRIJAVI, NEMOJ 
ŠUTJETI!“

Obilježavanju Svjetskog 
dana prevencije zlostavljanja 
djece ove se godine priključila 
i Policijska uprava šibensko-
kninska koja je inicirala i pro vela 
preventivne aktivnosti usmje-
rene na nasilničko ponašanje 

Na sam spomen djeteta-nasilnika go
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među djecom i mladima (bullyng) s 
posebnim naglaskom na nasilje putem 
medija (cyberbullyig). 

Ovim se aktivnostima željelo ukazati 
na prisutnost problema vršnjačkog nasilja 
i njegove posljedice ne samo za žrtve, već 
i za počinitelje, ali i djecu „promatrače“, 
odnosno „publiku“, a s ciljem da se zaje-
dno s drugim institucijama koje se bave 
ovom problematikom doprinese stvaranju 
povoljnije klime i jačanju tolerancije među 
mladima, te da se senzibilizira javnost za 
prepoznavanje nasilja , kao i potakne na 
prijavljivanje svih oblika nasilja. Slogan 
ovih preventivnih aktivnosti s kojima će 
se nastaviti i dalje je „STOP NASILJU 
MEĐU DJECOM I MLADIMA! PRI-
JAVI, NEMOJ ŠUTJETI!“. 

S obzirom na činjenicu da đaci bilo 
prije, bilo nakon nastave ili na školskom 
odmoru najčešće zalaze u pekarnice, jedna 
od aktivnosti je bila otiskivanje ovog slo-
gana s prigodnim crtežom (čiji je autor Ši-
benčanin Antonio Lučić), kontakt telefona 
i adrese elektroničke pošte policije na koje 
se može prijaviti nasilje na papirnate vreći-
ce u kojima se uslužuju pekarski proizvodi, 

a s ciljem da se potakne ne samo mlade, već 
sve građane da se nasilje ne tolerira.

U istim vrećicama su pakirane školske 
marende za sve osnovnoškolce u Šibeniku.

Također je na inicijativu Policijske uprave 
šibensko-kninske u Gradskoj knjižnici 
„Juraj Šižgorić“ u Šibeniku organizirana 
tribina za učenike pod nazivom „PRIJAVI, 
NEMOJ ŠUTJETI!“ na temu vršnjačkog 
nasilja s posebnim osvrtom na nasilje putem 
elektroničkih medija. Na tribini su, uz 
policijske službenike (policijsku službenicu za 
maloljetničku delinkvenciju Mericu Božić i 
policijskog službenika za prevenciju Marinka 
Šaršanski), sudjelovali i predstavnici drugih 
institucija koje se bave ovom problematikom: 
sudac za mladež Općinskog suda u Šibeniku 
Sacha Borak, psiholog u Centru za socijalnu 
skrb Šibenik Tatjana Ninić i županijska 
koordinatorica za školske preventivne 
programe Zorana Vrbičić.

Tribina je započela kratkom predsta-
vom dječje glumačke skupine „Virko“ pod 
nazivom „Zlostavljanac“ koja je na djeci 
prihvatljiv način pokazala stvarnu životnu 
sličicu nasilja među djecom te posljedica 
istog, ali i pokazala da postoji i prihvatljivi-

ja i bolja varijanta ponašanja - međusobne 
tolerancije i uvažavanja razlika.

Prisutna djeca su pokazala iznimno za -
nimanje za ovu temu, pažljivo se pra tilo 
izlaganje policijske službenice za malo-
ljetničku delinkvenciju Merice Božić o tome 
što je sve nasilje i što se ne smije raditi, kako 
postupa policija i kakve zakonske posljedice 
snose nasilnici. 

Djeca su s posebnom pažnjom slušala 
sudca za mladež Sachu Borka o kaznenoj 
odgovornosti i koje kazne se mogu izreći 
maloljetnicima. Uslijedila su pitanja o tome 
kako oni mogu pomoći svojim prijateljima 
koji su žrtve nasilja te kako pomoći djeci 
koja već godinama zlostavljaju druge 
učenike u školi tražeći od psihologinje 
Tatjane Ninić informaciju jesu li takva djeca 
„popravljiva“. 

Mi odrasli smo kroz priče djece koja su 
se javljala za riječ kako bi ispričala primjere 
iz svog života, još jednom potvrdili da o 
problemima s kojima se susreću djeca treba 
razgovarati s njima samima te da na prevenciji 
nasilja treba raditi 365 dana u godini.m

 Sanja BALJKAS
 Foto: PU šibensko-kninska

Alkohol je, nažalost, još uvijek 
najčešći uzrok prometnih 
nesreća s najtežim posljedicama

Uoči Mjeseca borbe protiv alkoholiz-
ma i drugih ovisnosti policijski službe-
nici Postaje prometne policije Čakovec s 
članovima Kluba liječenih alkoholičara 
“Dr. Mato Golubić”, na Trgu Republike 
u gradu Čakovcu, 26. studenog 2011. 
na info punktu proveli 
su preventivnu akciju 
“Mjesec borbe protiv 
alkoholizma”.

Na postavljenom 
info punktu svi zain-
teresirani građani mogli 
su postaviti pitanja po-
licijskim službenicima 
te dobiti informacije o 
negativnim pos lje dicama 
i eventualnim sankcijama 
u slučaju vožnje pod 
utjecajem alkohola. 
Posjetitelji su se mogli 
podvrći akoltestiranju. 

Članovi Kluba liječenih alkoholičara „Dr. 
Mato Golubić“ dijelili su promidžbeni 
materijal (letke) te su svojom nazočnošću, 
na temelju vlastitih iskustava o ovisnosti, 
poticali borbu protiv alkoholizma.

„Samo par dana nakon Martinja poči-
nje mjesec borbe protiv alkoholizma, za 
alkoholičare i njihove obitelji borba će 
potrajati nešto duže, a za one koji ne žele 
učiti na vlastitim greškama savjetujemo 

da se klone čašice, posebno misle li sjesti 
za volan. Putem preventivnih akcija želi 
se upozoriti na raširenost ovog poroka 
koji se kod nas još prilično tolerira!“- 
rekao je Željko Brumen, predsjednik 
KLA „Dr. Mato Golubić“.

„Iz godine u godinu bilježimo pad broja 
prometnih nesreća u kojima su vozači pod 
utjecajem alkohola, ali nažalost još uvijek je 
alkohol najčešći uzrok prometnih nesreća s 

najtežim posljedicama. 
Do sada su na ovu temu 
predstavljene brojne 
pre ventivne aktivnosti, 
a s kojima policija nas-
tavlja uz podršku i su-
rad nju cjelokupne druš-
tvene zajednice, što je 
u konačnici rezultiralo 
pobolj šanjem sigur nosti 
i kvalitete življenja“ – 
navodi Siniša Šajnović, 
načelnik Postaje prometne 
policije Čakovec.m

Danijela TURK

Čakovec: Mjesec borbe protiv alkoholizma
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Edukativne radionice održane 
su u OŠ Nikole Tesle u Rijeci za 
učenike 7. i 8. razreda

U studenom prošle godine na području 
svih policijskih uprava u Republici Hrvat-
skoj održana je preventivna akcija „Živim 
život bez nasilja“. Akcija je održana s ciljem 
podizanja svijesti građana na prijavljivanje 
nasilja u obitelji i izgradnju kulture nenasilja 
među mladima. 

Ove godine, u sklopu obilježavanja Među-
narodnog dana suzbijanja nasilja nad ženama, 
u nastavku kampanje „Živim život bez nasilja“ 
25. studenoga u OŠ Nikole Tesle u Rijeci odr-
žane su edukativne radionice za učenike 7. i 
8. razreda. Radionice su posebno održane za 
dječake i posebno za djevojčice. U provedbi 
su sudjelovali policijski službenici za preven-
ciju, maloljetničku delinkvenciju, specijalnu 
policiju te predstavnici nevladine organizacije 
mladih Status „M“,  UNDP-a i Obiteljskog 
centra Primorsko-goranske županije. 

U edukativnoj radionici namijenjenoj dje-
čacima, korišteni su elementi kampanje „Budi 
muško, mijenjaj pravila“, nevladine organi-
zacije mladih Status „M“. Cilj ove kampanje 
je senzibiliziranje mladića poradi prevencije 
nasilja u obitelji i nasilja nad ženama. 

U radionici s dječacima sudjelovao je Mi-
slav Mandir, edukator iz organizacije mladih 
„Status-M“, policijski službenik specijalne 
policije Vlado Pavić i Ingrid Mavrić iz Od-
sjeka za prevenciju Policijske uprave primor-
sko-goranske. Tijekom radionice dječacima 
su prikazana tri kratka filma o nasilju, ravno-
pravnosti spolova i diskriminaciji popraćena 
kvizom (po tri pitanja iz svake cjeline s dva 
netočna i jednim točnim odgovorom).

Točne odgovore dodatno je pojasnio po-
licijski službenik specijalne policije Vlado Pa-
vić, istaknuvši kako je upravo izbor ispravnih 
ponašanja i stavova ono što vodi ka promjeni 
pravila uvriježenog muškog ponašanja koje 
se često povezuje s nasiljem i drugim nepo-
željnim oblicima ponašanja.

Prisutnim učenicima pojasnio je kako je 
zanimanje policajca-specijalca vrlo zahtjevno, 
ali  u obavljanju svog posla policajci-speci-
jalci upravo odabirom ispravnih ponašanja 
isto tako utječu na razvoj tolerancije i kul-
ture nenasilja.  

Istovremeno s edukativnom radionicom 
za dječake održana je radionica i za djevoj-
čice. U svom izlaganju, Vesna Golomboš 
Erdeljac, policijska službenica iz Odsjeka 
maloljetničke delinkvencije Policijske uprave 
primorsko-goranske, upoznala ih je s radom 
policije, uzrocima i vrstama te mogućim po-
sljedicama nasilja. Istaknula je kako se policiji 
uvijek mogu obratiti s povjerenjem te da će 
im policijski službenici maloljetničke delin-
kvencije pružiti svesrdnu pomoć.

Nina Vela Vrabec  iz Obiteljskog centra 
Primorsko-goranske županije navela je kako 
nasilje može biti emocionalno, fizičko i se-
ksualno. Iznijeti su podaci ispitivanja učeni-
ka srednjih škola, te 7. i 8. razreda osnovnih 
škola koji pokazuju kako je  93%  ispitanih 
učenika počinilo nasilje u vezi, a njih 87%  
je doživjelo nasilje. 

Svi sudionici radionica, učenici 7. i 8. ra-
zreda i njihovi učitelji iskazali su zanimanje 
te izrazili zadovoljstvo ne samo temama već 
i načinom na koji su ove teme prezentirane. 
Na način primjeren uzrastu učenika te uz 
njihovo aktivno sudjelovanje omogućeno 
im je da nauče kako prevenirati neke od ne-
poželjnih ponašanja i stavova te kako svatko 
od njih u svom okruženju može djelovati u 
cilju razvoja međusobne tolerancije i kulture 
nenasilja.m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ

U cilju razvoja tolerancije  i kulture nenasilja 
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Udruga „Prevencija“ je uz 
potporu policije provela 
projekt„Tjedan nenasilja“ u 
Novoj Gradišci

Hvale vrijedan projekt „Tjedan 
nenasilja“ proveden je u Novoj Gradišci 
u organizaciji Udruge za prevenciju 
socijalno patološkog ponašanja mla-
dih „Prevencija“ i Novogradiškog 
kluba mladih. Projekt su otvorili učenici 
osnovnih škola, a osim policije, podržala 
ga je lokalna zajednica, brojne institucije, 
školske i predškolske ustanove te brojni 
građani i pojedinci.

Djeca vrtića i učenici osnovnih škola 
su sa svojim odgajateljima i učiteljima 
prošetali Gradom Nova Gradiška. Pritom 
su transparentima koje su nosili u rukama 
javnosti odaslali mnoštvo poruka na 
temu nenasilja. Nakon parade okupili su 
se na gradskom Korzu, gdje je upriličen 
kratki prigodni program. U uvodnom 
dijelu programa nazočnima se obratila 
glasnogovornica policijske uprave i 
zamjenica gradonačelnika Grada Nove 
Gradiške, riječima dobrodošlice i podrške, 
nakon čega su pripadnici Interventne 
jedinice policije izveli atraktivnu pokaznu 
vježbu. Okupljena djeca i učenici su se 
oduševili pokaznom vježbom te su imali 
prigodu vidjeti kako policija postupa prema 

nasilnicima, šaljući pritom poruku potpore 
nenasilju. 

da se nasilje shvaća nepoželjnom 
pojavom i da ne nailazi ni na kakvo 
odobravanje, nikakvo toleriranje 
u bilo kojoj prigodi. Naš „Klub 
mladih“ djeluje u okviru Udruge 
„Prevencija“ i ove godine su oni 
nositelji ove aktivnosti.

Ono što nas veseli je to da su 
se uključili i rado sudjeluju, kao i 
prošle godine, svi koje smo pozvali. 

Naravno, sami su odlučili i odabrali čime 
će se predstaviti, što prezentirati, odnosno 
kakav će biti njihov doprinos. Mi smo vrlo 
zadovoljni i nadamo se da će iduća godina 
biti i bolja, jer se otvaraju nove ideje.  

Najveća podrška nam dolazi iz institu-
cija, a to su osnovne škole. One vjerojatno 
najviše i djeluju što se tiče preventivnih 
programa. Štoviše, sve je masovnije, lakše se 
prepoznaje, ali bez policije ovakvi projekti 
uopće ne bi mogli biti održani. 

Kontakt policija, naša policija u za-
jednici je doista uvijek tu na raspolaga-
nju i u okviru radnog vremena i izvan 
rad nog vremena, bilo što da treba. Na 
njih se čovjek uistinu može osloniti. 
Tu je i Interventna policija sa svojim 
pokaznim vježbama. Mogu reći da je 
suradnja sa policijskom upravom uvijek 
išla ekspresno. Naišli smo samo na 
razumijevanje i odličnu suradnju“.m

Kata NUJIĆ

 ALEKSANDRA GRUBA»: „Kontakt 
policija, naša policija u zajednici je 
doista uvijek tu na raspolaganju i 
u okviru radnog vremena i izvan 
radnog vremena, bilo što da treba. 
Na njih se Ëovjek uistinu moæe 
osloniti“.

Parada nenasilja u Novoj Gradišci

Predsjednica Udruge „Prevencija“ Ale-
ksandra Grubač je za naše glasilo kazala: 

„Ovu paradu nenasilja provodimo 
u sklopu aktivnosti Tjedna nenasilja. 
Udruga je inicijator projekta i provedbe 
takve aktivnosti u zajednici. Cilj svega 
toga je prevencija nasilja, bez obzira o 
kakvoj vrsti, obliku ili razini nasilja je 
riječ. Djelujemo na promicanju svijesti u 
lokalnoj zajednici, koja bi došla do toga 
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Prema službenim procjenama, 
Hrvatska je uglavnom tranzitna 
zemlja s tek malim postotkom 
trgovanja ženama i djecom. 
Ipak, postoje pokazatelji koji 
govore o Hrvatskoj kao o zemlji 
podrijetla, ali i odredišta

Gradsko društvo Crveni križ Osijek 
je u suradnji s Policijskom upravom 
osječko-baranjskom i ostalim partnerima 
u prostoru trgovačkog centra na Trgu 
Ante Starčevića, u  pothodniku u Osijeku, 
18. listopada obilježilo Europski dan 
suzbijanja trgovanja ljudima.

Svrha projekta jest ukazivanje na pro-
blem trgovanja ljudima, senzibiliziranje 
javnog mnijenja na značaj, posljedice ali i 
sveprisutnost ovog problema u okruženju 
u kojemu živimo. 

Projektom se nastoji unaprijediti na-
cionalna politika usmjerena na  suzbija-
nje trgovanja ljudima kroz informiranje 
građana grada Osijeka o načinima trgo-
vine ljudima kao i opasnostima koje iz 
navedenih radnji proizlaze. 

Trgovanje ljudima jedan je od najgorih 
zločina našeg doba, jer se trguje ljudskim 

bićima, čime se čini neprocjenjiva povre-
da ljudskih prava.

Muškarci su najčešće žrtve zbog prisilnog 
rada, žene zbog prostitucije, a djeca zbog 
prosjačenja i prodaje obiteljima bez djece. 
I muškarci i žene i djeca mogu biti žrtve i 
zbog trgovanja ljudskim organima. 

Prema procjenama UN-a, u svijetu 
se svake godine trguje s dva do četiri 
milijuna ljudi. Oko 200 tisuća ljudi je 
nezakonito dovedeno u Europu svake 
godine, od čega je većina namijenjena 
seksualnom izrabljivanju (Nacionalni 
plan za suzbijanje trgovine ljudima, 
2002.). Osamdeset posto žrtava trgovine 
ljudima preko međunarodnih granica 
su žene, a sedamdeset posto tih žena 
i djevojaka prodano je za seksualno 
izrabljivanje. Procjenjuje se da godišnji 
prihod od trgovine ljudima iznosi između 
sedam i trinaest milijardi dolara.

Prema službenim procjenama, Hrvatska 
je uglavnom tranzitna zemlja s tek malim 
postotkom trgovanja ženama i djecom. 
Ipak, postoje pokazatelji koji govore o 
Hrvatskoj kao o zemlji podrijetla, ali i 
odredišta. Hrvatska se nalazi u regiji u kojoj 
je ovaj fenomen sve prisutniji, a graniči sa 
BiH i Srbijom gdje je problem ilegalnih 
migracija i trgovanja vrlo razvijen.

Policijski službenici Odsjeka pre-
ven cije, Policijske uprave osječko-ba-
ranj ske i djelatnici Crvenog križa su 
upoznavali te senzibilizirali javnost o 
problemu  trgovanja ljudima, informirali 
javnost o institucijama, organizacijama i 
udrugama koje pružaju ili mogu pružiti 
pomoć u slučajevima trgo vanja ljudima 
dijeljenjem promotivnih letaka koji 
sadrže sve smjernice samozaštite i zaštite 
osoba.m

Ivana DELAŠ

Europski dan
suzbijanja 
trgovanja 
ljudima
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Drugi puta ove godine institucije, 
udruge i organizacije civilnog društva s po-
dručja grada Osijeka koje se bave preven-
cijom bolesti ovisnosti te borbom protiv 
zlouporabe droga i nezakonitog prometa 
drogama, pored svojih redovitih godišnjih 
aktivnosti, udružile su se i zajednički pro-
vele performans na kojemu je predsta-
vljena simulacija policijskog očevida nad 
mrtvom osobom koja je preminula uslijed 
konzumacije opojnih droga.

U sklopu obilježavanja Mjeseca borbe 
protiv bolesti ovisnosti koja traje od 15. 
studenog do 15. prosinca svake godine, 
19. studenog 2011. u Osijeku, na Trgu 
Svetog Trojstva u Tvrđi, u jedan sat 
postavljena je instalacija s performanso 
mvezana uz problem droge i ovisnosti u 
kojoj su sudjelovali policijski službenici 
Policijske uprave osječko-baranjske (Odsjeka 
kriminaliteta droga, I. Policijske postaje 
Osijek i Odsjeka prevencije). 

Instalacija koja je simulirala policijski 
očevid nad osobom koja je preminula od 
posljedica prekomjerne doze heroina iza-
zivala je različite reakcije među posjetite-
ljima, ali ono što je sigurno je to da nije 
prošla neopaženo i da je privukla pozor-
nost mladih ljudi. Cilj je bio ukazati na 

činjenicu da droga odnosi život, koji  je u 
potpunosti ispunjen. 

U Republici Hrvatskoj je u 2010. godini 
droga odnijela 152 mlada života i potreban 
je sustavan rad i suradnja svih relevantnih 
čimbenika kako bi se smanjila ponuda, ali i 
potražnja za drogama te kako bi posljedice 
njene zlouporabe bile što manje.

Ponukani crnim brojkama organizacijski 
tim će kontinuirano provoditi ovakve i sli-
čne aktivnosti: Grad Osijek - Upravni odjel 
za socijalnu skrb i zdravstvo, Savjet mladih 
Grada Osijeka, Udruga za borbu protiv 
ovisnosti „Ne-Ovisnost“, Gradsko društvo 
Crvenog križa Osijek, Zavod za javno zdrav-
stvo Osječko-baranjske županije - Centar za 
prevenciju i liječenje bolesti ovisnosti, PU 
Osječko-baranjska Odsjek prevencije, Udru-

ga studenata medicine EMSA, Udruga Ve-
lika sestra veliki brat i Građanska prevencija 
Osječka škola.

Svake godine u navedenom razdoblju 
obilježavanje Mjeseca borbe protiv bolesti 
ovisnosti provodi se s ciljem upozoravanja 
cjelokupne javnosti na problem zlouporabe 
svih oblika sredstava ovisnosti, a osobito dro-
ga. Time se nastoji potaknuti sve subjekte u 
društvu na aktivnu borbu protiv ovisnosti i 
zlouporabe droga poduzimanjem zajedničkih 
aktivnosti za uspješno suprotstavljanje ovom 
ozbiljnom problemu današnjice. Preventivne 
aktivnosti  usmjerene su na cijelu populaci-
ju (lokalna zajednica, učenici, susjedstvo) s 
ciljem informiranja javnosti i sprječavanja 
zlouporabe opojnih tvari. m

Ivana DELAŠ

Osijek:
Mjesec borbe protiv bolesti ovisnosti

Simulacija policijskog očevida 
nad mrtvom osobom koja 
je preminula od posljedica 
prekomjerne doze heroina, 
izazvala je različite reakcije 
među posjetiteljima, ali i 
privukla veliku pozornost 
mladih ljudi. Cilj je bio ukazati 
na činjenicu da droga odnosi 
život, koji  je u potpunosti 
ispunjen 
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U sklopu akcije „Sportom protiv 
ovisnosti“ u Slavonskom Brodu 
sudjelovalo oko 30 grafitera

Zidovi u dvorištu Industrijsko obrtničke 
škole u Slavonskom Brodu su 5. studenoga 
dobili novi izgled. Zasluge pripadaju „Kreati-
vnoj udruzi mladih“, njihovom predstavniku 
Zlatku Dujmiću, policijskim službenicima i 
spomenutoj srednjoj školi u čijem dvorištu 
je u zajedničkoj suradnji provedena preven-
tivna akcija „Sportom protiv ovisnosti“. Ta-
kođer, nije izostala potpora raznih institucija, 
tvrtki, trgovina i ugostitelja, koji su doprini-
jeli sukladno svojim mogućnostima. 

Zidovi škole su dobili novo ruho. Ukra-
šeni su promidžbenim sadržajima kao što su: 
„Odaberi sport“, „Sportom protiv ovisnosti“ 
uz mnoštvo simboličnih slika i grafita. 

U realizaciji ove preventivno edukativne 
akcije sudjelovalo je oko trideset grafitera 
iz Republike Hrvatske, Bosne i Hercego-
vine, Srbije i Češke, koji su marljivo radili 
cijeli dan kako bi svoje uratke doveli do 
savršenstva. 

Aktivnost je popratio značajan broj me-
dija, građana, djece i mladih, koji su s po-
sebnim zanimanjem promatrali nastanak 
ovih sjajnih umjetničkih djela. Namjena 
ove aktivnosti je edukacija učenika i građana 
o štetnom utjecaju opojnih sredstava i po-
našanja dijela mladeži, ali i odraslih osoba 
koje konzumiraju alkohol i druga opojna 
sredstva. Jasno je, kako je konzumiranje 
opojnih sredstava destruktivno i predstavlja 
poseban problem u društvenoj zajednici, a 
mladež je pod utjecajem takvih sredstava 
podložnija činjenju kaznenih djela i pre-
kršaja. Stoga je naglasak na djecu i mlade, 
učenike osnovnih i srednjih škola te njiho-
vo poticanje na bavljenje sportom. Bilo bi 
vrlo poželjno da sport usvoje kao naviku u 
budućem životu. 

U ovakvim akcijama su 2008., 2009. i 
2010. godine oslikani vanjski zidovi osno-
vnih škola, stadiona na Savi i zid Hrvatskih 
željeznica u Budakovoj ulici u Slavonskom 
Brodu te će se i ubuduće na području Poli-
cijske uprave nastaviti sa sličnim poučnim 
aktivnostima.m

Kata NUJIĆ

SB Graffiti fest
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Riječka policija 
je, povodom 
Međunarodnog dana 
osoba s invaliditetom 
- 3. prosinca, poduzela 
niz aktivnosti kojima se 
nastoji senzibilizirati 
građane na probleme 
s kojima se invalidi 
susreću u svakidašnjem 
život 

U Rijeci je, 28. studenoga, u 
prostorijama MO Zamet održan 
radni sastanak u organizaciji 
Društva tjelesnih invalida grada 
Rijeke. Sastanku su, uz spomenuto 
Društvo i razne udruge osoba s 
invaliditetom s područja Rijeke 
i Primorsko-goranske županije, 
prisustvovali i policijski službenici Policijske 
uprave primorsko-goranske. Načelnik 
Sektora policije Goran Gašpert istaknuo 
je kako prometna policija svakodnevno 
kroz redovnu službu provodi preventivne 
i represivne aktivnosti kojima se nastoji 
senzibilizirati građane na probleme osoba 
s invaliditetom. Napomenuo je kako je 
neophodno podignuti prometnu kulturu 
vozača na veću razinu. Načelnik Odjela za 
sigurnost cestovnog prometa Boris Skeledžić 
iznio je podatak o prekršajnim mjerama koje 
je policija poduzela prema osobama koje 
zloporabljuju oznake znaka pristupačnosti, 
odnosno onima koji parkiraju na mjesta 
rezervirana za osobe s invaliditetom. Apelirao 
je na savjest vozača da poštuju prometne 
propise, kako bi se podigla kvaliteta života 
osoba s posebnim potrebama. Prikazana 
je prezentacija riječke policije, u kojoj su 
izloženi neki zakonski propisi vezani za 
izdavanje znaka pristupačnosti za osobe 
s invaliditetom te svakodnevni problemi 
s nepropisno parkiranim vozilima koja 
onemogućuju prolaz invalidima u kolicima. 
Na kraju sastanka, u otvorenom razgovoru 
diskutiralo se o dobrim i lošim primjerima 
iz svakodnevnog života, s kojima se invalidi 
susreću u prometu. 

Zaključeno je kako se u podizanje 
kvalitete života osoba s invaliditetom moraju 
uključiti ne samo udruge i policija, već i sve 
ostale institucije, od predstavnika lokalne 
samouprave preko trgovačkih centara do 
gradskih komunalnih društava.

Stav Policijske uprave primorsko-goran-
ske je - da zaštita invalida, uz zaštitu djece 
i starijih osoba, bude uvijek visoko na listi 
prioriteta poslova koje obavlja policija, pa 
su tako na redovnoj konferenciji za novinare 
Policijske uprave primorsko-goranske 30. 
studenoga predstavljene i aktivnosti poli-
cije, usmjerene poboljšanju života osoba s 
invaliditetom. Na konferenciji je istaknu-
to kako policijski službenici, uz redovnu 
službu, provode i preventivno-represivne 
akcije kojima je cilj upozoriti građane da 
ne parkiraju na označena parkirna mjesta za 
osobe s invaliditetom. Gostovala je i Irene 
Ujčić Rob, predsjednica Društva Tjelesnih 
Invalida Grada Rijeke, koja se prisutnima 
obratila s podacima o broju parkirnih mje-
sta za osobe s invaliditetom, kratko navevši 
probleme s kojima se susreću invalidi kod 
parkiranja, kod prolaska invalidskim koli-
cima po nogostupu, a osvrnula se i na sve 
veći broj zlouporabe kod korištenja znaka 
pristupačnosti na vozilima. 

Naglasila je kako uz kritike ima i pohvale 
za sve one koji se trude olakšati svakodnevne 
probleme osobama s invalidnošću.

Uz redovne aktivnosti, policija je od 29. 
studenoga do 1. prosinca na području Po-
licijske uprave primorsko-goranske provela 
preventivno-represivnu akciju u prometu, 
usmjerenu na nepropisno  parkiranje, s po-
sebnim naglaskom na nepropisnom parki-
ranju na mjestima namijenjenim za osobe 
s invaliditetom. Akcija je nastavak suradnje 
policije s udrugama osoba s invaliditetom, 
a zabilježena su ukupno 492 prekršaja, od 
čega je na području grada Rijeke zabilježe-
no čak 265 prekršaja. Najveći broj prekrša-
ja, ukupno 135, počinili su vozači koji su 
svoja vozila parkirali upravo na mjestima 
rezerviranim za osobe s invaliditetom. Od 
navedenog broja 84 prekršaja su zabilježena 
na području grada Rijeke, a u tri slučaja za-
tečene su osobe koje su znak pristupačnosti 
koristile suprotno odredbama Zakona o 
sigurnosti prometa na cestama. 

Rezultati akcije pokazuju kako postoji 
još mnogo građana koji se ne obaziru na 
sve ono što udruge invalida i policija žele 
postići, kako bi olakšali život osoba s inva-
liditetom.m
Tekst i slike: Ankica KOLIĆ i Tomislav VERŠIĆ

Senzibiliziranje građana  
na probleme osoba s invaliditetom
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Veleposlanik PoljskeVeleposlanik Poljske
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----- Original Message ----- 
From: Zlata Šljivac 
To: viroviticko-podravska@policija.hr 
Sent: Thursday, November 24, 2011 8:33 AM
Subject: pohvala od općine SUHOPOLJE

 
Poštovani gosp. ministre Karamarko
 
Poštovani gosp. načelniče  gosp. Hegediš
 
 
Našu općinu Suhopolje u zadnje vrijeme prate učestale 

provale i krađe,oružane 
pljačke koje su uznemirile i zabrinule stanovništvo.
Vašom brzom efikasnošću i djelovanjem u razotkriva-

nju kaznenih djela i vraćanja povjerenja
u sigurnost građana,dužnost mi nalaže da Vas javno
pohvalim Vas i Vaše djelatnike PU i PP Virovitica.
Jučerašnjim događajem otuđenjem osobnog vozila u 

Suhopolju, sretni smo i 
iznenađeni brzinom rješavanja tog slučaja koji ste ri-

ješili u roku od  par sati
 i rješavanjem pronalaska počinitelja provala.
Posebna pohvala Vama gosp. Hegediš i načelniku PP 

gosp. Barčanu i Vašim djelatnicima
na koje zaista možete biti  ponosni.
 
Lijep pozdrav iz  općine Suhopolje, s poštovanjem 

načelnica Zlata Šljivac

mup 54 
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Sretni smo i zadovoljni što smo 
očistili tristotinjak kvadratnih 
metara zapuštenog dvorišta 
od korova i niskog raslinja te 
doprinijeli kvaliteti življenja u 
zajednici – s ponosom je izjavio 
osječki kontakt policajac Ivica 
Božić

Kontakt policajac II.  Polici jske 
postaje Osijek Ivica Božić je, u suradnji 
s voditeljicom dječjeg vrtića „Vrapčić“ 
iz Tenje Andreom Miloš te udrugama 
građana „Udruga hrvatskih branitelja 
liječenih od PTSP-a“ i „Udruga veterana 
III gardijske brigade“ iz Osijeka, pokrenuo 
inicijativu uređenja zapuštenog dvorišta 
bivše „Kino dvorane“ neposredno uz 
dvorište dječjeg vrtića koje je zbog 
zapuštenosti predstavljalo realnu opasnost 
za djecu vrtića.

Akcija uređenja dvorišta vrtića održala 
se 10. studenog 2011., a u uređenju 
su sudjelovali i članovi udruga građana 
„Udruga hrvatskih branitelja liječenih od 
PTSP-a“ i „Udruga veterana III. gardijske 
brigade“ iz Osijeka.

„Ovu akciju sam prvi puta pokrenuo 
2009. godine kada sam obavljajući svoje 
redovne zadatke kao kontakt policajac 
primijetio da je u dvorištu dječjeg vrtića, 
odnosno u dvorištu koje graniči s vrtićem 
korov bio toliko velik da je već prelazio 
ogradu“ - govori nam kontakt policajac 
Božić koji je u službi već 20 godina, a 
poslove kontakt policije obnaša od 2004. 
godine. Akcija je tada odrađena uz odaziv 
članova DVD Tenja i Udruge građana 
„Volonter“ iz Tenje te je u javnosti i 
medijima dobro prihvaćena. 

Na naš upit kako je ponovno pokrenuo 
akciju, kaže nam: „Prilikom jednog od 
uobičajenih obilazaka dječjeg vrtića i 
kontakta s voditeljicom, s kojom uvijek 
rado surađujem, usuglasili smo se da 
zapuštenost susjednog dvorišta ponovno 
predstavlja prijetnju za djecu te sam 
joj predložio akciju što je ona odmah 
prihvatila. Istovremeno sam bio u kontaktu 
sa članovima udruga „Udruga hrvatskih 
branitelja liječenih od PTSP-a“ i „Udruga 

veterana III. gardijske 
brigade“ iz Osijeka 
koji su iskazali volju 
za sudjelovanjem u 
nekoj od akcija na 
korist zajednice te 
sam im predložio ovu 
akciju što su oni oduševljeno prihvatili te 
su se rado odazvali. I sad smo tu. Sretni 
i zadovoljni što smo očistili tristotinjak 
kvadratnih metara zapuštenog dvorišta 
od korova i niskog raslinja te doprinijeli 
kvaliteti življenja u zajednici.“

Višegodišnja zajednička 
suradnja

Poznaje li svog kontakt policajca, vodi-
teljica vrtića je odgovorila:

 „Naravno da poznajem policajca Bo-
žića. Zajedno surađujemo već godinama i 
to vrlo uspješno. Često nam je on i najveći 
oslonac i kad god imamo nekih nedou-
mica uvijek se njemu obraćamo. Dopala 

mi se ideja da zajednički nešto učinimo 
za dobrobit naše djece koja se sada mogu 
bezbrižno igrati u dvorištu.“

„Nakon dobro provedene akcije, članovi 
udruga su ponudili svoj angažman u 
budućim sličnim akcijama pa su kontakt 
policajce II. Policijske postaje Osijek pozvali 
na hodočašće u Vukovar. Mi smo se, naravno, 
odazvali pa smo skupa 18. studenoga 2011. 
, nakon pješačenja od Osijeka do Vukovara, 
sudjelovali u programu obilježavanja 20-te 
godišnjice pada grada heroja pod nazivom 
„Hrabri ljudi“ te u „Koloni sjećanja“ od 
vukovarske bolnice do memorijalnog 
groblja.“ - govori nam Božić.m

Ivana DELAŠ

Osječki kontakt policajac  
u akciji čišćenja dvorišta dječjeg vrtića

građana „Udruga hrvatskih branitelja 
liječenih od PTSP-a“ i „Udruga veterana 

inicijativu uređenja zapuštenog dvorišta 
bivše „Kino dvorane“ neposredno uz 
dvorište dječjeg vrtića koje je zbog 
zapuštenosti predstavljalo realnu opasnost 

Akcija uređenja dvorišta vrtića održala 
se 10. studenog 2011., a u uređenju 
su sudjelovali i članovi udruga građana 
„Udruga hrvatskih branitelja liječenih od 
PTSP-a“ i „Udruga veterana III. gardijske 

2009. godine kada sam obavljajući svoje veterana III. gardijske 

akciju što su oni oduševljeno prihvatili te mi se ideja da zajednički nešto učinimo 
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I ove godine, 18. studenoga, 
u rano, hladno i maglovito 
jutro započelo je 

obilježavanje 20. godišnjice 
stradanja Grada Vukovara, 
kada je nakon tromjesečne 
opsade slomljen otpor 
hrvatskih branitelja. U gradu 
se okupilo nešto manje od 40 
000 ljudi koji su došli odati 

počast svim sudionicima obrane 
Vukovara - Grada simbola 
hrvatske slobode

Što se to dogodilo u Vukovaru prije 20 
godina?

Dana 18. studenoga 1991., nakon tro-
mjesečnog otpora slomljen je otpor nenao-
ružanih, iscrpljenih i onemoćalih oko 1.800 
hrvatskih branitelja Vukovara.

Bitka za Vukovar, u kojoj su, po podacima 
vukovarske bolnice, do sloma obrane grada 

18. studenoga 1991. ubijena ili poginula 
1.624 branitelja i civila te ranjeno njih više 
od 2.500, počela je 25. kolovoza, kada su 
bivša JNA i srpske paravojne postrojbe 
krenule u opći tenkovsko-pješački napad 
na Vukovar. Opkoljeni grad branilo je oko 
1.800 pripadnika Zbora narodne garde i 
policije te dragovoljaca HOS-a ustrojenih 
u 204. brigadu Hrvatske vojske. Obrana 
grada slomljena je 18. studenoga 1991. 
godine. U srpske koncentracijske logore, 

Vukovar: „Neka se      nikad ne zaboravi!“

„Dan sjećanja na žrtvu Vukovara 1991. – 2011.“
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nakon sloma obrane grada, odvedeno je 
više od sedam tisuća zarobljenih hrvatskih 
branitelja i civila, a iz grada je prognano oko 
22.000 Hrvata i ostalih ne-Srba. Na popisu 
zatočenih i nestalih osoba iz Domovinskog 
rata nalazi se još 306 hrvatskih branitelja i 
civila s vukovarskog područja.

„Hrabri ljudi“
Od 1999. godine, 18. studenoga, odlu-

kom Hrvatskoga sabora obilježava se kao 

Dan sjećanja na žrtvu Vukovara 1991. 
Ovogodišnja obljetnica obilježena je pod 
sloganom: „Hrabri ljudi“, u nazočnosti 
najvišeg državnog vrha - predsjednika RH 
gospodina Ive Josipovića, predsjednika 
Hrvatskog sabora gospodina Luke Bebića 
i predsjednice Vlade Republike Hrvatske 
gospođe Jadranke Kosor. 

Obilježavanje i sjećanje na taj, jedan od 
najtragičnijih dana u hrvatskoj povijesti i 
ove godine okupilo je branitelje Vukovara 

1991., njihove obitelji, predstavnike broj-
nih braniteljskih udruga proizašlih iz 
Do movinskog rata, obitelji poginulih i 
nestalih vukovarskih branitelja, hrvatske 
po vijesne postrojbe, te desetke tisuća gra-
đana Vukovara, ali i onih koji su se žrtvi 
Vukovara došli pokloniti iz cijele Hrvatske. 
Na taj način u Vukovaru se okupilo nešto 
manje od 40 000 ljudi koji su došli odati 
počast svim sudionicima obrane Vukovara-
grada simbola hrvatske slobode. 

Vukovar: „Neka se      nikad ne zaboravi!“
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U sklopu programa obilježavanja Dana 
sjećanja na žrtvu Vukovara 1991. godine i 
ove godine je u predvečerje najtužnijeg dana 
u povijesti Vukovara (17. studenoga) orga-
nizirano paljenje svijeća i molitva u krugu 
Opće bolnice Vukovar. 

Molitvu u krugu bolnice, odakle je 
sutradan krenula Kolona sjećanja, predvodili 
su mladi Vukovara. Na molitvi se okupio 
veliki broj Vukovaraca, ali i građana iz drugih 
dijelova Hrvatske koji su došli u Vukovar, 
kako bi i ove godine proveli sa Vukovarom 
i Vukovarcima. Učenici osnovnih škola 
grada Vukovara zapalili su u jutarnjim 
satima lampione u šest kilometarskoj dužini 
gradskim ulicama, kojima je prolazila 
Kolona sjećanja sve do Memorijalnog groblja 
žrtava Domovinskog rata, pod simboličnim 
imenom: „Put sjećanja i svjetlosti“. 

Kolona sjećanja
Obilježavanje najtužnijeg dana u novijoj 

povijesti grada Vukovara (18. studenoga) 
započeo je u dvorištu vukovarske Opće 

bolnice, a u programu su nastupili Klapa 
Hrvatske ratne mornarice „Sv. Juraj“, Gabi 
Novak i Darko Milas. Potom je iz dvorišta 
bolnice, ulicama Vukovara do Memori-
jalnog groblja žrtava Domovinskog rata 
krenula Kolona sjećanja koju su predvodili 
pripadnici 204. Vukovarske brigade Hrvat-
ske vojske i ostali branitelji. 

Na čelu Kolone sjećanja bili su stjego-
noše, a iza njih, prvi puta u povijesti, pri-
padnici počasne satnije koji su nosili 144 
ratne zastave Hrvatske vojske.

Među tisućbrojnim sudionicima Kri-
žnog puta u  Koloni sjećanja nazočili su 
najviši dužnosnici Republike Hrvatske, 
izaslanstva MUP-a i MORH-a, Hrvatskih 
županija, grada Vukovara, Zagreba, Dubro-
vnika, predstavnici crkvenih vlasti i predsta-
vnici mnogih drugih institucija. 

Dio Kolone sjećanja činila je i zastava 
Republike Hrvatske, dužine 50 i širine četiri 
metara koja je prvi put bila pokazana Vuko-
varcima, a koju su nosile mažoretkinje grada 
Vukovara. Zastava je šivana 1995. godine u 

Zagrebu u vrijeme vojno redarstvene akcije 
Oluja i kada se mislilo da će se u Vukovar 
vratiti vojno. Prema riječima Vukovarca 
Jure Marića, kada je donesena odluka da 
se vojno neće ulaziti u Vukovar, Jure je za-
stavu cijelo vrijeme čuvao kod sebe i čekao 
povod kako bi ju poklonio Vukovaru. Po 
njegovim riječima 20. godišnjica stradavanja 
žrtve Vukovara, bio je dovoljan trenutak da 
zastavu pokloni gradonačelniku Vukovara, 
gospodinu Željku Sabi i da zastava u Koloni 
sjećanja ugleda svjetlost dana.

Na Memorijalnom groblju žrtava iz 
Domovinskog rata, kod spomen obilježja, 
sve nazočne pozdravio je nadbiskup đako-
vačko-osječki, msgr. Marin Srakić, koji je 
tom prilikom predvodio molitvu za sve žrtve 
Domovinskog rata Grada Vukovara.

 Nakon molitve, kod spomen obilježja 
na Memorijalnom groblju žrtava Domo-
vinskog rata, u spomen na sve poginule, 
vijenac je položio i svijeću zapalio predsje-
dnik Republike Hrvatske Ivo Josipović s 
izaslanstvom, Predsjednik Hrvatskog sabo-
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ra Luka Bebić s izaslanstvom, Predsjednica 
Vlade Republike Hrvatske Jadranka kosor s 
izaslanstvom, Glavni stožer Oružanih snaga 
Republike Hrvatske, Glavni ravnatelj po-
licije Oliver Grbić s izaslanstvom, izaslan-
stvo 204. vukovarske brigade, predstavnici 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
izaslanstva Grada Vukovara, izaslanstva svih 
županija i mnogi drugi.

Svetu misu za sve pokojne i nestale pre-
dvodio je nadbiskup vrhbosanski, kardinal 
Vinko Puljić, koji je u vrlo nadahnutoj pro-
povijedi naglasio veličinu žrtve hrvatskih 
branitelja i građana Vukovara u stvaranju 
hrvatske države, te naglasio ustrajanje u 
slozi i jedinstvu u nadolazećim vremenima 
za dobrobit svih nas.

Istog dana, u 16 sati, u organizaciji Udruga 
ratnika hrvatskog obrambenog rata, na Bo-
gdanovačkoj cesti, svečano je položen temeljni 
kamen za izgradnju Doma udruge ratnika.

„Svjetlosna rijeka sjećanja“
Tijekom večernjih sati, u organizaciji 

Gradskog muzeja Vukovar, Koordinacije 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata 
grada Vukovara i vukovarskih brodara, a po 

ideji gospodina Željka Kovačića, u spomen 
na sve poginule i nestale hrvatske branitelje 
i civile u obrani Vukovara 1991. niz rijeku 
Dunav od vukovarske luke do Vučedola, u 
sklopu projekta „Svjetlosna rijeka sjećanja“, 
iz brodica vukovarskih brodara bili su pušte-
ni zapaljeni crveni i bijeli lampioni.

Sutradan, 19. studenoga, molitvom i 
polaganjem vijenaca te Kolonom sjećanja 
od kombinata Borovo Commerca do crkve 
Gospe Fatimske obilježen je Dan sjećanja na 
žrtvu Borova naselja 1991. godine. Program 
obilježavanja održan je kod Zida plača, kod 
nekadašnjeg Borovo Commercea, koji je ti-
jekom agresije na Vukovar služio kao sklo-
nište ali i pričuvna bolnica. U njemu je na 
taj dan, prije 20 godina, bilo više od tisuću 
građana koji su očekivali spas. Toga dana u 
Borovu naselju ubijena je 51 osoba dok je 
tijekom tri mjeseca borbi u ovome dijelu 
Vukovara poginulo 176 civila i branitelja, a 
njih 48 izvedeno je iz Borova Commercea i 
do danas se vode kao nestali.

U crkvi Gospe Fatimske u Borovu nase-
lju, svetu misu za sve pokojne i nestale, kao 
i propovijed predvodio je fra Franjo Toma-
šević, gvardijan Franjevačkog samostana i 

župnik župe Presvetog Trojstva u Karlovcu, 
uz pjevanje Zbora Gospe povratnika.

„Svjedočenjem protiv 
zaborava“

Nakon završene svete mise, pod motom 
„Svjedočenjem protiv zaborava“, na obali 
Dunava u Borovu (selu), odana je počast 
hrvatskim braniteljima i civilima stradalim 
1991. godine u Borovu (selu), polaganjem 
vijenaca i paljenjem svijeća, kao i kod obližnje 
farme „Lovas“, gdje su ubijene i pokopane 
24 osobe.

Dvadesetog studenoga 2011. godine, po-
sljednjeg dana obilježavanja 20. godišnjice 
stradanja Grada Vukovara, u organizaciji 
Hrvatskog društva logoraša srpskih koncen-
tracijskih logora, ogranaka za grad Vukovar, 
u dvorištu „Veleprometa“, kod spomen plo-
če, polaganjem vijenaca i minutom šutnje, 
odana je počast svim ubijenima i poginuli-
ma na „Veleprometu“, nakon čega je msgr. 
Luka Marijanović, kanonik iz Đakova pre-
dvodio koncelebriranu svetu misu za žrtve 
srpskih koncentracijskih logora.

Također, pod motom „Vi ste naš ponos, 
mi smo vaša snaga“, od spomen obilježja 
na Memorijalnom groblju žrtava Domo-
vinskog rata grada Vukovara do masovne 
grobnice „Ovčara“, održan je 4. Mimohod u 
organizaciji Udruge djece poginulih i nesta-
lih hrvatskih branitelja Domovinskog rata. 

Kod spomen obilježja na „Ovčari“, pola-
ganjem vijenaca i paljenjem svijeća te minu-
tom šutnje odana je počast svim poginulim 
braniteljima, nakon čega su branitelji, bra-
niteljice, suborci i djeca poginulih branitelja 
pročitali imena svih poginulih i ubijenih 
branitelja i civila stradalih na „Ovčari“.

Na ovaj način, završeno je 20-to obi lje-
žavanje Dana sjećanja  na žrtvu Vukovara 
1991. – 2011. s porukom: „Neka se nikad 
ne zaboravi!“.m Luka BARUNČIĆ



52

OBLJETNICE

mup 54 m prosinac 2011.

Hvale je vrijedna akcija 
anonimnih „ljudi dobre volje“ 
koji su izradili memorijalnu 
sliku (mural) na betonskom 
zidu u Vinkovcima, uz cestu 
kojom su mnogi naši branitelji, 
među kojima i naših 12 
redarstvenika posljednji put 
prošli, boreći se za bolje sutra

Ovih dana, na većem dijelu Republike 
Hrvatske, obilježava se dvadeset godina 
od stradanja Hrvatskog naroda u novijoj 
povijesti. Upravo prije dva desetljeća, na 
teritorij Republike Hrvatske, naseljen pre-
težito hrvatskim življem izvršena je agresija, 
a da svijet na to zlo gotovo da nije reagirao 
i nije našao potrebitim pomoći mladoj de-
mokraciji u stvaranju slobodne, neovisne i 
demokratski izabrane Republike Hrvatske. 

No unatoč okrenutim leđima i zatvo-
renim očima od strane većeg dijela svije-
ta, u obranu domoljublja stao je hrvatski 
narod, stali su očevi, majke, braća, sestre, 
djeca..., goloruki i bosonogi, naoružani 
samo srcem i ljubavlju prema Domovini 
Hrvatskoj, nasuprot vojno neusporedivoj 
sili tadašnjeg agresora.

Velik dio kolega i suboraca sa ratišta ni-
kada se nije vratio. U čast svojoj domovini, 
predali su ono što im je bilo najvrjednije, 
dali su svoje živote, kako bismo mi danas 
mogli uživati u slobodnoj i neovisnoj Re-
publici Hrvatskoj. Ovakvim hrabrim či-
nom zadužili su nas da ih nikada ne zabo-
ravimo, da pričamo njihovim potomcima, 
njihovim kćerima, njihovim sinovima da 
su oni postojali, da su imali cilj za koji su 
živote dali i da imamo obavezu da nasta-
vimo živjeti njihove snove.

Zbog svega toga mi moramo biti živi 
spomen na njihovu žrtvu, ne dozvoliti da 

sjećanja blijede, mo-
ramo se s ponosom 
sjećati i u srcu nositi 
hrabre ljude, naše su-
borce; Stipana, Josipa, 
Luku, Mladen, Jan-
ka, Zorana, Antuna, 
Željka, Zdenka, Ma-
rinka, Mladena, Ivicu 
..., i nažalost, mnoge 
druge.

Upravo ova zadužba 
i sjećanje na poginule 
i nestale suborce i hrvatske branitelje, bila 
je ideja grupi anonimaca, odnosno „ljudi 
dobre volje“ iz grada Vinkovaca i okolice, 
da javno odaju priznanje svima koji su u 
Domovinskom ratu u Republici Hrvatskoj 
žrtvovali sebe i svoje živote za slobodu koju 
danas uživamo, i u čiju su čast i spomen izra-
dili memorijalnu sliku na zidu (tzv. mural) 
u Vinkovcima, uz cestu koja nas još uvijek 
sjeća na ponosne dane.

„Ljudi dobre volje“ javnosti ne žele 
odati svoj identitet, jer u ovoj akciji, 
kako kažu, nisu oni bitni, već djelo nji-
hovih ruku, ali napominju da su osnov-
nu ideju o oslikavanju lijevog zida, ispod 
podvožnjaka u ulici Kralja Zvonimira, na 
izlazu iz Vinkovaca u pravcu Nuštra dali 
„Ski“ i „Stoja“. Logističku potporu dao 
je majstor „Kriger“, a najvještiju ruku u 
iscrtavanju murala imao je „Sire“. U eki-
pi koja je izradila memorijalnu sliku na 
zidu nalazilo se i nekoliko navijača HNK 
„Cibalia“ iz Vinkovaca, ali i dragovoljci i 
ratni vojni invalidi iz Domovinskog rata, 
članovi Udruge specijalne policije iz rata 
kao i bivši zatočenici logora 1991. 

Memorijalna slika na betonskom zidu, 
(mural) dužine je 50 metara, a izrađena 
je na sivoj pozadini, na kojoj je u središ-
njem dijelu naslikan hrvatski grb. S de-

sne strane grba (prema 
Nuštru) naslikane su 
tri slike koje, po izjavi 
autora, prikazuju prizor 
križnog puta hrvatskog 
naroda, stvarni prizor 
iz Domovinskog rata i 
prizor Vukovara u miru. 
S lijeve strane grba RH, 

nalazi se 12 slika, gotovo u prirodnoj ve-
ličini, hrvatskih policajaca koji su mučki 
ubijeni iz zasjede u Borovu Selu 2. svib-
nja 1991. godine. Iznad slika ispisani su 
stihovi „... dajem ti srce, zemljo moja, i 
bit ću s tobom u dobru i u zlu i nema sile 
da mi te uzme, ja bit ću s tobom, ostat 
ću tu ... dajem ti život, zemljo moja i 
bit ću s tobom u dobru i u zlu, podije-
lit s tobom sreću i tugu...“. Također, na 
muralu čitaju  se natpisi „Navik on živi 
ki zgine pošteno“, „Bog neka čuva moju 
Hrvatsku“, „Kome je težak stijeg čestito-
sti neg’ ga utakne u zemlju gdje počivaju 
njihove kosti oni će ga držati“ i „Hvala 
našim braniteljima, gdje god bili 2011“. 
Nadalje, sam zid tijekom granatiranja gra-
da Vinkovaca, mehanički je oštećen usli-
jed udara granate, što je idejno od strane 
„ljudi dobre volje“ sada odlično riješeno, 
obojivši oštećenja u crveno, čime je sim-
bolično prikazano ranjavanje grada Vin-
kovaca, a i cijele nam domovine Hrvatske 
u Domovinskom ratu.

Ovom prigodom, u svoje osobno ime i 
ime Policijske uprave vukovarsko-srijem-
ske, zahvaljujem „ljudima dobre volje“ što 
su izradili memorijalnu sliku na beton-
skom zidu, uz cestu kojom su mnogi naši 
branitelji, među kojima i naših 12 redar-
stvenika posljednji puta prošli, boreći se 
za bolje sutra. 

Nadam se da će ova akcija, hvale vrijed-
na, nas a i sve naraštaje koji dolaze, podsje-
ćati na patnje našeg naroda i na to da nikad 
ne smije pasti u zaborav Domovinski rat i 
hrvatski branitelji koji su u njemu „zginuli 
pošteno“.m 

Luka BARUNČIĆ 

Mural u Vinkovcima

„Navik on živi ki zgine pošteno“
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Kod Centralnog križa i Spomen 
obilježja na groblju u Škabrnji 
za sve poginule u Domovinskom 
ratu vijence su položili i svijeće 
zapalili brojni izaslanici, 
državni dužnosnici, predstavnici 
brojnih braniteljskih udruga, 
vojske, policije, udruga civilnih 
stradalnika i dužnosnici Grada i 
Županije

Dvadeseta obljetnica stradanja Škabrnje 
obilježena je 18. studenoga, na središnjem 
mjesnom trgu dr. Franje Tuđmana kome-
moracijskom svečanošću, odavanjem poča-
sti, polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća 
na Spomen obilježju masovne grobnice u 
Škabrnji kao i na mjesnom groblju sv. Luke 
kod Spomen obilježja za sve poginule u Do-
movinskome ratu, dok je koncelebriranu 
misu zadušnicu u crkvi Uznesenja blažene 
djevice Marije u Škabrnji predvodio zadar-
ski nadbiskup mons. Želimir Puljić. 

Prije dvadeset godina 18. studenoga, 
prvog dana srpske okupacije, ubijena su 
43 škabrnjska civila i 15 branitelja. Pokolji 
i progoni nastavljeni su idućih dana, a ti-
jekom višegodišnje okupacije sve do oslo-
bođenja u “Oluji” 1995. broj škabrnjskih 
žrtava povećao se na 86. Još šestero mje-
štana poginulo je nakon rata od zaostalih 
minsko-eksplozivnih naprava. U Škabrnji 
nema obitelji u kojoj netko od najmilijih 
članova nije stradao.

U nazočnosti općinskih, gradskih, žu-
panijskih i najviših državnih dužnosnika, 
na Trgu dr. Franje Tuđmana u Škabrnji, 
započela je središnja komemoracijska sve-
čanost. 

Pred samu komemoracijsku svečanost 
mnoštvu okupljenih, državnim dužnosni-
cima pozdravnim govorom, ali i sjećajući 
se stradanja svojih sumještana obratio se 
načelnik Općine Škabrnja Luka Škara, a po-
tom Marko Miljanić kao prvi zapovjednik 
Samostalnog bataljuna Škabrnja te župan 
Zadarske županije Stipe Zrilić. 

U ime Hrvatskog sabora, skupu se obra-
tio Josip Friščić - potpredsjednik Sabora, 
a poslije njega izaslanik Vlade RH mini-

star Božidar Kalmeta, 
u ime predsjednika 
Republike Hrvatske 
skupu se obratio ge-
neral pukovnik Slav-
ko Barić - zamjenik 
načelnika Glavnog 
stožera oružanih sna-
ga RH.

General pukov-
nik Barić je istaknuo 
kako su Vukovar i 
Škabrnja simboli hr-
vatske žrtve. “Ova-
kvo stradanje je bez 
presedana. Zločinci 
u Vukovaru i Škabrnji nisu imali milosti. 
Rane su preduboke i teško zacjeljuju, osuda 
zločinaca ne bi ih izliječila, ali bi ih sigur-
no ublažila”, poručio je general pukovnik 
Barić, dodavši kako Ratka Mladića i ostale 
zločince kazna mora sustići te da od toga ne 
smijemo odustati.

Ministar Božidar Kalmeta, izaslanik 
predsjednice Vlade Jadranke Kosor, ista-
knuo je kako okupatori nisu uspjeli u svojoj 
namjeri jer je ljubav naših ljudi prema svome 
ognjištu bila jača od ikakve sile. Zbog toga 
i naših branitelja danas i imamo neovisnu 
Hrvatsku koja će 1. srpnja 2013. ući u Eu-
ropsku uniju, poručio je ministar Kalmeta, 
dodavši kako je ponosan jer danas gledamo 
Škabrnju ljepšu nego ikad, živu Škabrnju, 
punu mladih ljudi koji u njoj žive.

“Zajedno kroz sjećanja”
Posebno dirljivo je bilo čuti dijelove 

pjesme Djeca iz zbirke domoljubne poezije 
“Zajedno kroz sjećanja”, prvijenca mlade 
škabrnjske pjesnikinje Katarine Pavićić čiji 
je otac Mile Pavičić prije 20 godina, svoj 
život položio na Oltar domovine, koja je 
okupljenima pročitala stihove .

.....Mi smo samo djeca
kojoj ostaje još jedna nada ,
ostaje još jedan vjera
da spavate mirno u
zagrljaju anđela.

Mi smo djeca
očeva kojih više nema.

Sada 22-godišnja Katarina u Škabrnji je 
živjela do kobnog 18. studenoga 1991. kada 
su joj srbočetnici ubili oca, baku, oba djeda 
i pradjeda, a ona biva zarobljena i potjerana 
iz svog doma zajedno sa majkom i sestrom. 
Katarini je tada bilo tek nepunih dvije go-
dine, točnije 23 mjeseca. Novac od prodaje 
njezine zbirke pjesama ići će u Zakladu za 
istinu o Domovinskom ratu.

U počasnoj koloni predvođeni obite-
ljima poginulih, Škabrnjskog bataljuna i 
UHDDR Škabrnja, koordinacijama udru-
ga branitelja iz Domovinskog rata, mje-
snim, općinskim, gradskim i županijskom 
čelnicima Županije zadarske, hodnjom se 
stiglo do groblja, gdje su na Centralni križ i 
Spomen obilježje za poginule u Domovin-
skom ratu vijence položila najprije visoka 
hrvatska državna izaslanstva: izaslanstvo 
Predsjednika RH, u ime Hrvatskog sabora 
potpredsjednik Josip Friščić sa izaslanstvom 
te izaslanstvo Vlade RH predvođeno mini-
strom Kalmetom.

Potom su uslijedila izaslanstva Oruža-
nih snaga i Ravnateljstva policije. U ime 
Ministarstva unutarnjih poslova vijenac je 
položilo izaslanstvo ministra, koje su činili 
zamjenik glavnog ravnatelja policije Dražen 
Vitez, Darko Car načelnik PU zadarske i 
Alen Klabot zapovjednik ATJ Lučko.

Djeca poginulih branitelja pustili su 98 
golubova simbolično za upravo toliko žrtava 
uklesanih na Spomen obilježju, kojeg će po-
sjećivati sadašnji i budući naraštaji.m

Sonja ŠIMURINA

Škabrnja: Obilježena 20. obljetnica  
stradanja u Domovinskom ratu
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U obrani općine Saborsko, 
a za slobodnu, neovisnu i 
demokratsku državu Hrvatsku 
život je dalo jedanaest 
policijskih službenika čiju žrtvu 
ne smijemo nikada zaboraviti 
već je se moramo s ponosom 
prisjećati

Dana 12. studenoga 2011. u sklopu 
obilježavanja 20. obljetnice stradavanja i 
okupacije općine Saborsko, izaslanstvo Mi-
nistarstva unutarnjih poslova RH predvođe-
no izaslanikom ministra unutarnjih poslova,  
zapovjednikom Zapovjedništva specijalne 
policije u Ravnateljstvu policije, Zdravkom 
Janićem, u spomen na sve poginule u Do-
movinskom ratu pred Centralnim križem u 
Saborskom položilo je vijenac i zapalilo svi-
jeću. Ministarstvu unutarnjih poslova u po-
laganju vijenca i paljenju svijeća pridružili su 
se predstavnici Ministarstva obrane na čelu 
s državnim tajnikom Željkom Goršićem, 
predstavnici Karlovačke županije, predsta-
vnici okolnih gradova i općina te predstavnici 
Udruga proizašlih iz Domovinskog rata. 

U obrani općine Saborsko, a za slobodnu, 
neovisnu i demokratsku državu Hrvatsku 
život je dalo jedanaest policijskih službenika 
čiju žrtvu ne smijemo nikada zaboraviti već 
je se moramo s ponosom prisjećati: 
9. listopada 1991. godine 

MARKO SERTIĆ (MUP - sjedište)

2. studenoga 1991. godine 
MILAN ČORAK (MUP - sjedište)
KOVAČIĆ ANTE (MUP - sjedište)
MARKO KRIZMANIĆ (MUP - sjedište)
JOSO MOTOVINA (PP Ogulin)
PETAR MATOVINA (PP Ogulin)

12. studenoga 1991. godine  
ANTE DUMENČIĆ (MUP - sjedište)
DARKO DUMENČIĆ (PP Ogulin)
IVICA DUMENČIĆ (MUP - sjedište)
SLAVKO SERTIĆ (MUP - sjedište)
MATE ŠPEHAR (PP Ogulin)

Sveta misa zadušnica za sve poginule 
služena je u crkvi Svetog Ivana Nepomu-
ka u Saborskom, a predvodio ju je biskup 

Gospićko-senjske biskupije, mons. dr. 
Mile Bogović. 

Prije samog početka Komemoracije 
koja je održana u organizaciji Općine Sa-
borsko postrojilo se je devedesetak pripa-
dnika aktivnog i pričuvnog sastava ratne 
Policijske ispostave Saborsko čiji pregled 
je izvršio izaslanik ministra unutarnjih 
poslova, zapovjednik  Zapovjedništva 

specijalne policije u Ravnateljstva policije, 
Zdravko Janić.

U sklopu Komemoracije načelnica opći-
ne Saborsko gospođa Đurđica Špehar Za-
hvalnicu za sudjelovanje u Domovinskom 
ratu na području Saborskog dodijelila je PU 
karlovačkoj koju je preuzeo načelnik PU 
karlovačke Josip Ćelić. m

Tamara GRČIĆ 
Foto: PP OGULIN 

Saborsko: Obilježena 20. obljetnica 
pogibije policajaca
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Djelatnici II. Policijske postaje 
Osijek tijekom Domovinskog 
rata aktivno su sudjelovali u 
obrani i očuvanju teritorijalnog 
integriteta RH-e, braneći južnu 
stranu grada Osijeka

Dvadeseta obljetnica osnutka ratne po-
strojbe II. Policijske postaje obilježena je 18. 
studenoga u Donjem Gradu u Osijeku, u pro-
storijama II Policijske postaje Osijek. 

Svim okupljenim pripadnicima obratio se 
tadašnji ratni zapovjednik Imro Vrbešić riječi-
ma: „Bili smo pripadnici jedne specifične po-
staje koja je teritorijalno bila vezana za istočni 
dio Osijeka. Tada je teško bilo biti policajac 
kada smo bili jedina oružana sila u državi. Iz 
naših redova stvarao se Zbor narodne garde. Vi 
ste iskopali prve rovove u Nemetinu, na Klisi, 
Sarvašu i drugim mjestima. Vi ste postavljali 
plinske boce u namjeri da spriječite tenkovi-
ma ulaz u Grad Osijek. Vi ste svakodnevno 
štitili građane. Vi ste podnijeli veliki teret u 
stvaranju Republike Hrvatske i na tome vam 
velika hvala.“

Pitali smo zapovjednika Vrbešića kako se 
stvarala i branila Domovina u tim teškim vre-

menima. Isti nam s ponosom kaže: „Improvizi-
rali smo. Kad smo morali iskopati prve rovove, 
uzeli smo u ruke neke vojne knjige i učili kako 
se kopaju rovovi. Bili smo mladi, neobučeni za 
rat i snalazili smo se kako smo znali. Ponekad 
nisam bio siguran od kuda smo crpili snagu za 
sve što smo činili. Ali valjda kad čovjek svoje 
brani srcem teško da može izgubiti.“

Na obilježavanju postrojavanja ratne II. 
Policijske postaje prisustvovali su i načelnik 
PU osječko-baranjske Željko Prša te grado-
načelnik Osijeka Krešimir Bubalo.

Načelnik PU se obratio nazočnima: „Ča-
sno ste radili policijske poslove, svakodnevno 
sprječavali najteža kaznena djela, održavali 
javni red i mir te ste branili istočnu liniju 
obrane Grada Osijeka prije samog formiranja 
Zbora narodne garde. Sretan sam što vas vi-
dim u ovakvom broju okupljene ovdje i sigu-
ran sam da biste se opet stavili na raspolaganje 
kao i davne 1991. godine. Tada ste se borili 
protiv brojčano nadmoćnijeg neprijatelja, 
niste imali naoružanja, ali ste imali srca. Još 
jednom želim vam zahvaliti na vašoj hrabro-
sti, volji i želji da obranite svoj nepokoreni 
Grad Osijek. Na taj način ste i vi dali znača-
jan doprinos u stvaranju suverene i moderne 
Republike Hrvatske kakva je danas“.

Okupljenim pripadnicima ratne postrojbe 
obratio se i gradonačelnik Osijeka Krešimir 
Bubalo. Podsjetivši na teško stradanje slavon-
skog kraja u Domovinskom ratu, zahvalio je 
svim pripadnicima ratne postrojbe koji su su-
djelovali u obrani Grada Osijeka na njihovom 
junaštvu, nesebičnosti i hrabrosti.

Tijekom Domovinskog rata kroz II. Po-
licijsku postaju Osijek prošlo je više od 700 
branitelja. Od početka Domovinskog rata 
pa do mirne reintegracije kao pripadnici 
II. Policijske postaje Osijek prilikom izvrše-
nja službenog zadatka u obrani teritorijalne 
cjelovitosti i neovisnosti Republike Hrvat-
ske, život je izgubio Ivanković Milan dok su 
Bozalo Milan, Zrinski Ivan i Held Nedeljko 
preminuli naknadno od posljedica stradavanja 
u Domovinskom ratu. 

Djelatnici II. Policijske postaje Osijek tije-
kom Domovinskog rata aktivno su sudjelovali 
u obrani i očuvanju teritorijalnog integriteta 
RH-e, braneći južnu stranu grada Osijeka.

Kod kapelice Kraljice mira u osječkoj 
Tvrđavici u 10 sati položeni su vijenci za sve 
poginule u Domovinskom ratu, a u 11 sati 
održana je sveta misa u crkvi Preslavno ime 
Marijino u Donjem gradu u Osijeku.m

Ivana DELAŠ

Osijek:
20. obljetnica osnutka ratne postrojbe II. PP
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Obilježena 20. godišnjica 
sjećanja na stradavanja i 
okupaciju grada Slunja

U sklopu obilježavanja 20. godišnjice 
sjećanja na stradavanje i okupaciju grada 
Slunja u organizaciji Grada Slunja, a pod 
geslom „Da se ne zaboravi“, 16. studenoga 
2011. izaslanstvo Policijske uprave kar-
lovačke, načelnik Odjela policije Darko 
Bratić, zapovjednik Interventne jedinice 
policije Dražen Perković i načelnik Po-
licijske postaje Slunj Dražen Živčić po-
laganjem vijenca i paljenjem svijeća pred 
spomen obilježjem u Slunju na Trgu Zrin-
ski i Frankopana, odalo je počast trojici 
poginulih pripadnika pričuvnog sastava 

Policijske postaje Slunj i to: Josi Begovi-
ću, Draganu Modrušanu i Nikoli Štefancu 
koji su 16. studenoga 1991. u Slunju na 
dan okupacije grada poginuli za vrijeme 
granatiranja, a u direktnim sukobima s 
pripadnicima JNA. 

Također je izaslanstvo PU karlovačke 
polaganjem vijenca i paljenjem svijeća 
pred spomen obilježjem u Slunju na Trgu 
doktora Franje Tuđmana odalo počast 
svim poginulim i nestalim braniteljima 
iz Domovinskog rata. 

Sveta misa za 
sve poginule u 
Domovinskom 
ratu služena je 
u Slunju u crkvi 
Presvetog Troj-
stva, a svečana 
akademija „Da 
se ne zabora-
vi“ održana je 
u Kino dvorani 
Pučkog otvore-
nog učilišta. 

Pred dvadeset godina, a nakon 107 
dana ratovanja i potpune izolacije od 
ostatka slobodnog teritorija Republike 
Hrvatske, sa slunjskog područja prognano 
je hrvatsko civilno stanovništvo zajedno s 
policijskim službenicima koji su u tada teš-
kim uvjetima branili grad Slunj i njihovo 
stanovništvo od svakodnevnih neprijatelj-
skih napada. Da tada nije bilo nesebičnog 
i plemenitog gostoprimstva građana na 
području susjedne Bosne i Hercegovine 
poglavito Velike Kladuše, Cazina i Biha-
ća mnogi od njih danas ne bi bili s nama. 
Kako se ne bi zaboravio ovako plemenit 
i nesebičan čin, Policijska postaja Slunj 
organizirala je međunarodni nogometni 
turnir u kojem su uz hrvatske policajce 
sudjelovali i policajci susjednih nam drža-
va Bosne i Hercegovine i Slovenije. Čelni-
ci policijskih postaja koje su sudjelovale u 
ovom turniru iskoristili su ovu priliku da i 
na ovaj način potvrde dobru međunarodnu 
policijsku suradnju koja je iz dana u dan 
sve jača i uspješnija. m

 
Tamara GRČIĆ 
Foto: PP Slunj

Slunj: Da se ne zaboravi
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Dom Specijalne policije je, u 
doslovnom smislu riječi, dom 
svih pripadnika specijalne 
policije, a pogotovo će biti 
mjesto gdje ćemo se sjećati 
svih poginulih naših suboraca 
i zato će se u središnjem dijelu 
prostora, na bijeloj mramornoj 
ploči nalaziti popis njihovih 
imena, kako bi oni vječno ostali 
s nama – kazao je Josip Klemm, 
predsjednik udruge

Zahvaljujući radu i djelovanju predsje-
dništva i članova Udruge Specijalne policije iz 
Domovinskog rata „Dom specijalne policije“ 
smješten u središtu Zagreba na Trgu žrtava fa-
šizma tijekom prosinca otvara svoja vrata. 

Na tristo četvornih metara galerijskog, 
izložbenog  i radnog prostora dom će biti 
reprezentativno i dostojno mjesto sjećanja, 
odavanja počasti poginulim, nestalim, ranje-

nim pripadnicima Specijalne policije tijekom 
Domovinskog rata. Svima pripadnicima SJP 
koji su prvi dali neizmjerne žrtve u stvaranju 
i obrani današnje neovisne demokratske hr-
vatske države. Bit će to u punom i pravom 
smislu riječi dom u kojem će se susretati čla-
novi udruge specijalci, ratnici i domoljubi 
sa svojim obiteljima i prijateljima, suborci-
ma kako bi se, „da se ne zaboravi“, prisjetili 
svekolike hrvatske javnosti na nemjerljivu 
i neprocjenjivu ulogu hrvatske policije u 
Domovinskom ratu, na izvršene zadaće bez 
ostatka, na „jake snage MUP-a“, na mnoštvo 
podviga, pobjedničkih akcija, na mladiće koji 
su braneći dostojanstvo  svoje obitelji i naro-
da činili nezaboravna herojska djela. 

„Da se ne zaboravi“
Josip Klemm, predsjednik udruge, o 

samoj ideji i uređenju prostora kaže: „Prije 
dvije godine na radnom sastanku Udruge 
Specijalne policije odlučeno je da predsjed-
ništvo mora iznaći mogućnost da Specijalna 
policija ima svoj vlastiti dom, prostor.  Ove 

godine kada obilježavamo dvadesetu obljet-
nicu osnivanja Specijalnih jedinica policije 
kao i neovisnosti naše države, ostvarili smo 
konačno tu našu zamisao. Smatra da je Spe-
cijalna policija, s obzirom na zasluge koje 
je imala u Domovinskom ratu takav dom i 
mjesto okupljanja trebala imati i davno pri-
je. Prostor u kojem se nalazimo, vlasništvo 
je RH. Potpisali smo ugovor  s nadležnima 
kojim nam je prostor iznajmljen od 1. ruj-
na ove godina na daljnjih pet godina. Tako 
smo sredinom rujna krenuli na uređenje 
prostora. Sva materijalna sredstva uložena 
u uređenje prostora pripadaju našim člano-
vima. Nismo primali nikakve donacije, sve 
smo sami napravili, vlastitim rukama. Od 
natpisa Doma Specijalne policija, uređenja 
eksterijera i interijera, ratnog našeg zna-
kovlja i grba sve smo sami odradili. Dom 
Specijalne policije je, u doslovnom smislu 
riječi, dom svih pripadnika specijalne poli-
cije, a pogotovo će biti mjesto gdje ćemo se 
sjećati svih poginulih naših suboraca i zato 
će se u središnjem dijelu prostora, na bije-

Dom specijalne policije  
uskoro otvara svoja vrata

Josip Klemm, predsjednik s članovima i dopredsjednicima udruge
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loj mramornoj ploči nalaziti popis njihovih 
imena, kako bi oni vječno ostali s nama. 
Dom pokazuje naše zajedništvo, tako da je 
namijenjen svim našim članovima iz cijele 
Hrvatske. Kad budu dolazili u Zagreb, sami 
ili sa svojim obiteljima, da njihova djeca tu 
prepoznaju i vide ulogu svoga oca u stvaranju 
naše države. I naš general Mladen Markač je 
ponosan na nas, na naše zajedništvo, na ovaj 
naš dom jer će on pronositi istinu o Domo-
vinskom ratu, a isto tako i o našem ratnom 
zapovjedniku,  jer svi mi dobro znamo da on 
nije ratni zločinac, uvijek nam je zapovijedao 
da se držimo humanosti, etičnost i Ženevske 
konvencije. „

U galerijsko izložbenom prostoru doma 
planiraju, saznajemo od dopredsjednika 
udruge Zvonka Pusića, Roberta Hasije po-
stavljanje tematskih izložaba, predstavljanje 
knjiga, predavanja o Domovinskom ratu. 
Predviđaju suradnju s Dokumentarno-in-
formativnim centrom Domovinskog rata, 
Državnim arhivom, umjetnicima, svima 
onima koji su se na bilo koji način bilo 
znanstvenim, publicističkim, umjetničkim 
radom bavili tematikom Domovinskog rata, 
ulogom Specijalne policije u Domovinskom 
ratu. Želja im je, dodaju, da dom posjećuju 
i putnici namjernici, posebice školska djeca 
i mladež kako bi oni mogli učeći hrvatsku 
povijest, otkrivajući činjenice o ulozi speci-
jalne policije u Domovinskom ratu stvarati 
bolje hrvatsko sutra, budućnost. Smatraju 
kako posebice mladi trebaju znati kako je 
današnja naša domovina nastala, trebaju 

njegovati vrijednosti domoljublja, čuvati 
svoju domovinu s ciljem da rata više ne 
bude. Trebaju znati, ističu, koliko je žrta-
va bilo za Hrvatsku, da je ona stvorena na 
odricanjima i žrtvi mladih ljudi. 

Unutrašnjošću koja se uređuje, dobiva 
posljednje obrise, već sada dominira križ 
izrađen od slavonske hrastovine stare 200 
godina. Izradili su ga pripadnici Udruge 
SJP iz Županje, „Delta“ za stalni postav ga-
lerijskog prostora koji će s vremenom biti 
obilježen i radovima ostalih udruga SJP iz 
cijele Hrvatske. 

Svi su dobro došli
U radnom prostoru doma održavat će 

sastanke, dok su njegov ostali dio - čaj-
nu kuhinju, kupaonicu, sobu namijenili 
svojim članovima i njihovim obiteljima 
iz cijele Hrvatske kao smještaj. Tu će oni 
moći boraviti kad dođu zbog rješavanja 
zdravstvenih i inih potreba u Zagreb.  I 
na taj način, naglasio je Klemm: „Naša 
krovna udruga simbolizira jedinstvo svih 
pripadnika i udruga SJP iz cijele Hrvat-
ske. Svi su dobro došli. Svaka udruga ima 
ključ ovoga prostora, svaki specijalac može 
doći po ključ ove udruge. Svaki pripadnik 
specijalne policije ponosan je na ovaj naš 
dom. Želimo tako dobro hrvatskoj državi 
i hrvatskome narodu.“

Inače Udruga Specijalne policije iz Do-
movinskog rata  kao krovna udruga 25 je-
dinica Specijalne policije svojim radom na 

promicanju vrijednosti Domovinskog rata, 
dostojanstva i prava branitelja ostvaruje 
tijesnu suradnju s MUP-om, Ravnatelj-
stvom policije i Zapovjedništvom Specijal-
ne policije kao i  Ministarstvom branitelja, 
Vladom RH i uredom Predsjednika RH, 
sa svim nadležnim državnim tijelima i in-
stitucijama kako bi pomogli pripadnicima 
SJP da ostvare svoja braniteljska i ina pra-
va. Udruga je stoga postala nezaobilazan 
čimbenik u rješavanju braniteljskih pita-
nja i problema.

Na prigodom domjenku 20.  prosinca 
kojim će obilježiti otvorenje, žele odati 
zahvalnost i priznanje svim svojim člano-
vima pripadnicima SJP, ali pripadnicima 
liječničkih, kirurških i medijskih timova 
koji su bili s njima na crtama bojišnica. 
Liječnici su spasili mnogim braniteljima 
živote, a novinari su svijetu otkrivali istinu 
o Domovinskom ratu.  

Prema podatcima Udruge Specijalne 
policije iz Domovinskog rata, specijalnim 
jedinicama policije MUP-a RH tijekom 
Domovinskog rata prošlo je više od de-
vet tisuća aktivnih i pričuvnih djelatnika. 
Specijalna policija MUP-a RH obnašala 
je borbene zadaće bez ostatka na svim 
bojišnicama u skladu s ratnim pravom 
(Ženevska konvencija) te Ustavom RH. 
Tijekom Domovinskog rata  poginulo je i 
smrtno stradalo tri stotine i dvadeset pri-
padnika SJP.m

Biserka LUKAN
Snimke: Udruga SJP

Predsjedništvo udruge u svečanim odorama
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Pozdravljam vas pozdravom: Isus Krist – Istinsko Svjetlo 
neka bude s vama! Ovu božićnu poslanicu pišem vama, 
dragi svećenici, pomoćnici i djelatnici, koji ste u poslanju 

i službi Vojne biskupije, vama, poštovani časnici i dočasnici 
Oružanih i Redarstvenih snaga Republike Hrvatske, svima vama, 
dragi vjernici koji ste mi povjereni u duhovnoj i pastoralnoj 
skrbi. Neka vas, živu Crkvu, koja djeluje u vojnim i redarstvenim 
kapelanijama naše biskupije obasja Kristovo svjetlo, riječi su 
kojima vojni ordinarij Juraj Jezerinac započinje svoju ovogodišnju 
poruku.

U poruci biskup ističe kako nam je potrebno mnogo hrabrosti 
da bismo čuli plač Djeteta i nastavili se nadati i ljubiti usred strašne 
ekonomske krize, zabrinjavajuće pomrčine vrijednosti, zastrašuju-
ćeg nedostatka perspektive.

No, današnji čovjek često ne vidi Boga, ne može ga vidjeti i tako 
ostaje u mraku vlastita neznanja o samome sebi. Početak traganja 
za Bogom sastoji se u činjenici da, kao što je nekada izraelski narod 
hodio u tmini, tako i mi živimo u teškim vremenima tuge i izdaje, 

samoće i egoizma, nasilja i mržnje, straha pred budućnošću. Ove 
tmine uznemiruju ljudske savjesti i pomračuju horizont slobode. 
Potrebno nam je svjetlo koje će dati nadu u sretniji život tolikim 
prevarenim i razočaranim muškarcima i ženama, neispunjenim 
obećanjima, ugaslim idealima, poručuje biskup, jer traženje Boga se 
ne drži nekom intelektualnom aktivnošću koja je rezervirana samo 
za privilegirane, već potrebom koju svi osjećamo jer svima nam je 
potreban Bog, malima i velikima, bogatima i siromašnima, zdravima 
i bolesnima, svećenicima i laicima. Ipak, nije svaka potraga istinska. 
Postoji ona koju zanima samo zdravlje, radi postizanja vlastitog 
blagostanja, zbog osobnih pobuda. Biskup podsjeća kako Mesiju 
traži kralj Herod, traže ga Mudraci, traže ga i pastiri. Mudraci ga 
nalaze i klanjaju mu se, pastiri ga nalaze i dive mu se, Herod ga ne 
pronalazi i zavidi mu. Doista, ističe biskup, Bogu su potrebni ljudi 
kako bi se objavio, kako bi ih upoznao sa svojim planom spasenja, ali 
iznad svega je istinito da svi ljudi, uključujući i znanstvenike, trebaju 
Boga. Neodrživa je teza da znanosti ne treba Bog. I znanstvenici traže 
Boga, a Crkva blagoslivlja sve napore znanosti u službi poboljšanja 

Božićna poruka  
vojnog ordinarija svećenicima i 
vjernicima Vojnog ordinarijata u 
Republici Hrvatskoj 

Isus Krist – 
Istinsko Svjetlo 
neka bude s vama!
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života. Potrebno je tražiti Isusa kako bismo u njemu prepoznali 
pravo lice Božje, a Njega pastiri i mudraci ne nalaze snagom 
svoga traženja, već uz pomoć s visina. U njihovom traženju prati 
ih zvijezda, ili tajanstveni vodič, koji dolazi iz visina. To znači da 
Isusa nalazimo (s) vjerom i u vjeri, ističe biskup Jezerinac. 

Božić se u našem narodu uvriježio kad dan lijepih želja, obitelj-
skog okupljanja, pokušaja pomirbi, vježbanje društvenih vještina. 
Božićna rasvjeta koja uljepšava naš grad i naše ulice nas veseli, 
ali donosi i nostalgiju jer hrani pohlepu bogatih i razočarenje 
i frustraciju siromašnih. Za mnoge je sreća postala društvenom 
obvezom, a prestala je biti potrebom duše. Treba biti sretan, ina-
če nismo u modi. Treba se smiješiti i onda kada nam srce plače. 
Sreća je postala poput kreditne kartice u zapadnim zemljama, u 
kojima je onaj koji je nema asocijalna osoba koju treba sažalijeva-
ti. Nakon svega, božićni dani postaju tjeskobniji od drugih zbog 
užurbane kupnje poklona i potrebe da se osjećamo dobri a da to 
uistinu nismo. Stoga biskup upozorava, da kada slavimo Božić, 
Isusovo rođenje, uvijek smo u opasnosti da zaboravimo i iz vida 
izgubimo ono bitno. Sitnice nas odvlače od bitnoga, osobito kada 
je bitno očima nevidljivo. Narodna kultura i božićni običaji mogu 
nas, svjesno ili nesvjesno, navesti da zaboravimo bitno te tako 
ostavimo po strani istinsko značenje Utjelovljenja Sina Božjega. 
Božji dolazak pak, ne može imati drugoga cilja nego da nas nauči 
vidjeti, promatrati, gledati i ljubiti događaje, svijet i sve što nas 
okružuje, Božjim očima. Potrebno nam je Isusovo svjetlo, svjetlo 
koje dolazi s visina, iznad sunca koje poznaje zalaz, ističe biskup 
te poziva na molitvu Isusa za svjetlo koje će nam pomoći vidjeti 
dobro tamo gdje drugi vide zlo, vidjeti nebo gdje drugi vide ze-
mlju, milost gdje drugi vide grijeh, život gdje drugi vide smrt. 
Molimo da reflektori mode i novca ne budu jači od svjetla vjere, 
da nestane mraka i da živimo u svjetlu milosti, da svjetlo Božića 
rasvijetli tolike noći našega života.

Ne dajmo se u ovim vremenima obeshrabriti. Moramo i dalje 
utjelovljivati Isusa u svjedočenju vrijednosti vjere i evanđelja, 
moramo rađati Isusa u srcima i savjestima osoba. Zbog toga, u 
našim domovima moramo sačuvati Isusa u djelima ljubavi, ugo-
stiti ga kada je bez kuće, nahraniti ga kada je gladan, posjetiti 
ga kada je bolestan, utješiti ga kada je žalostan. Svatko zna koje 
djelo milosrđa može učiniti, a osobito zna da je veća radost u 
davanju nego primanju. Prije dvije tisuće godina darovan nam 
je Spasitelj. Naša je radost i dužnost darivati drugima spasenje 
koje smo primili, poručuje biskup, te ističe kako nam je po-
treban Isusov mir. Isusov mir nije mir političara i ekonomista. 
Istinski mir povezuje Božje srce s ljudskim srcima. Molimo Isusa 
za taj mir u našim obiteljima, za radost među supružnicima, 
roditeljima i djecom, braćom i sestrama, za mir u našim odno-
sima, s različitima, onima blizu i onima daleko. U različitim 
dijelovima svijeta mir je ranjen, vlada nasilje i smrt nevinih. Ne 
zaboravimo da sada živimo u miru, ne zaboravimo žrtvu naših 
roditelja i svih onih koji su nam u naslijeđe ostavili blagostanje 
koje uživamo. I na kraju, moramo moliti Isusa i za mir savjesti 
onih koji žive u neprestanim svađama, za one koji pate u bol-
nicama i nemaju nade, za one koji trpe u zatvorima i plaču za 
izgubljenom slobodom, za one koji trpe zbog nezaposlenosti i 
gubitka identiteta.

Neka vam Bog, koji je postao čovjekom i kojemu se kla-
njamo u betlehemskoj štalici, donese onu nebesku radost koja 
se ne može pronaći na zemlji, unutarnju radost koja dolazi s 
visina i koja može pobijediti teške boli i velike podijeljenosti. 
Božićna poruka mira neka vam donese milost gledanja preko 
tih udaljenosti, da vidite i dobru stranu ljudskoga srca, otkrije-
te dužnost bratstva i ljepotu praštanja, u zajedništvu izgradnje 
dobra Crkve i Domovine, stoji na kraju božićne poruke vojnog 
ordinarija Jurja Jezerinca.
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Slavonski Brod: Teologija Božića 
fra Sebastijana Golenića

U želji da saznamo nešto više iz prošlosti 
i samom pojmu Božića za naše glasilo smo 
razgovarali sa fra Sebastijanom Golenićem 
iz Franjevačkog samostana u Slavonskom 
Brodu. 

MUP: Možete li nam opisati sam 
događaj Božića i pojasniti značenje?

Fra Sebastijan Golenić: Ono što 
obilježava Božić nije sam Božić, to je osoba, 
to su ljudi. Božić treba teološki vjerski 
smjestiti u jedan okvir. Blagdan Božića je 
nama ljudima najbliži blagdan. Upravo zato 
jer svi imamo iskustvo što znači roditi se. 
Rođenje u obitelji je jedan doživljaj, događaj, 
to je ono što uveseljuje mamu, tatu i sve one 
koji pripadaju toj obitelji. U događaj Božića 
stavljamo svakako događaj rođenja Isusa 
Krista, sina Božjega. Sam pojam Božić je 
deminutiv od Bog, dakle to je mali Bog koji 
je sišao među nas - Blagi Bog. Taj pojam 
Božić kod nas Hrvata ima porijeklo iz 13 
stoljeća. Tri su bitne osobe koje prethode 
i ulaze u Božić, to je u Došašće – prorok 
Ivan Izaija, Ivan Krstitelj i Marija. Marija 
prelazi još u Božićno vrijeme, ona je glavna, 
majka Isusova. Prorok Izaija je navijestio, on 
zove mesiju -pripremite put za Gospodnji 
dolazak.... On je  pomazanik, koji navješćuje 
onog koji će biti Emanuel – Bog s nama. To 

je ta čarobna riječ Emanuel, 
s nama Bog. Mi ljudi nismo 
ostavljeni, Bog nas prati u 
našoj povijesti i u našem 
osobnom životu. To je onaj 
koji je neprestano s nama na 
putu. Već u svom daljnjem 
koraku Izaija govori: dijete 
nam se rodilo, sina dobismo, 
ime mu je Anđeo velikog 
savjeta. To je vizija jednog 
proroka kojemu je Bog dao 
da govori u njegovo ime. 

MUP: Kako je nastala 
teologija Božića?

Fra Sebastijan Gole-
nić: Dan Isusova rođenja 
- Božića nije nam poznat. 
Božić zapravo nije bio interes 
prve kršćanske zajednice, za-
što? Upravo zato što je izne-
nadio jedan događaj u kojem mi nemamo 
iskustvo, a to je Uskrs. Isus je uskrsnuo. 
To je temeljna istina kršćanstva, gdje je 
bitna odrednica nas smrtnika, da nas Bog 
ne ostavi u pepelu i prašini, nego da će nas 
jednoga dana podići na novi život, dakle: 
„Ja sam uskrsnuće i život“. To je ta poruka 
u kojima su povezane Božić i uskrsnuće. U 
prvim kršćanskim vremenima, tek u trećem 
stoljeću se pojavila želja za slavljenjem Isu-
sovog rođendana, koji se slavio 25. prosinca 
ili 7. siječnja po Julijanskom kalendaru, a 
25. se slavio na zapadu, također u rano kr-
šćanstvo - u Rimu. Kršćani bi, pozivajući 
se na svjetlo, to je tzv. Zimski solsticij (kada 
dani postaju veći s više svjetla) slavili 25. 
prosinca, kao Dan pobjede nad mrakom, 
dakle Dan svjetla, kasnije Dan nepobjediva 
sunca - novo sunce koje obasjava čitav svi-
jet. Pravoslavni Božić je također 25. prosin-
ca, ali 7. siječnja po Julijanskom kalendaru. 
Nastala je tzv. teologija Božića. Prva gene-
racija kršćana nije imala problema sa time 
tko je Isus, Gospodin, onaj koji je snažan, 
koji tako ljubi čovjeka, koji vraća zdravlje 
unutarnje, izvanjsko, koji je čudesan put, 
koji je govorio radosnu vijest, koji nam je 
otkrio svoga oca i rekao da se ne smijemo 
bojati Boga, nego da ga možemo zvati - Oče 
naš. Kasnije su bili Sabori, a pojavile su se i 
sekte koje su govorile, da je on bio možda 
samo čovjek, a ne Bog, ili bio je Bog, a nije 

imao pravo ljudsko tijelo, pa se na Sabori-
ma odlučivalo i 325. godine su rekli da je 
Isus Krist pravi Bog i pravi čovjek.

U prvoj polovici 5. stoljeća na Saboru u 
Efezu se suglasilo da je Marija Bogorodica, 
a ne Kristorodica, dakle bila su različita mi-
šljenja o tome kako mi možemo i moramo 
nazivati Mariju. 

Ono što je definirano u prvim kršćan-
skim stoljećima je odnos prema Isusu Kristu 
tko je on i odnos prema Mariji, tko je ona 
prema njemu. Tako je u kršćanstvo ušlo da 
je Isus Krist - Svjetlo od svjetla, Pravi Bog od 
pravoga Boga, Rođen, a ne stvoren...

MUP: Što je sve dio božićnog ciklusa?

Fra Sebastijan Golenić: To je sva-
kako običaj božićnog drvca koji nije tako 
star. Spominje se oko 1600-te godine. Taj 
običaj se proširio na Europu, pa potom i na 
cijeli svijet. Tako je običaj pravljenja Boži-
ća ušao u crkve, u naše obitelji i upravo taj 
Božić je znak da u božićnom drvcu prepo-
znamo prisutnost nečeg božanskog. Drži se 
da su na božićnom drvcu grane crnogorice 
simbol plodnosti, a kićenje jamstvo dobra 
uroda i odbijanje zlih sila i duhova. To su 
kršćani  povezali sa Kristom, životom i svje-
tlošću svijeta. Božićno žito je običaj kojeg 
svi imamo, koji su imali naši stari. Počinje 
se saditi od Svete Barbare, Svete Lucije i 
znak je života, simbol vječnoga. Što se tiče 

Božićni misterij
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božićnih pjesama, na Božić smo svi veseli, 
svi se žele izreći, to je događaj koji dira u 
dušu. Tako su nastale tri udarne popjevke 
božićne. „Va se vrime godišta“  - iz Dalma-
cije, „Tri Kralja jahahu“- iz Istre i „Narodi 
nam se Kralj nebeski“ - sjeverna Hrvatska. 
Najstarija božićna popjevka potječe negdje 
iz 14 stoljeća – „Bog se rodi u Betlehemu“. 
Znatan broj popjevki sačuvan je u tzv. Pau-
linskoj pjesmarici. Ima 19 lijepih božićnih 
pjesama. U njima je opjevan Bog, mali Bog 
koji dolazi među nas ljude. Dodao bih i to 
da je u ovom Samostanu živio i radio Mari-
jan Jajić, poznat po napjevima bogoljubnih 
pjesama. On je bio neumorni sakupljač bla-
ga u Slavoniji, a u Franjevačkom samosta-
nu provincijal i gvardijan. Naše orgulje su 
njegova ideja, njegov projekt koji se ipak 
ostvario, tako da smo 1838. godine dobili 
ove lijepe orgulje.

MUP: Dočarajte nam ukratko pripreme 
za Božić u Franjevačkom samostanu,

Fra Sebastijan Golenić: Imamo 
Adventski vijenac sa četiri svijeće, palimo 
svijeće svake nedjelje po jednu do blagdana 
Božića. Naravno, to je vrijeme promišljanja. 
Imali smo duhovne obnove. Započela je 
800. obljetnica Svete Klare Asiške, koja je sa 
Svetim Franjom krenula po svijetu. Ostavili 
su jednu prekrasnu poruku o tome kako se 
isplati živjeti ljubav. Zašto ljubav nije ljublje-
na? Franjo je shvatio Boga Isusa Krista pred 
raspelom i to je prepoznao - da nas je Bog 
tako ljubio i za nas išao na križ. Božić Svetog 
Franje u Grecu u jednoj šumi, organiziran je 
kao živi Božić. On je bio svetac koji je živio 
Isusa i njegovu poruku. Pokušao je upriličiti 
događaj Božića na temelju izvještaja Evange-

liste Luke. On je pjevao  
Evanđelje, bio je đakon, 
nije bio svećenik, bilo je 
puno ljudi, ovaca, pasti-
ra, Marija sa djetetom, 
Josip. Na jedan način 
se konkretno doživjelo 
kako se to zbilo pred to-
liko i toliko stoljeća kad 
se dogodio jedan misterij 
– Otajstvo, kada je Bog 
sišao među nas ljude. 

Svaki dan imamo 
Zornicu, govorimo lju-
dima koji nam dolaze, da 
se svi zajedno u ovo vrijeme žurbe i svih tih 
problema usmjerimo na bitno. Zaboravlja-
mo da ipak netko upravlja našom poviješću. 
Ne kao tiranin, već kao vladar, kao Gos-
podin, kao netko tko nam je blizu. Slijede 
nam i Adventske božićne ispovijedi. Tu sam 
preko tri godine i uvijek se iznenadim koliko 
mnoštvo ljudi dođe na ispovijed zadnja dva 
tjedna. To je na neki način jedna satisfakcija 
upravo zbog toga što smo sretni da se ljudi 
žele pomiriti s Bogom, da žele srediti svoje 
račune i da s takvim „sređenim stanjem u 
sebi“ susretnu Boga, susretnu Isusa Krista. 
Imamo večernje mise i propovijedamo, a 
ono što je pred nama je, kako ćemo doživje-
ti Božić ove godine, kako će nam izgledati 
jaslice, borovi. Sve je pred vratima, pa na-
stojimo napraviti jedan „vanjski štimung“, 
da to bude lijepo, raspjevano, s puno svje-
tla. Uvijek nas to podsjeća na Betlehemsku 
noć, kada su pastiri bili iznenađeni velikim 
svjetlom, koje je nastalo i kada su Anđeli 
došli i pjevali – Ne bojte se, javljamo vam 
veliku radost!

Imamo susrete i sa tri 
naša ogranka, Franjevač-
ki treći red, Franjevačka 
mladež i Ministranti, to 
su tri grupacije s koji-
ma želimo doživjeti naš 
Božić kojeg dijelimo s 
drugima.

MUP: Imate li kakvu 
poruku za nas?

Fra Sebastijan Go-
lenić: Reći ću jednu 
jedinstvenu poruku, 
veličanstvenu, koja je 
prožeta nečim što nam 
je potrebno, a to je biti 
čovjek. Netko reče teško 

je biti čovjek, biti čovjek to gordo zvuči. 
Čovjek zvuči prekrasno, ako se oslonimo 
na događaj Isusova rođenja, kao svoju jed-
nu istinu, oslon naše vjere, gdje mi kao 
kršćani svi zajedno želimo biti sudionici 
upravo toga događaja - Isusova rođenja. 
Anđeli su pjevali „Slava bogu na visini..., 
mir ljudima na zemlji...“ Mislim da je to 
danas jako aktualno u našem nemirnom 
svijetu, pa možda i kod nas da nestane 
nesporazuma, bojim se reći - mržnje. Svi 
ponaosob bi trebali u svakome prepoznati 
čovjeka. Svi smo kršteni, to je prvi čudesan 
događaj u našem životu. Ono što se iza toga 
krije, to je veličanstveno, to je Otajstvo, 
misterij, dobivamo ime, voda, svećenici - Ja 
te krstim..., znači pripadaš novom narodu 
Božjem. Bog ti je svjetlo, Bog za tobom 
ide. On bdije kako ti se ne može zlo do-
goditi. Poput dobrog oca koji tebe i mene 
prati na ovom životnom putu. Potrebno je 
poravnati neke staze, potrebno je poravnati 
naše međusobne ljudske račune. Ponekad 
smo zlopamtila, svi gledamo neki interes, 
sve bismo to trebali staviti u pojam čestitke 
i dati se dotaknuti porukom Božjom, da je 
mir došao na svjetlo, da ipak Bog ostaje te-
meljna radost svima nama i temelj je našeg 
mira i ljudskog bivovanja. Ono što mi tra-
žimo slušamo u crkvi u propovijedi, mora-
mo biti dobar čovjek da nas Bog prosvijetli 
svojom ljubavlju i obdari svojim mirom i 
da svi hodamo kao u onom trenutku kad 
smo doživjeli Božić - susret Boga i čovjeka. 

Zahvalili smo fra Sebastijanu Goleniću 
na lijepim riječima. Osim božićnog miste-
rija iz Franjevačkog samostana, zanimale 
su nas slavonske božićne čarolije i običaji 
iz prošlosti u Slavonskom Brodu i okolnim 
selima, pa smo pronašli ponešto u drugim 
medijima.m

Razgovarala Kata NUJIĆ
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Uvijek se pitamo kako je to 
bilo prije i kako se slavio 
Božić u vrijeme kad su naši 
stari bili djeca? Dio toga je u 
svom članku opisao Marijan 
Vrkljan na portalu; www.
sbplus.hr, 21. prosinca prošle 
godine, čiji članak s naslovom 
i podnaslovom:  „Božićni 
običaji“, „Božić u vrijeme kad 
su bake bile djeca“, prenosimo 
u cijelosti: 

„PODVINJE - Članovi Kulturno umje-
tničkog društva Podvinje danas su bili gosti 
u Dječjem vrtiću Maslačak u Podvinju. Teta 
Terezija Tomičić pozvala ih je da djeci u 
vrtiću predstave slavonske božićne običaje. 
Za ovu priliku članovi KUD-a predvođeni 
Zdravkom Mirosavljevićem svojim malim 
domaćinima donijeli su “krizban”, smreku 
zaglavljenu u manji panj, te ukrase koji su 
prije 50 i više godina bili sasvim uobičajeni, 
poput šišarki, oraha u ljusci, ukrasa od slame 
i “mačci - tvrdi bomboni od šećera u prahu”. 
Uz to starije članice podvinjskog KUD-a na 
prigodnoj priredbi koju su pratili i roditelji 
i bake djece iz vrtića, pripovijedale su svoje 
zgode iz vremena kada su bile male kao i nji-
hovi domaćini. Ciča zima i oskudna odjeća 
kažu nije ih sprječavala da se u blagdanske 
dane s osmjehom i veseljem druže. Kako bi 
blagdanska atmosfera u vrtiću bila još vese-
lija i domaćini i gosti otpjevali su nekoliko 
prigodnih pjesama“.  

Ispod ovog članka je zanimljiv komentar 
koji glasi: „Bravo Podvinjci ovo je jako lije-
po za vidjeti i tako treba, neka mladi vide 
kako se u naše vrijeme slavio Božić, smreka, 
mačci, orasi i jabuke. Pozdrav iz Berlina od 
Brođanke iz sela Grabarja“.

Na Badnjak prvi u kuću dolazi 
„položajnik“

Novinarka Marija Radošević je svojim 
člankom u Glasu Slavonije prošlog prosin-
ca, opisala dio božićnog slavlja u selima oko 
Slavonskog Broda i to kako slijedi:

„U selima oko Broda običaj je da na Ba-
dnjak prvi u kuću dolazi „položajnik“. Radi 
se uglavnom o dječacima iz šire obitelji ili 
susjedima. «Dođu ranom zorom, čestitaju 
Adama i Evu, sjedaju za vrata i počnu sa bro-

jalicom: ženilo se, telilo, se, prasilo se, rodila 
pšenica bjelica i vinova lozica, strina rodila 
sina, kucilo se, macilo se...i tako sve redom» 
nabraja snaša Ana Peh iz Klokočevika izgo-
vorene želje položajnika koje simboliziraju 
blagostanje u kući i na imanju, nakon čega 
ga domaćin daruje. «Priredimo kobasicu, 
naranče, bombone, a dam i novce jer djeca 
to najviše vole», kaže Ana. «Taj dan se peče 
badnjača (pogača) u obliku pletenice, a 
onda i kruh sa ukrasima (voće, bure, vino, 
prase..) koji se čuva do Nove Godine kako 
bi i sljedeća bila bogata, kuha se hladetina, 

ide se po smreku u šumu i peče se pečen-
ka za Božić. Za večeru se priprema juha, 
gnječkani grah, krumpir na suho iz rerne i 
u novije vrijeme riba. Postavi se stol, na sre-
dini gori svijeća trobojnica u čaši sa žitom, 
kukuruzom, ječmom. Mi se svi svečano 
obučemo, a onda otac u kuću unese slamu, 
čestita Isusovo porođenje. Svi se pomolimo 
i sjedamo za stol“.

Božićno ozračje u policijskoj 
upravi 

I naša policijska uprava s veseljem sva-
ke godine dočekuje Božić. Svi su u boljem 
raspoloženju. Zamjetna je blaga užurbanost, 
radi priprema i iščekivanja ovog velikog 
kršćanskog blagdana. Pojedinci svoje ure-
de ukrašavaju s puno pažnje. Tu su razni 
božićni nakiti, svjećice, božićni aranžmani, 
božićne zvijezde, a svake godine se kiti bor 
koji se postavlja u hodniku na ulazu u poli-
cijsku upravu. U pojedinim ustrojstvenim 
jedinicama već tradicionalno radne kolegi-

ce i kolege se dogovore, sakupe simboličan 
iznos, kupe bor i kuglice, okite ga te na ta-
kav način u svoje urede i hodnike donesu 
božićno ozračje.

U trenutcima pauze, sjedeći uz kavicu u 
ugodnom društvu radnih kolegica i kolega 
prisjetili smo se božićne čarolije iz djetinj-
stva. Sjetili smo se kako bi prvom nedjeljom 
Došašća počinjale jutarnje Svete mise Zorni-
ce, na koje se obavezno moralo ići. Roditelji 
bi nas budili u cik zore, a posebno nas djecu 
koja su trebala iduće godine biti prvopriče-
snici ili krizmanici, oni nisu smjeli izostaja-

ti sa Zornica. Sijala se božićna pšenica kao 
simbol obnove života i plodnosti. U sredini 
bi se ostavila čaša u koju se stavlja svijeća. 
Početak proslave božićnog slavlja bi označio 
otac ili djed - glava kuće i to donošenjem 
slame pod stol. Slama se razasipala po tlu 
kao znak Isusova rođenja u štalici. Ručno 
izrađene Jaslice podsjećale su na noć Isusova 
rođenja. Otac bi na Badnjak ustajao najra-
nije, čestitao Adama i Evu, odnosno muško 
dijete bi išlo u čestitare koje bi kao nagradu 
dobivalo kobasicu, sitnog novca ili slično. 
Išlo se na ranu Svetu misu, a cijeli dan se 
jelo posna jela, koje su pripremale naše 
majke i bake. Navečer se obitelj okupljala 
uz posnu večeru, uz upaljenu svijeću i mo-
litvu. Kitila se smreka jabukama, orasima, 
papirnatim ukrasima, mačcima, a na kraju 
bi otac podignuo najmlađe dijete da na vrh 
stavi božićnu zvijezdu. Ispod bi se stavljali 
darovi, a nakon večere se išlo na Polnoćku, 
a potom u kratke čestitare najbližima.m

Kata NUJIĆ

Slavonske božićne čarolije
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IZLOŽBAIZLOŽBA

U MORH-ovoj galeriji 
„Zvonimir“ u četvrtak 8. 
prosinca 2011. u 19 sati otvorena 
je izložba organizirana u 
povodu 20. obljetnice osnutka 
Hrvatskog ratnog zrakoplovstva 
i protuzračne obrane. Svoje 
slike na temu Rudija Perešina, 
hrvatskih pilota, zrakoplovstva, 
Domovinskog rata i povijesti 
hrvatskog zrakoplovstva pod 
nazivom „Rudi – nebo nad 
Hrvatskom“ izlagao je profesor 
likovne kulture Ivan Mustač, a 
makete zrakoplova izrađene od 
papira fra Ante Udovičić.

Herojski čin legendarnog pilota briga-
dira pokojnog Rudolfa Perešina, kojim je 
hrvatsko zrakoplovstvo u najtežim danima 
Domovinskog rata učinio bitno vojno učin-
kovitijim te njegova kasnija tragična pogibija 
u borbenoj akciji „Bljesak“ potakla je Ivana 
Mustača na slikanje niza djela u kojima je 
prikazao Perešinovo vojno djelovanje. 

O tome kako se rodila ideja o izradi slika, 
Ivan Mustač između ostalog kaže: “Godine 
2010., u godini obilježavanja 100. godiš-
njice čovjekovog prvog leta avionom na tlu 
Lijepe nam Naše rodila se ideja o izložbi 
posvećenoj Domovinskom ratu i hrabrim 
pilotima koji su stvarali prva krila koja su 
branila Domovinu. Malo sam bio pogođen 
što te godine nije bila upriličena izložba 
slika za jednog, odnosno četvoricu pilota, 
začetnika  formiranja prve eskadrile HRZ, 
pa sam iz nekog bunta, prkosa, što li, od-
lučio naslikati –ilustrirati neke momente iz 
Domovinskog rata i zračnih događanja na 
nebu. Potaknuo me također posjet Stubici 
gdje je postavljen spomenik Rudiju Pereši-
nu. Želio sam da 20. godišnjica značajnog 
događaja  bude dostojno slikom obilježena. 

Rečenica: „Ja sam Hrvat, ne mogu i neću 
pucati na svoj narod“, koju je izgovorio na-
kon što je MIG-om 21, dana 25. listopada 
1991. pobjegao iz ondašnje JNA i sletio u 
Klagenfurt u Austriji, ušla je u povijest ot-
pora hrvatskog domoljuba srpskoj agresiji 
na Hrvatsku, a „Rudi“ je bio iskra koja je 
to pokrenula. Ta iskra mi je dala podstrek 
da i ja nešto doprinesem obilježavanju tog 
događaja. Tom čovjeku, Zagorcu, Hrvatu i 
domoljubu da izrazim zahvalnost. Htio sam 
ustvari izraziti svoje duboko štovanje spram 
čovjeka i njegovog čina...“

Također,  Mustač u velikom broju ra-
dova opisuje i početke i razvoj hrvatskog 
zrakoplovstva. Odabrao je slikarski postu-
pak koji traži izuzetnu vještinu ruku, mi-
nucioznu razradu svih fragmenata, jer je 
uz likovnu stranu trebalo zadovoljiti i onu 
dokumentarnu. O likovnoj strani njegovih 
radova Stanko Špoljarić, među ostalim, 
kaže: ...“Maštovitošću kompozicija pri-
kazivao je avione u različitim položajima, 
sretno ih spajajući sa scenama na zemlji. 
Mustač promatra krajolik (tipičan za poje-
dini zemljopisni isječak) iz pozicije pilota, 
a i druge avione opisuje iz svoje imaginar-
ne kabine. Sklon je realističnoj deskriptiv-
nosti, svojevrsnoj stripovskoj priči, dajući 
joj dinamiku u organizaciji kadra. Bogati 
slikarski scenarij, pomaknuti rakursi daju 
uzbudljivost čitavom ciklusu, doživljenim 
i u poliptihalnoj cjelovitosti...“

Drugi izlagač na izložbi,  fra Ante Udovi-
čić iz Splita  također je zaljubljenik u avione 
o kojima je maštao još od djetinjstva. Kako 
ga je životni put odveo u posve drugom 
pravcu, zrakoplovstvo mu je postalo hobi, 
kojeg je pretvorio u makete rađene od pa-
pira. Svestranog umjetničkog izraza (slika 
i piše – objavio je tri zbirke pjesama), ali 
povučen od javnosti, ovom prilikom svoje 
makete zrakoplova po prvi put je predstavio 
široj publici. O sebi kaže i ovo: ...“ Mož-
da ćete se, odmah na početku, upitati, i s 

pravom - zašto sam pišem ovaj predgovor? 
Činjenica je da je vrlo malo ljudi upoznato 
s ovim radom. Činjenica je i to da se ništa 
ne događa slučajno. I činjenica je da Onaj 
koji me cijeli život usmjerava, nije bez ra-
zloga odabrao ovaj dan! Kad me je moj 
pretpostavljeni jednom upitao: Što osjećaš 
u sebi? Odgovorio sam: Od kad znam za 
sebe želim biti umjetnik, vojnik i svećenik! 
Mislim kako se ova izjava na nevjerojatan 
način, bez obzira na moj život, očituje u 
maketama koje su ispred vas. Duhovnost 
prožeta maštom i disciplinom. Od ranog 
djetinjstva rodila se ljubav prema nebu i 
zrakoplovima...“

Među dvadeset četiri makete koje je 
izlagao ovom prilikom, našu pažnju po-
sebno su privukle dvije: zrakoplov „cessna“ 
(39,3x53,3 cm) i helikopter MI-8 oznaka 
9A-HAC (30,3x7 cm – elisa 32 cm). Riječ je 
o prvim letjelicama koje je koristila hrvatska 
policija i ZNG u obrani Domovine. Inače,  
helikopter MI-8 koristila je Specijalna jedi-
nica policije na Velebitu tijekom Domovin-
skog rata. Obje maketa su izrađene prema 
fotografijama iz Muzeja policije.  Ostale 
makete nisu replike stvarnih zrakoplova već 
su proizvod autorove mašte. Ideja se jed-
nostavno rađa u mislima, raste u mislima, 
i u konačnici kad dođe do punine zrenja 
lik se prenosi u stvarnost. Niti jedna ma-
keta nema nacrt, dok pojedine imaju više 
od pedeset dijelova. U svom uvodnom 
obraćanju nazočnima, na otvaranju izlož-
be fra Ante Udovičić svoje makete opisao 
je riječima:

- One su jedan vid duhovnosti prožete 
maštom i disciplinom. Svakako su plod 
skrivenog rada koji počiva na ljubavi pre-
ma nebeskim  visinama i Hrvatskoj, jer ve-
ćina ih, meni najdražih, nosi hrvatska sim-
bole. Mislim kako je riječ o skrivenoj želji 
za nekom novom, u skoroj budućnosti,

Izložba: „Rudi – nebo nad Hrvatskom“
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Uz makete ostalih zrakoplova, 
koje se mogu pogledati na izložbi, 
fra Ante Udovičić je izložio i dvije 
makete policijskih letjelica, koje 
su u samom početku i tijekom 
Domovinskog rata koristili 
pripadnici MUP-a i ZNG-a 
u obrani Domovine. Riječ je 
maketama zrakoplova „cessne“ 
(39,3x53,3 cm) i helikoptera MI-8 
oznaka 9A-HAC (30,3x7 cm – 
elisa 32 cm)

MUP: Koliko dugo se bavite 
maketarstvom i otkud ljubav prema 
zrakoplovima?

Fra Ante Udovičić: Počet ćemo od 
ljubavi! S njom bi trebalo sve započinjati, s 
njom živjeti i s njom se konačno i preseliti! 
Ovo je malo teže pitanje, kao da me pitate: 
kad sam se odlučio za svećenički poziv? Misli 
da je to bilo zaista rano, dosta rano – možda 
prije polaska u školu. Ta ljubav se jednostav-
no pojavila, a svakako je vezana uz želju za 
letom. Zrakoplovi su, zbog elegancije, brzine 
i pojedinih manevara, postali kao najpriklad-
niji most između dječjih snova i nebeskoga 
prostranstva. Sjećam se kako sam tih godi-
na (1980-tih) izrađivao dvokrilce. Bili su 
doslovno „sklepani“ iz te dječje radionice, 
dosta nezgrapni ali poslužili su svojoj svrsi 
- igri! Vrhunac te ljubavi počeo se događati 
za vrijeme studija, u tom vremenu sam po-
čeo raditi složenije makete. Nažalost, iz tog 
vremena nemam nijednu sačuvanu maketu, 
imam nešto na fotografijama ali to je sve 
malo i neznatno. Smatram kako je 2003. go-
dina, ipak po tom pitanju, bila prekretnica.

Ovom prilikom razgovarali smo s 
redovnikom i svećenikom fra Antom 
Udovičićem o njegovom hobiju 

Izrada maketa 
policijskih 
zrakoplova 
bila je zaista 
izazov

MUP: Možete li nam pojasniti tehniku 
izrade maketa? 
Fra Ante Udovičić: Rekao bih ovako: 

slika zrakoplova se jednostavno pojavi „u 
glavi“. Ima nekoliko načina na koje se te 
slike pojavljuju: u snovima (nema noći da ne 
sanjam), rijetko bljesnu u molitvi dok sam 
sam (hvala Bogu što je to zaista rijetko), sli-
ka se može pojaviti nevezano uz neki posao 
koji obavljam – tako da se samo zalijepi i 
tu je, itd. U svakom slučaju slika se začinje, 
razvija i rađa. I to traje. Ponekad prođe i 
mjesec dana do izrade makete. Dakle, sve 
moram posložiti u glavi. Cijeli nacrt je u 
glavi - oblik, dužina, širina, visina, boja... 
Budući da je sve „u glavi“, nije mi potreban 
nikakav nacrt. Kad se sve posloži dolazi do 
izrade. Materijal je u 98 ili 100% slučajeva 
papir. Najprije radim tlocrt, iz kojega izvla-
čim kostur. To su temelji svih maketa. Na-
kon toga dolazi oblaganje. Pojedine makete 
imaju više od pedeset dijelova. Redovito su, 
mislim, mjerilo 1:72 ili 1:100. Ono što me 
privlači kod izrade ovih maketa jest to što 
nemaju „šablonu“, kao komercijalne ma-
kete. I drugo, odmaram se uz njih! Zbog 
naravi moje službe, koja je dosta zahtjevna, 
ne mogu izdvojiti „u komadu“ mnogo vre-
mena za izradu makete, stoga njena izrada 
traje dosta dugo. Bilo je maketa koje sam 
završio tek nakon dva mjeseca. Od 2003. 
godine kod sebe imam 22 makete, još po-
stoji nekolicina koje su poklonjene.

MUP: Koliko maketa je izloženo na 
izložbi i koliko dugo ste radili na 
postavu izložbe?

Fra Ante Udovičić: Izložene su 24 
makete. Za izložbu sam se intenzivno pri-
premao od srpnja ove godine, kad me je 

moj prijatelj, inače policijski službenik u 
MUP-u RH, gosp. Joško Vuleta obavijestio 
kako postoji mogućnost izlaganja maketa u 
povodu 20. obljetnice osnutka HRZ i PZO. 
Dao mi je ideju da uz već postojeće makete 
zrakoplova izradim i dvije makete policij-
skih letjelica, koje su u samom početku i 
tijekom Domovinskog rata koristili pripad-
nici MUP-a i ZNG-a u obrani Domovine.

MUP: Možete li nam reći nešto više o 
maketama policijskih zrakoplova koji su 
izloženi na izložbi? 

Fra Ante Udovičić: Riječ je o dvije ma-
kete, o zrakoplovu „cessni“ (39,3x53,3 cm) i 
helikopteru MI-8 oznaka 9A-HAC (30,3x7 
cm – elisa 32 cm). Mogu reći kako je to bio 
zaista izazov! Prvi put sam kao predložak za 
maketu imao fotografiju. I drugo, izazov 
je svakako bilo i vrijeme, tj. brzina izrade. 
Kod „cessne“ sam si dao malo slobode, što 
se da primijetiti. Samo kabina „cessne“ ima 
oko 30 dijelova. Kod MI-8, prvi put radim 
helikopter, prvi put sam napravio travnatu 
podlogu. Maketa ima više od 80 dijelova, 
tri sloja boje i dva sloja bezbojnoga laka. 
Nadam se da su obje makete uspjele. No, 
sud ostavljam drugima.

Prošlost ne treba zaboraviti
MUP: Što Vam osobno znači ova 
izložba?

Fra Ante Udovičić: Ovako, čovjek 
sam koji voli tišinu i samoću i nisam sklon 
javnim nastupima. Volim raditi u sjeni, bez 
svjetla reflektora. Smatram kako mi je dragi 
Bog dao određene darove i njima se poku-
šavam služiti kako bih Ga slavio, a druge 
razveselio. Ova izložba neće promijeniti 
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hrvatskom eskadrilom. Svaka maketa je 
original jer nije rađena prema modelima 
postojećih zrakoplova. Možda se tu i tamo 
mogu naslutiti neke konture pojedinih zra-
koplova, no činjenica je kako su ipak plod 
mašte ili pojedinog mog duhovnog stanja, 
istaknuo je,  između ostalog,  fra Udovičić. 

Za sve posjetitelje izložba je bila otvo-
rena do 15. prosinca.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

BOG MOJEGA ŽIVOTA
Bog mojega života
nosi me na dlanu ruke,
kao dijete kap vode,
u čijem odrazu ostavlja nevidljivi 
osmijeh.
Bog mojega života
privija me na grudi,
kad je teško i 
kad se nevera sruči na lađu,
kao majka novorođenče
nakon porođajnih boli.
Bog mojega života
tako je velik da ga se
ne može obuhvatiti niti jednom misli,
a opet, tako ponizan
da traži mjesto u mom srcu.

moj nutarnji stav u odnosu prema svjetlima 
reflektora. No, ipak je učinila i čini nešto 
bitno. Mome otkucaju srca - koje je na pose-
ban način usmjereno prema Hrvatskoj, pre-
ma Domovinskom ratu, prema svima koji 
su darovali život za njenu slobodu, prema 
hrvatskim kćerima kojima je gaženo dosto-
janstvo u Domovinskom ratu - ova izložba 
čini da bude više ponizno, više prožeto stra-
hopoštovanjem, sviješću kako prošlost ne 
treba zaboraviti te poticaj da ono što radim 
skrovito i s ljubavlju, kad-tad može izići na 
svjetlost kao dar drugima.

MUP: Imate li još nekih hobija osim 
maketarstva?

Fra Ante Udovičić:  To svakako! Osim 
maketarstva slikam, uglavnom je riječ o 
kombiniranim tehnikama. Poput maketa, 
slike mi nisu preslik nekih drugih autora. 
Za razliku od maketa ipak vizije slika se če-
sto javljaju u trenucima molitve. Budući da 
sam, na ovom području, samouk osjećam 
kako mi mnogo toga nedostaje. U Zadru 
sam 2005. imao samostalnu izložbu slika, 
mislim kako sam tada izložio 40-tak radova. 

Zatim, pišem poeziju, imam tri zbirke pje-
sama, ako dragi Bog da četvrta je na putu. 
Redovito tiskam toliko primjeraka koliko 
ih mogu pokloniti, ništa ne ide u prodaju. 
Kako Bog daje tako se i dijeli.

Policajkama i policajcima 
darujem pjesmu

MUP: I na kraju, imate li kakvu 
prigodnu poruku policajkama i 
policajcima povodom nadolazećih 
božićnih i novogodišnjih blagdana?

Fra Ante Udovičić: Njihov poziv je 
težak i odgovoran! Toliko puta ne vidimo 
dobro što ga čine, a ako naprave iti jednu 
pogrešku, tu pogrešku im društvo ne pra-
šta. Zbog naravi njihovog poziva neka ne 
zaborave na sebe, tj. duhovnu stranu života 
i tu i tamo neka si priušte šalicu razgovora s 
Bogom, na način da ljudi u susretu s njima 
osjete Njegovu nazočnost u njihovim živo-
tima! To je nazočnost ljubavi, istine i pra-
vednosti – jednom riječju Božić! Stoga im 
darujem pjesmu

O autorima:
Ante Udovičić, franjevac-sve-

ćenik, član Franjevačke provincije 
Presvetoga Otkupitelja sa sjedištem 
u Splitu,  rođen je 1973. godine kao 
četvrto dijete Ivana i Marice rođene 
Babić. U rodnim Studencima (Imot-
ski) završio je osnovnu školu, potom 
je pohađao Franjevačku klasičnu gi-
mnaziju u Sinju i Živogošću.  Godine 
1992. ulazi u novicijat u Sumartinu 
na otoku Braču, a završava ga 1993. 
godine na Visovcu. Nakon novici-
jata u Makarskoj upisao je  filozof-
sko-teološki studij na Franjevačkoj 
visokoj bogosloviji. Na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Zagrebu 
diplomirao je 1998. godine, dok je 
za svećenika zaređen 1999. godine u 
Splitu. Prvu službu obnašao je u Za-
grebu kao župni vikar u župi Majke 
Božje Lurdske. U rujnu 2001. godi-
ne premješten je  iz Zagreba u Mün-
chen. U ljeto 2003. godine određen 
je za službu tajnika Provincije koju 
obnaša i danas u sjedištu koje se na-
lazi u sklopu  Samostana Gospe od 
Zdravlja u Splitu. Osim što izrađuje ma-
kete zrakoplova, zaljubljenik je u slikarstvo 
i poeziju. Prihvatio je Božji dar umjetno-
sti stvarajući djela za prijatelje. Tako je u 
Splitu izdao: zbirku pjesama „Ispovjedi“ 
(2006.),  zbirku pjesama, crtica i promi-
šljanja „Slike u jednom danu“ (2009.), 
zbirku pjesama i crtica „Pitaš me o živo-
tu“ (2011.), dok iza sebe ima i samostalnu 
izložbu slika pod nazivom „Slike u jednom 
danu“ (Zadar, 2005.). 

Ivan Mustač, profesor likovne kulture, 
rođen je 1955. u Donjem Kraljevcu - Žu-
panija međimurska. Zarana se odlikuje 
izrazitom likovnom kreativnošću, što i 
iskazuje kroz sudjelovanje u amaterskim 

likovnim društvima gdje izlaže samostalno 
i na skupnim izložbama. Godine 1980. 
upisuje Akademiju likovnih umjetnosti i 
Filozofski fakultet u Zagrebu, Odsjek za 
povijest umjetnosti. Diplomirao je 1985. 
kao profesor likovne kulture. Počinje ra-
diti kao likovni pedagog u školi. Uz rad 
s djecom, aktivno se bavi slikanjem i gra-
fičkim dizajnom. Motivi su mu pretežno 
pejzaži u ulju, pastelu i akvarelu, sakralni 
motivi svetaca u ulju, portreti, kompozi-
cije vezane uz fantastiku te različiti izrazi 
vezani uz grafički dizajn, prospekte, kalen-
dare, keramiku i vitraže. U novije vrijeme 
traži i novi izraz u kompjutorskoj grafici, 
ilustraciji i stripu. Živi i radi u Zagrebu.
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Otvorena u Hrvatskome 
povijesnom muzeju izložba 
“Domovinski rat” donosi 
tematsko-kronološki osvrt na 
razdoblje nedavne hrvatske 
povijesti u kojemu je stvorena 
samostalna hrvatska država

U Hrvatskom povijesnom muzeju u 
Matoševoj 9 na Gornjem gradu u Zagrebu 
početkom prosinca otvorena je izložba po-
svećena Domovinskom ratu, a postavljena 
je povodom obilježavanja dvadeset godina 
od početka otvorene agresije na Republiku 
Hrvatsku, koju su od 1990. godine vodile 
udružene velikosrpske snage: srpski ekstre-
misti u Hrvatskoj, Jugoslavenska narodna 
armija postupno preobražena u srpsku voj-
sku te Srbija i Crna Gora.

Sadržajno izložba obuhvaća razdoblje 
novije hrvatske povijesti od 1991. do 1995. 
godine, a u širem smislu uključuje razdoblje 
koje je prethodilo otvorenoj srpskoj agresiji 
od ljeta 1990. do mirne reintegracije Hrvat-
skoga Podunavlja 1998. godine u ustavno-
pravni poredak Republike Hrvatske.

O tim sudbonosnim godinama stvaranja 
hrvatske države, koja se u nametnutom ratu 
morala obraniti od srpske agresije, svjedo-
če odabrani predmeti iz zbirki Hrvatskog 
povijesnog muzeja i srodnih institucija te 
osobni predmeti posuđeni od sudionika 
Domovinskog rata i članova njihovih obitelji 
(dokumenti, vojne odore i znakovlja, zasta-

ve, zemljovidi, grbovi, oružja, svakodnevni 
predmeti, osobna svjedočanstva, fotografi-
je, dokumentarni filmovi, a putem muzeo-
grafskih pomagala - karte, multimedijalne 
projekcije i dr.). Najzastupljenija i najbroj-
nija vrsta građe na izložbi je dokumentarna 
fotografija, ondašnje tiskovine, dokumenti 
i dokumentarni videozapisi. Trodimenzio-
nalnih izložaka je relativno malo, a i pitanje 
je bi li ih stalo više u skučenom muzejskom 
prostoru.

Bez suradnje s Muzejom policije
Kako na izložbu nismo došli samo kao 

zainteresirani posjetitelji, zanimalo nas je 
kako je prikazana uloga policije u danima 
Domovinskog rata. I već na samom ulazu 

iznenađenje! Na popisu 31 institucije s ko-
jima je ostvarena suradnja na prikupljanju 
građe za izložbu nema Ministarstva unutar-
njih poslova - niti ijedne njegove ustrojbene 
jedinice. Začuđuje činjenica kako su autori 
izložbe surađivali s nekoliko ministarstava, 
među inim, s Ministarstvom obitelji, brani-
telja i međugeneracijske solidarnosti, Mini-
starstvom zdravstva i socijalne skrbi, Mini-
starstvom obrane i Ministarstvom vanjskih 
poslova, a ne i s MUP-om. Istina je da su 
autori kontaktirali s Muzejom policije, ali 
kako smo već bili u pregovorima za istovre-
menu i sličnu izložbu s Vojnim muzejom 

Izložba „Domovinski rat “

Naslovna stranica vodiča kroz izložbu

Pogled na II. cjelinu izložbe o događajima iz 1991. godine (Tri 
stojeća siva panoa. Pozadi je plavi plakat ZA)

Pogled na III. cjelinu izložbe s popisom imena zarobljenih policajaca na 
Manjači (bijeli list papira na panou s desne strane)

Izložba je podijeljena u. pet cjelina 
slijedom kronološko-tematskih prikaza 
Domovinskog rata:

I. cjelina - Raspad Socijalističke Federa-
tivne Republike Jugoslavije i put Hrvat-
ske prema osamostaljenju;

II. cjelina - Srpska pobuna u Hrvatskoj;
III. cjelina - Agresija, obrana i ratna stra-
danja; 

IV. cjelina - Između akcije i diplomacije; 
V. cjelina - Oslobađanje i mirna reinte-
gracija. 

Epilog: In memoriam” (svojevrsni 
hommage svima onima koji su sudjelo-
vali u ratu i dali svoj život za domovinu).
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MORH-a, ispalo je kako je ispalo. Srećom, 
obraz nam je osvjetlao kolega Renato Vin-
cek iz Uprave za posebne poslove sigurnosti, 
čije se ime našlo na popisu od 32 privatna 
posuditelja (posudio je nekoliko predmeta 
od kojih je na izložbi izložena njegova siva 
radna odora iz 1990. godine).

Za povijest hrvatske policije značaj-
ni dramatični događaji u Pakracu, Glini i 
Plitvicama tek su spomenuti, dok se ne-
što više dokumentiraju događaji u Borovu 
Selu i završetak tečaja Prvog hrvatskog re-
darstvenika. 

U III. cjelini - Agresija, obrana i ratna 
stradanja – zanimljiv je prikaz stradanja 
zarobljenih policajaca pričuvnog sastava 

Registarska pločica Pr 13018 
za motocikl čuva se u Muzeju 
policije u Zbirci osobnih 
dokumenata i predmeta. Iako 
je tablica je nekompletna, 
oštećena, vrijedan je izložak 
u bogatom fundusu Muzeja 
policije.

Pločica je izrađena od četvrtastog 
lima, a rubovi su zaobljeni u širini od 1 
cm. Glatko je obojana - emajlirana bije-
lom bojom, a upisane oznake i brojevi 
reljefno su izbočeni u istoj visini i obo-
jani crnom bojom. Na gornjoj desnoj 
strani nalazi se reljefno utisnut okrugli 
grb NDH promjera 3 cm. Dimenzije su 
joj 13 x 8.5 cm, a masa je 0.15 kilogra-
ma. Proizvođač je nepoznat. 

Pločica je nekompletna, oštećena sa-
vijanjem i pričvršćivanjem za motocikl 
pa je i boja na nekoliko mjesta izguljena 
do metala. Najjače oštećenje je u donjem 
dijelu pločice na mjestu pričvršćivanja 
tako da je taj dio zahvaćen korozijom. 

U vrijeme NDH registarske pločice 
nosile su oznake skraćenica tzv. „velikih 
župa“, osim grada Zagreba, na čijima je 
pisalo Zagreb u cijelosti. Upravna po-
djela NDH ispočetka je bila na deset, 
a kasnije na 22 velike župe sa svojim 
sjedištima. Kako se raspodjela velikih 
župa mijenjala od 1941. do 1945. godi-
ne., a mijenjale su se i granice tih župa, 

pretpostavljamo da je oznaka „Pr“ pri-
padala velikoj župi Prigorja sa sjedištem 
u Zagrebu. 

Ova se registarska tablica čuva u Mu-
zeju policije od 2003. godine u Zbirci 
osobnih dokumenata i predmeta koje 
izdaje MUP pod inventarskim brojem 
MP:945:ZAG:535, a izložena je bila na 
dvjema izložbama: prvi put 2004. godi-
ne na izložbi pod nazivom “Iz fundusa 
Muzeja policije”, održanoj u Zagrebu, i 
drugi put 2011. godine na izložbi „Do-
bar dan, kontrola prometa“ održanoj u 
Sisku.m

Sandra JERGOVIĆ
Fotografije:Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR

MUP-a, koji su nakon pada Hrvatske Ko-
stajnice odvedeni na Manjaču. Na običnom 
papiru otrgnutom iz bilježnice rukom je na-
pisan raspored rada i popis logoraša, koji je u 
logoru sastavio Boris Zadravec, zapovjednik 
brigade „Zagreb 8“ za razdoblje od 12. ruj-
na do 9. studenog 1991. godine. Na popisu 
su 72 prezimena naših zarobljenih kolega, a 
poslovi u logoru označeni su slovnim sim-
bolima: K- krumpir, O – ovce, Šp – šuma 
popodne, R – kopanje rovova, Ka – rad u 
kasarni, S – čišćenje snijega. S druge strane, 
čitajući pismo koje je posredstvom Međuna-
rodnog Crvenog križa jedan od zarobljenih 
policajaca uputio svojoj obitelji, a sadržaj 
tih pisama je morao biti napisan potpuno 

neutralno, moglo bi se zaključiti da su zaro-
bljeni policajci bili na klimatskom liječenju.

Izložba ostaje otvorena do 30. rujna 
2012. godine i preporuka je posjetiti je jer je 
riječ o svojevrsnom hommageu svima oni-
ma koji su stvarali hrvatsku povijest u ko-
joj je stvorena samostalna hrvatska država. 

I na kraju, ostaje dvojba: želimo li i je-
smo li dovoljno sposobni ostvariti projekt 
Muzeja policije kao mjesta na kojem bi se, 
između ostalog, svjedočila istina o ulozi 
hrvatske policije u Domovinskom ratu?m

 Željko JAMIČIĆ

Fotografije iz fotodokumentacija Hrvat-
skog povijesnog muzeja

Registarska pločica Pr 13018  
za motocikl iz vremena NDH

Registarska pločica Pr 13018 iz NDH, 
fototeka br. 1116

Grb NDH reljefno utisnut na registarsku 
pločicu, fototeka br. 1117
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Na Policijskoj akademiji održana je, 23. 
studenoga 2011., demonstracija iz Cro Ryu 
Ju-Jitsu. Tim povodom recimo nešto o toj 
borbenoj vještini. 

Cro Ryu Ju-Jitsu (hrvatska škola ju-
jitse) je potpuna i dinamična hrvatska 
borbena vještina i sustav samoobrane, ra-
zvijen i borbeno testiran tijekom više od 
30 godina. Ovaj sustav je razvijen zbog 
globalno sve izraženije potrebe za učinko-
vitom metodom samoobrane, kroz koju se 
podučavaju isključivo praktične vještine s 
posebnim naglaskom na realnim situacija-
ma, tj. sustav koji pruža odgovore na opa-
snosti i izazove s kojima se susreću ljudi u 
modernom društvu.

 Preživljavanje je uistinu jedini pravi 
cilj svake borbe – nije bitno koliko savrše-
no izgledaju tehnike koje se izvode već tko 
ostaje kao pobjednik na kraju sukoba. Ova 
borbena vještina predstavlja jedinstvenu i 
ujednačenu kombinaciju izabranih i poseb-
nih elemenata različitih borilačkih vještina 
– juda, karatea, boksa, arnisa, ju jitse i dru-
gih tehnika samoobrane – protiv svih vrsta 
oružja i oruđa za napad. Sustav i metoda 
Cro Ryu Ju-Jitsu omogućuje onima koji 
je prakticiraju da nauče osnovne tehnike 
samoobrane u relativno kratkom vremenu. 
Svakom je tijekom obuke omogućeno da 
napreduje sukladno vlastitim mogućnosti-
ma, što s vremenom omogućava da pola-
znici dostignu visok stupanj samoobrane i 

pruža mogućnosti za borbu protiv nasilja. 
Osobe svih dobnih skupina, djeca, žene, 
muškarci, te osobe s invaliditetom podjed-
nako, imaju mogućnosti i priliku usvojiti 
načela samoobrane.

Cro Ryu Ju-Jitsu također poklanja po-
sebnu pažnju razvijanju tehnika samoobra-
ne za obuku policije, vojske, zaštitara itd.

„Majstori svog zanata“
Osnivači Cro Ryu Ju-Jitsu su: Tubić 

Zvonko, Josip Anić i Davor Rožac.
Zvonko Tubić - Tuba, viši sportski 

trener samoobrane, umirovljeni djelatnik 
MUP-a RH, dragovoljac Domovinskog 
rata. Za vrijeme rada u MUP-u RH radio je 
kao instruktor za borilačke vještine i obuku 
tjelohranitelja u Antiterorističkoj Jedini-
ci „Lučko“, instruktor za opću i tjelesnu 
pripremu policajaca u PUZ-u, instruktor 

u Interventnoj po-
liciji, te kao djelat-
nik Odjela za osi-
guranja PUZ-a na 
poslovima sigurno-
sti. Krajem 2004. 
g. umirovljen je 
na vlastiti zahtjev. 
Na raznim natje-
canjima iz ju-jitse 
višestruki je osva-
jač medalja (zlatne 

medalje na vojnim i policijskim natjecanji-
ma, a 1999. god. na svjetskom prvenstvu 
Dennis Survival Ju - Jitsu osvajač srebrne 
medalje u svojoj kategoriji u borbama, te 
zlatne medalje u demonstracijama). Nosilac 
je crnog pojasa 8. Dan iz Cro Ryu Ju-Jitsu, 
3. Dan iz karatea i 2. Dan iz juda. Uz to je 
trenirao boks i filipinsku vještinu borbe s dr-
venim palicama Arnis Balintawak. Prošao je 
obuku za tjelohranitelje u Izraelu, instruktor 
za uporabu tasera za RH, a kao instruktor 
višestruki je sudionik međunarodnih semi-
nara iz Ju-Jitse. Osnivač je tvrtke Gladius 
Fidei, za tjelesnu i tehničku zaštitu. Osnivač 
Cro Ryu Ju-Jitsu.

Josip Anić - Borilačkim vještinama bavi 
se od 1987. g., a aktivno od pristupanja u 
policiju 1991. g. Kao natjecatelj osvojio je 
nekoliko medalja na svjetskom prvenstvu 
iz ju-jitse u Izraelu, 1999. g. osvojio je zlat-
nu medalju u svojoj kategoriji i srebrnu u 
apsolutnoj kategoriji, te zlatnu medalju za 
demonstraciju.

Godine 2000. prošao je obuku za tjelo-
hranitelje, također u Izraelu. Nositelj crnog 
pojasa 7. Dan iz Cro Ryu Ju-Jitsu. Dragovo-
ljac je Domovinskog rata, a od 1996. g. radi 
na mjestu instruktora za borilačke vještine 
PUZ-a, Nova Ves 72 u Odjelu za javni red. 
Sudjelovao je na brojnim, međunarodnim 
i domaćim seminarima borilačkih vještina 
kao sudionik i instruktor. 

CRO RYU JU-JITSU

Zvonko Tubić - Tuba Josip Anić

Sustav i metoda Cro Ryu 
Ju-Jitsu omogućuje onima 
koji prakticiraju ovu borbenu 
vještinu da nauče osnovne 
tehnike samoobrane u relativno 
kratkom vremenu
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Davor Rožac Rogi - profesor kineziologije, 
vanjski suradnik na Kineziološkom fakultetu 
u Zagrebu iz predmeta judo i borilački sporto-
vi. Bavi se borilačkim vještinama od 1984 g. i 
to judom, karateom, boksom, ju-jitsom i arni-
som. Kao natjecatelj osvajač je mnogobrojnih 
medalja iz juda i ju-jitse. Godine 2009. postao 
je apsolutni prvak u Dennis Survival Ju-Jitsu 
na svjetskom prvenstvu u Izraelu. Nositelj je 
crnog pojasa 6. Dan iz Cro Ryu Ju-Jitsu i 1. 
Dan iz juda. Prošao je tjelohraniteljsku obuku 
u Izraelu. Četiri godine je bio demonstrator iz 
juda i borilačkih sportova na Kineziološkom 
fakultetu u Zagrebu. Na brojnim međunarod-
nim seminarima sudjelovao je kao instruktor 
borilačkih vještina. Osnivač je tvrtke Gladius 
Fidei, za tjelesnu i tehničku zaštitu, u kojoj 
mu područje rada obuhvaća tjelohraniteljstvo, 
sigurnosno savjetovanje te trening i poduku. 
Osnivač Cro Ryu Ju-Jitse. Osnivač Bukyo Ryu 
Ju-Jitsu Kluba. Demonstraciji su bili nazočni 
kadeti srednje Policijske škole te kolegice i 
kolege iz našeg Ministarstva. 

Nazočili smo jednoj, prije svega, atraktiv-
noj demonstraciji „majstora svog zanata“ koji 
su nam pokazali na koji način je najbolje rea-
girati i kako se obraniti u - za policijsku struku 
-svakodnevnim situacijama (napad palicom, 
nožem, pištoljem i sl.), te su nam demonstri-
rane tehnike padova. Osim Tube, Rogija i Jo-
sipa, demonstrirali su i mnogobrojne kolege 
koji su se istaknuli u borilačkim vještinama 
kojima se bave su slobodno vrijeme, a inače su 
policijski službenici MUP-a RH.m

Aleksandra LJUBA

Davor Rožac Rogi

Kokić je, kažu, ostvario 
povijesni uspjeh za zadarsko 
boćanje jer je prvi senior iz 
Zadarske županije koji je 
osvojio naslov prvaka države

Zadarski policajac Zoran Kokić, član 
Boćarskog kluba Hajduk iz Pridrage, osvo-
jio je naslov prvaka Hrvatske u disciplini 
precizno izbijanje. Prvenstvo je održano u 

nedjelju u Šibeniku, gdje je nastupilo pet-
naest igrača iz svih županija Hrvatske koji 
su stekli pravo nastupa nakon županijskih 
prvenstava.  

Zoran ili popularni Marko, kao predstav-
nik Zadarske županije pokorio je konkuren-
ciju među kojima su bili aktualni svjetski 
juniorski i seniorski prvak Ante Grančić i 
Markica Dodig. Kokić je, kažu, ostvario po-
vijesni uspjeh za zadarsko boćanje jer je prvi 
senior iz Zadarske županije koji je osvojio 
naslov prvaka države. Uspjeh se munjevitom 
brzinom proširio u zadarskim boćarskim 
krugovima, a kolege u policijskoj upravi su 
slavljenika u jutarnjoj smjeni u ponedjeljak  
dočekali s oduševljenjem i toplim čestitkama.

Policajac Kokić je zaljubljenik u boćanje 
već 15 godina. U policijskoj upravi zadarskoj 
zaposlen je od 1990. godine, radi kao policij-
ski službenik u Postaji prometne policije. Od 
prvog dana, od 10.12.1990. godine, radi kao 
prometni policajac, živi u Pridrazi nedaleko 
Zadra i kaže nam da pored boćanja nema 
drugog hobija. 

Pitali smo ga kako vježba: “Svaki slobodni 
vikend provodim u rodnom mjestu  s bućom 
u  ruci,  kako u Pridrazi kažu za boću i u tome 
uživam. Nisam ni sam znao da imam tako 
sigurnu ruku”, a ruka mu je sigurna i ne drh-
ti u što su se uvjerili i njegovi protivnici.m 

Sonja ŠIMURINA

Zoran Kokić  
- prvak Hrvatske u boćanju
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Serija od šest prigodnih 
poštanskih maraka koje su izdane 
na otoku Jersey 24. svibnja 
2002., a na kojima su prikazana 
policijska vozila, spada među 
najljepša izdanja posvećena toj 
policijskoj podtematici 

Iako se policijski automobili i motorko-
tači nalaze na brojnim poštanskim markama 
mnogih država, jerseyjsko izdanje je jedno 
od rijetkih koje je bilo isključivo posvećeno 
povijesnoj upotrebljavanosti policijskih au-
tomobila. Ovo izdanje izazvalo je veliko za-
nimanje i među brojnim filatelistima koji su 
zaljubljenici u svijet oktana jer su izvrsnim 
dizajnerskim rješenjem privukle pozornost 
diljem svijeta. Na marki od 23 penija pri-
kazan je automobil Vauxhall koji je bio u 
uporabi od 1952. Potom je u uporabi bio 
vrlo popularan crni automobil Jaguar koji 
se nalazi na marki od 20 penija. Automobil 
Austin 1800 postao je službeno policijsko 
vozilo početkom 1970-tih godina koji je 
bio dizajniran na marki od 38 penija. Ford 
Cortina našao se u voznom policijskom par-
ku krajem 1970-tih godina, koji je vjerno 
prikazan na marki od 40 penija. Automobil 
Vauxhall Vectra je sadašnje službeno policij-
sko vozilo na Jerseyu i vidljivo je na marki od 
68 penija. Pored pet policijskih automobila, 
u seriji maraka nalazi se i jedna marka na 
kojoj je istaknut policijski motor Honda od 
47 penija. Autor maraka i prigodnog FDC-a 
na kojem se nalazi policijski grb bio je Alan 
Copp. Tiskanje je bilo izvršeno u francuskoj 
tvrtki Cartor Security Printing, u arčićima 
od 10 maraka, u veličini 40 mm x 30 mm. 
Cjelokupna serija maraka iznosila je 2,45 
funti, a u sadašnjem trenutku vrijednost na 
filatelističkom tržištu im je barem udvostru-
čena jer su ubrzo nakon puštanja u poštanski 
promet bile rasprodane. Zanimljivo je ista-
knuti da od Kanalskih otoka pored Jerseyja 
poštanske marke mogu izdavati i otoci Al-
derney i Guernsey. Na njihovim markama i 
blokovima nalazi se silueta profila engleske 
kraljice čime je jasno naznačeno da se nalaze 
pod patronatom Ujedinjenog Kraljevstva.  

Jersey je po površini od 117 km2 i broju 
žitelja na kojem prebiva oko 90.000 sta-

novnika, najveći otok u skupini 
Kanalskih otoka. Glavni grad 
je Saint Helier. Nalazi se u La 
Manchu udaljen od sjeverno-
francuskog poluotoka Cotentin 
svega 20 km. Slovi kao najsun-
čaniji od svih britanskih otoka 
na kojem se nalaze prostrane plaže. Jersey 
nije dio Ujedinjenoga Kraljevstva i ne pod-
liježe britanskom parlamentu. Međutim, to 
je krunski posjed britanske krune kao i ostali 
otoci iz skupine Kanalskih otoka, koji datira 
još od 1066. kada je vojvoda Vilim Osvajač 
pokorio Englesku. 

Za vrijeme Drugog svjetskog rata Jersey 
su 1940. osvojili Nijemci. Prije toga, oko 
30.000 stanovnika Jerseya bilo je evakuira-
no u Veliku Britaniju. U tom razdoblju su 
građene utvrde i bunkeri duž obala. Tako 
su otoci postali dio Atlantskoga zida. Pored 
toga domicilno stanovništvo bilo je primo-
rano da sudjeluje u izgradnji „Njemačke 
podzemne bolnice“. Tijekom invazije na 
Normandiju 1944. Kanalski otoci nisu bili 
zahvaćeni ratnim operacijama  a okupacija 
otoka trajala sve do kapitulacije Njemačke 
9. svibnja 1945.

Jersey ima vlastito zakonodavstvo, upra-
vu i potpuno neovisan porezni sustav koji 
je zahvaljujući niskim poreznim stopama 
primamljiv za mnoge ulagače. Administra-
tivno, Jersey je podijeljen u 12 župa. Ime 
su dobile po kršćanskim svecima kojima 
su stare župne crkve bile posvećene. Jersey 
spada u samoupravu Bailiwick od Jersey, uz 
Kanalske otoke Minquiers i Ecrehous. Kako 
nema vojsku, u slučaju potrebe branit će ga 
Oružane snage Ujedinjenoga Kraljevstva. 
Jersey nije u Europskoj uniji, a u međunaro-
dnim poslovima na temelju ugovora zastupa 
ga londonski Foreign Office. Na Jerseyju 
stanovništvo govori engleski i francuski s 
normanskim dijalektom. 

Počeci policijske povijesti na Jereseyu 
datiraju iz 1853., kada je mala skupina 
uniformiranih službenika započela raditi 
u Saint Helieru. Policijski službenici bili 
su obučeni u lokalnu odoru dok su kacige, 
svjetiljke, palice i ostali policijski predmeti 
stigli iz Velike Britanije. U to doba prvi po-
licajci bili su angažirani i u borbi protiv po-

žara. Odgovorne vatrogasne poslove obav-
ljali su još 15 godina dok se nije na otoku 
ustrojilo vatrogasno društvo. S vremenom 
dolazila je sve veća izraženost u stručnom 
poboljšanju obavljanja poslova i eduka-
tivnom obrazovanju policajaca, koji su od 
1890. počeli raditi u smjenama. Do 1930. 
policajci su iz Saint Heliersa na konjima 
obavljali ophodnju po drugim otočkim 
župama ili se koristili biciklom. Tijekom 
njemačke okupacije Jerseyja (1940-1945) 
četrdeset policijskih specijalaca i desetak 
pomoćnih službenika patrolirali su glav-
nim gradom i okolnim župama, koristeći 
automobil i motociklist.

Novi ustroj policije na Jerseyju bio je 
proveden 24. svibnja 1952. kada je na otoku 
bilo svega 64 policajaca. Danas je na otoku 
zaposleno oko 240 policijskih službenika 
koji se brinu o unutarnjem redu i sigurno-
sti uz potporu 90-tak civilnih zaposlenika. 
Tako visok omjer policijskih službenika u 
odnosu na otočno stanovništvo rukovođeno 
je s mogućnošću brzog i učinkovitog postu-
panja i za održavanje operativne elastičnosti. 
Mnogi policajci su obučeni u specijalizira-
nim vještinama kako bi mogli reagirati na 
mnoge situacije i izazove koji proizlaze iz 
suvremenog organiziranog kriminala i opa-
snosti koje prijete s pozicija međunarodnog 
terorizma. Kako Jersey godišnje posjeti oko 
700.000 turista, to u svakom slučaju dodat-
no mobilizira policiju kako na uljudnu po-
moć stranim posjetiteljima tako i na pojača-
no djelovanje u stvaranju opće sigurnosti na 
otoku. U usporedbi s Velikom Britanijom, 
razina kriminala i stopa nasilja na Jerseyju 
je relativno niska što je prvenstveno posti-
gnuto pravodobnom preventivnom postav-
ljanju prema mogućim izvorima raznih vrsta 
ugroza i učinkovitim policijskim akcijama 
na razrješavanju i otkrivanju počinitelja ka-
znenih djela.m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

Policijski automobili 
na otoku Jersey



KRIŽALJKA





m Tema mjeseca: Policija u očima javnosti m Akcija “Mir i dobro”: 
Nekorištenje pirotehnike - najbolja prevencija m Reportaža iz života 

i rada policije PP Imotski m Cro Ryu Ju-Jitsu (hrvatska borbena 
vještina i sustav samoobrane) m Božićna poruka biskupa Jezerinca




